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Zoznam pouzitych skratiek a skratenych pomenovani

AOTP - aktivne opatrenia trhu prace

b. c. — bezné ceny

DPFO - dan z prijmu fyzickych oséb

DPPO - dari z prijmu pravnickych osdb

EK - Eurdpska komisia

ESA 2010 - Eurdpsky systém nérodnych a regionalnych uctov
EU - Eurdpska tnia

Eurostat — Statisticky trad Eurépskeho spoloenstva

ESIF - Eurdpske $trukturalne a investiéné fondy

HDP - hruby doméci produkt

IFP — Institat financnej politiky

JAVYS - Jadrova a vyradovacia spoloénost, a. s.

m. j. — mernd jednotka

MDV SR - Ministerstvo dopravy a vystavby SR

MF SR Ministerstvo financii SR

MPRYV SR - Ministerstvo pddohospodérstva a rozvoja vidieka SR
MPSVR SR - Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR
MSVVS SR - Ministerstvo $kolstva, vedy, vyskumu a &portu SR
MV SR - Ministerstvo vnutra SR

MZ SR - Ministerstvo zdravotnictva SR

MZP SR - Ministerstvo Zivotného prostredia SR

NKU SR - Najvy3si kontrolny Grad SR

NR SR - Narodné rada SR

OP - operacny program

p. b. — percentualny bod

RVS - rozpocet verejnej spravy

s. ¢. — stale ceny

SR - Slovenska republika

SU SR - Statisticky trad SR

SR - §tatny rozpodet

VPS - V&eobecna pokladniéna sprava

VUC - vy3si (izemny celok

V-4 — spoloCenstvo stredoeuropskych krajin Ceska, Madarska, Polska a Slovenska
zakon o NKU SR - zakon €. 39/1993 Z. z. o Najvy$Som kontrolnom Urade Slovenskej republiky v zneni

neskorSich predpisov

zakon o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy — zakon €. 523/2004 Z. z. o rozpoCtovych pravidlach

verejnej spravy v zneni neskorSich predpisov

zakon o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy — zakon ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoétovych pravidlach

Uzemnej samospravy v zneni neskorsich predpisov

zakon o rozpoétovej zodpovednosti — Ustavny zakon €. 493/2011 Z. z. o rozpodtovej zodpovednosti

ZSSK - Zeleznitna spoloénost Slovensko, a. s.
ZSR - Zeleznice Slovenskej republiky
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Stanovisko Najvy$Sieho kontrolného Uradu SR
k navrhu Statneho rozpoctu na rok 2019

Stanovisko NKU SR k navrhu statneho rozpoétu na rok 2019

Stanovisko NKU SR k navrhu SR na rok 2019, v ktorom je hodnoteny aj navrh RVS na rok 2019, bolo vypracované
v stlade s § 5 ods. 1 zakona o NKU SR na zéklade kontroly vykonanej na Ministerstve financii SR, ktoré pod'a
zakona o rozpodtovych pravidlach verejnej spravy zostavuje navrh RVS za SR a sthmné rozpoéty ostatnych
subjektov verejnej spravy na prislusné rozpoctové roky.

Ugelom tejto kontroly bolo vyjadrit nielen nazor NKU SR k navrhu SR na rok 2019, ktory sa podla zakona
o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy schvaluje osobitnym zakonom, ale aj k makroekonomickym ramcom
a vychodiskovému rdmcu navrhu RVS na rok 2019 a k navrhu sthrnného rozpoétu ostatnych subjektov verejne;
spravy na rok 2019.

NKU SR na zéklade vysledkov kontroly vykonanej na Ministerstve financii SR a vlastnej analytickej innosti dospel
k tymto zaverom.

1.

Navrh RVS na roky 2019 az 2021 bol vypracovany v stlade so zakonom o rozpo&tovych pravidlach verejnej
spravy a Priruckou Ministerstva financii SR na zostavenie navrhu RVS na roky 2019 az 2021
¢. MF/010302/2018-411

Pri jeho zostavovani bola pouZita rozpoCtova klasifikacia v sulade s Opatrenim Ministerstva financii SR
z 8. decembra 2004, ktorym sa ustanovuje druhové klasifikacia, organizatna klasifikdcia a ekonomicka
klasifikacia rozpoCtovej klasifikacie . MF/010175/2004-42. Vydavky boli rozpisané do prislusnych Grovni
funkénej Klasifikacie v zmysle vyhlasky SU SR ¢.257/2014 Z. z., ktorou sa vydava $tatisticka klasifikacia
vydavkov verejnej spravy.

Makroekonomické ramce a vychodiskovy ramec névrhu RVS na roky 2019 az 2021 su zostavené v sulade
s metodikou ESA 2010, ¢im je zabezpeCeny systematicky a podrobny opis porovnatelny s uctovnym ramcom
EU.

Makroekonomické ramce navrhu RVS na rok 2019 vychadzaju z makroekonomickej progndzy, schvalene;
12. septembra 2018 Vyborom pre makroekonomické prognézy. Progndza bola hodnotena clenmi tohto vyboru
ako realistickd. NKU SR sa s uvedenou prognézou stotoZiuje.

Vroku 2019 bude mat zasadny vplyv na ekonomiku SR export, ktory bude ovplyvneny hlavne nabehom
nového modelu SUV vo VW a nabehom vyroby JLR. Na rok 2019 je prognézovany rast HDP na urovni 4,5 %.
Rizikom prognézy sa podia NKU SR javi vjvoj v tzv. obchodnej vojne medzi USA, Cinou a EU a rast méze
ovplyvnit aj tzv. ,tvrdy“ Brexit.

Problémom sa stava nedostatok pracovnych sil, ked sa zamestnavatelom ¢oraz tazSie obsadzuju nové pozicie
a suCasne odchadza do déchodku rastuci pocet 0séb.

Rast miezd predstihuje ocakavania, v roku 2019 by mali mzdy rast najvyraznejSie vo verejnej sprave
a v stkromnom sektore najmé v odvetvi priemyslu. Podla prognézy budd mzdy v nasledujlcich rokoch rast
najrychlejSie od obdobia krizy.

Za prvych devat mesiacov roka 2018 vSak dosiahla medzironé inflécia v priemere uz 2,6 %. Aj vyvoj cien
elektrickej energie a regulované ceny budl mat na vyvoj inflacie vySsi vplyv ako sa povodne predpokladalo.
Nejasny vplyv bude mat aj platenie osobitného odvodu obchodnymi retazcami. Oakévania priemernej inflacie
v blizkosti 2,5 % mozu byt preto mierne podhodnotené.

Névrh rozpodtu na rok 2019 predpoklada pokracovanie konsolidécie verejnych financii. Po najnizSom schodku
VS v roku 2017 vo vySke 0,8 % HDP a ofakavanom schodku 0,6 % HDP v roku 2018 sa navrhuje schodok
na drovni 0,1 % HDP. Vroku 2020 sa predpoklada vyrovnané hospodarenie av roku 2021 po prvykrat
prebytok vo vyske 0,2 % HDP.

Celkové prijmy VS sa na rok 2019 rozpodtuju vo vySke 37 161 mil. eur, o predstavuje rast o 2 729 mil. eur
oproti minuloro€nému rozpoétu. Rozpodtovanie dafovych a odvodovych prijmov v navrhu RVS na rok 2019
vychadza z progndzy dariovych prijmov verejnej spravy, schvalenej 20. septembra 2018 Viyborom pre dariové
prognozy. Strednodoba prognéza dariovych prijmov a socialnych odvodov Ministerstva financii SR bola
hodnoten vietkymi &lenmi tohto vyboru ako realistickd. NKU SR, ktory posobi ako pozorovatel v tomto
vybore, sa s uvedenou prognoézou stotoZiuije.
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Hruby dih verejnej spravy sa ma v roku 2019 zvysit o 1 752 mil. eur na Grover 45 719 mil. eur, ¢o bude
predstavovat zniZenie jeho podielu na Uroven 47,3 % HDP. Znamena to, Ze dih poklesne pod dolné sankéné
pasmo dlhovej brzdy Ustavného zakona o rozpoctovej zodpovednosti.

Navrh SR na rok 2019 je ohraniéeny vychodiskovym ramcom navrhu RVS na rok 2019. Schodok SR,
rozpoctovany na hotovostnej baze, sa ma vroku 2019 medzirocne zvysit o 165 mil. eur na uroven
2 138 mil. eur, ztoho prijmy SR sa maji medzirocne zvysit o 1515 mil. eur na uroven 15 498 mil. eur
a vydavky SR sa maju medzirocne zvysit o 1 680 mil. eur na Grover 17 636 mil. eur.

NKU SR kontrolou rozpogtovania vydavkov vo vybranych kapitolach SR na rok 2019 a vlastnou analytickou
¢innostou identifikoval niekolko rizik:

v rozpoCte kapitoly Ministerstva obrany SR upozoriuje na dolezitost pripravy rezortu pre zvladnutie
vSetkych Uloh vyplyvajlcich z vyrazného navySenia obrannych vydavkov,

v rezorte Ministerstva vnuatra SR vidi riziko v pokracujucom trende poklesu prisluSnikov Policajného
zboru SR, ktory sa nedari zastavit, napriek navySeniu mzdovych prostriedkov kapitoly. Naplnenie
planovanych kapitalovych prijmov rozpo¢tu mozno oznacit za rizikové,

v rozpoCte Ministerstva spravodlivosti SR identifikoval riziko v navySeni po¢tu sudcov, nadalej ostava
neobsadenych 60 pozicii,

v rozpoCte kapitoly Ministerstva financii SR poukazuje na rizika vyplyvajuce z nedostatoéného
finanéného zabezpedenia niektorych aktivit, napriklad pokraCovanie reformy UNITAS — Implementacia
Zjednotenia vyberu dani, cla a poistnych odvodov, financovanie nadrezortnych licencii, prebiehajucich
a hroziacich arbitrazi, poziadavky na osobné vydavky a rozvoj a prevadzku informaénych systémov
a niektoré legislativne normy,

v rozpoCte kapitoly Ministerstva Zivotného prostredia SR napriek zvySeniu vydavkov na podporu
vodného hospodérstva, zostava rizikom riadenie programu vzhladom na to, Ze v praxi sa neuplatfiuje
prioritizacia projektov protipovodriiovych opatreni. SR nadalej uhradza pokutu vo vyske 5 tis. eur denne,
na zaklade verdiktu Stdneho dvora EU, za neuzatvorenie skladky odpadu Povazsky Chimec v Ziline
a v zonacii TANAPu, kde nedoslo k ziadnemu pokroku,

v kapitole Ministerstva Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR upozoriiuje na rizikd najma v oblasti
rozpoCtovanych vydavkov rozpoCtovych a prispevkovych organizacii regionalneho Skolstva, ktoré
s velkou pravdepodobnostou nepokryju finanéné potreby danych organizacii na vykonavanie ich ¢innosti
aplnenie uloh v plnom rozsahu. Riziko rozpo¢tu v regionalnom Skolstve pretrvava aj v suvislosti
s financovanim prioritnej osi Vzdeldvanie a efektivnom vyuziti tychto prostriedkov na zvy3enie
ukazovatelov kvality v regionalnom Skolstve. V oblasti vyskumu a vyvoja dochadza k poklesu vydavkov
na rok 2019,

v rozpoCte Ministerstva zdravotnictva SR poukazuje na pretrvavajuci nepriaznivy vyvoj a zvySujlce sa
zavazky univerzitnych a fakultnych nemocnic (aj napriek dalSiemu oddlZzovaniu) a s tym suvisiace riziko
z dévodu poklesu prijmu za poistencov tatu. V roku 2019 bude $tat za jedného poistenca platit takmer
4,5-krat menej, ako budu do systému prispievat ekonomicky aktivne osoby. Rovnako pretrvéva riziko
skutocného Cerpania kapitalovych vydavkov na rekonstrukcie a modernizacie nemocnic, napriek ich
medzirotnému navyseniu,

v kapitole Ministerstva prace, socialnych veci arodiny SR poukazuje na riziko stagnacie v oblasti
politiky zamestnanosti (pomalé odstrariovanie regionélnych rozdielov, zniZenie vysokej nezamestnanosti
obyvatelov z MRK, slaba podporu pracovnej migrécie, kedze dochéadza k poklesu planovanych zdrojov
oproti rozpoCtu 2018 az 050 %, priCom vyraznou mierou sa na tom podiela pokles vydavkov
v podprograme OP Ludské zdroje),

vrezorte Ministerstva hospodarstva SR poukazuje na skutoCnost, Ze vradmci podpory rozvoja
strategickych investicii — investi¢nych stimulov nedochadza k podpore najmenej rozvinutych regiénov, dva
najmenej rozvinuté kraje Cerpali najmenej investicnej pomoci,

v ramci rozpoCtu Ministerstva poédohospodarstva a rozvoja vidieka SR poukazuje na skutoCnost, ze
k zvySeniu vlastnych zdrojov kapitoly dochadza z velkej Casti len vdaka navrhovanému prijmu z odvodu
z obchodnych retazcov. Rizikovym sa javi napinenie ukazovatela prijmov. Nedoslo k vyrieSeniu problému
s elektronizaciou PPA a nadalej pretrvava riziko prepadnutia finanénych prostriedkov z OP, respektive ich
aloké&cie do inych oblasti,

vrozpodte kapitoly Ministerstva dopravy a vystavby SR upozorfiuie NKU SR na nedostatoéné
prostriedky, urCené na udrzbu a opravy ciest I. triedy, ktorych stav sa kazdoro€ne zhorSuje. Rovnako aj
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financovanie Zeleznicnej infrastruktury je na rok 2019 poddimenzované. Nedostatok prostriedkov zo SR,
spolu s velmi pomalym Cerpanim prostriedkov EU (predovSetkym na obnovu Zelezni¢nej infrastruktury),
davaju predpoklad v roku 2019 na pomaly progres v tejto oblasti.

NKU SR dalej upozoriuje na:

- nevyhnutnost' pristupovat k erpaniu rezerv v sulade sich U&elovym uréenim av pripade blizSie
neSpecifikovanych rezerv zabezpecit ich opravnené pouzitie v kapitolach, kde vzniknu rizika v priebehu
roka,

- neplnenie opatreni hodnoty za peniaze, ktorych implementacia je bez ofakavanych fiskalnych Uspor.
Viynimkou je len kapitola MZ SR, ktora dosiahla Ciasto¢né uspory,

- plnenie ukazovatelov Eurépa 2020: predasné ukonéenie Skolskej dochadzky vo vekovej skupine
18 — 24 rokov a vydavky na vyskum a vyvoj, sa nedari pinit. Ukazovatele miera zamestnanosti vo vekovej
skupine 20 - 64 rokov a populacia ohrozena chudobou a socialnym vyli¢enim, SR uz spinila.

5. Cista finanéna pozicia SR voéi rozpoétu EU v roku 2019 medzirotne rastie 0248 mil. eur na Grovef
819 mil. eur, t. j. 0 43,4 %. NKU SR upozorfiuje, Ze je potrebné zdynamizovat ¢erpanie fondov EU, aby &o
najvyssi objem opravnenych vydavkov bol predlozeny na EK v ramci u¢tovného roku na ucel absorbovania ¢o
najvyssieho objemu prislusnej roénej zalohy.

6. Pozitivny narast bilanéného zostatku ostatnych subjektov verejnej spravy na rok 2019 mozno do velkej miery
pripisat’ pozitivnej ekonomickej situacii. Len prijmy od ekonomicky aktivneho obyvatelstva do Socialnej
poistovne a verejného zdravotného poistenia maji medziroéne vzrast o viac ako 1 mld. eur, o dalSich
365 mil. eur sa oéakava narast prijmov pre obce a VUC z DPFO. Cielom navrhu stihrnného rozpoétu ostatnych
subjektov verejnej spravy na rok 2019 je dosiahnut prebytok vo vyske 988,4 mil. eur. Tento vysledok by mohli
svojim hospodarenim ovplyvnit predovéetkym obce a VUC (presunom nevy&erpanych prostriedkov
z predchédzajucich obdobi spolu so slabym Eerpanim kapitalovych vydavkov), pozitivnym spdsobom Socialna
poistoviia a verejné zdravotné poistenie z dovodu vysSich, ako o€akavanych prijmov od ekonomicky
aktivneho obyvatelstva.

NKU SR na zaklade vysledkov kontrolnej &innosti po zohfadneni makroekonomickych ramcov a vychodiskoveho
ramca ndvrhu RVS SR na roky 2019 az 2021 nema zasadné pripomienky k navrhu zakona o SR na rok 2019.

Makroekonomické ramce a vychodiskovy ramec navrhu RVS na rok 2019, navrh SR na rok 2019 a navrh
sthrnného rozpodtu ostatnych subjektov verejnej spravy na rok 2019 st zostavené v silade s Ustavou SR,
Ustavnymi zakonmi, zakonmi a dalSimi vdeobecne zavaznymi pravnymi predpismi platnymi v SR, medzinarodnymi
zmluvami a inymi dokumentmi, ktorymi je SR viazana, pravom Eurdpskych spologenstiev a pravom EU.

NKU SR vo svojej nezavislej kontrolnej &innosti bude aj v roku 2019 klast déraz na hospodarne, efektivne a Ucinne
vynakladanie verejnych zdrojov $tatnou spravou, samospravou a obanmi Statu a tym désledne naplfiat poslanie
Uradu — prispiet k zlepSeniu hospodérenia s verejnymi prostriedkami a kvality verejnych sluzieb.

Tym je NKU SR pripraveny napomahat spravnemu hospodareniu s verejnymi finanénymi zdrojmi a majetkom
arieSeniu celospolodensky vyznamnych problémov, preverenim ktorych budu prislusnym kontrolovanym
subjektom poskytnuté potrebné informéacie pre prijatie efektivnych a G¢innych opatreni na ich rieSenie.

V tejto stvislosti NKU SR bude i nadialej poskytovat objektivne informacie o zistenych skutognostiach v tejto
oblasti, tak NR SR, ako aj verejnosti.

NKU SR ocefiuje pripravu zavedenia viacroénych zavaznych vydavkovych stropov do slovenskej rozpotove;
praxe, ktoré by mohli posilnit strednodobé rozpoctové planovanie a viest aj k posilneniu kontroly a transparentnosti
rozpoCtu.

Podrobnejsie hodnotenia Stanoviska NKU SR k navrhu SR na rok 2019 st uvedené v jeho dal$ich &astiach:

Stanovisko k makroekonomickym ramcom navrhu RVS na rok 2019

Stanovisko k vychodiskovému ramcu navrhu RVS na rok 2019

Stanovisko k navrhu SR na rok 2019

Stanovisko k rozpoétovym vztahom SR a EU na rok 2019

Stanovisko k navrhu suhrnného rozpoCtu ostatnych subjektov verejnej spravy na rok 2019

s =
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1 Stanovisko k makroekonomickym ramcom a k prognéze vybranych ukazovatelov ekonomiky
v navrhu RVS na roky 2019 az 2021

Makroekonomické predpoklady RVS na roky 2019 az 2021 vychadzaji z progndézy Vyboru pre
makroekonomické prognézy z 12. septembra 2018. Tento vybor je v zmysle zakona o rozpo¢tovej zodpovednosti
poradnym organom ministra financii.

Porovnanie makroekonomickych predpokladov rozpo€tu na rok 2019 s ofakavanou skutoénostou
na rok 2018 a skuto¢nostou 2017:

Merna 2017 Zasadnutie VpMP
Ukazovatel ’ . ., | 2018 0S | (sep. 2018, odhad na | Rozdiel
jednotka skutoénost 2019)
a 1 2 3 4=3-2
Hruby doméci produkt
HDP, s.c. % 3,40 4,07 4,50 0,43
HDP, b.c. mld. eur 84,99 90,46 96,89 6,43
Sukromna spotreba, s.c. % 3,66 2,96 3,24 0,28
Sukromna spotreba, b.c. % 510 5,62 5,82 0,20
VlIadna spotreba, s.c. % 0,24 1,78 1,49 -0,29
Fixné investicie, s.c. % 3,18 9,56 3,09 -6,47
Obchodna bilancia
Export tovarov a sluZieb, s.c. % 4,26 6,79 7,94 1,15
Import tovarov a sluZieb, s.c. % 3,88 6,65 6,78 0,13
Trh prace
Zamestnanost (podnikové vykaznictvo) % 1,82 1,95 1,14 -0,81
Priemerna mesacna mzda v hospod.; nom. rast % 4,61 6,18 6,32 0,14
Priemerna mesacna mzda v hospod.; realny rast % 3,26 3,56 3,73 0,17
Miera nezamestnanosti (VZPS) % 8,13 6,90 6,37 -0,53
Zamestnanost (VZPS) tis. osbb 2 530,67 2 554,75 2 570,35 15,60
Inflacia
Index spotrebitel'skych cien (CPI) % 1,31 2,53 2,50 -0,03
Harmonizovany index spotrebitelskych cien (HICP) % 1,39 2,57 2,50 -0,07

Zdroj: MF SR, SU SR, RVS 2019 - 2021

Aktualizovana prognéza vyboru pre makroekonomické progndzy ocakava v roku 2018 zrychlenie
realneho rastu slovenskej ekonomiky o 4,1 %. V nasledujicom roku by tempo jej rastu malo byt este
vyraznejsie a to 4,5 %.

K zrychleniu rastu vykonnosti hospodarstva by mal v tomto roku prispiet doméci aj zahraniCny dopyt.
Domaci dopyt zrychluje najma vdaka rychlejSiemu rastu investicii a viadnej spotreby. V budticom roku bude mat
zasadny vplyv na ekonomiku export, ktory bude ovplyvneny hlavne nadbehom nového modelu SUV vo VW
a nabehom vyroby JLR.

Cerpanie eurofondov sa rozbieha len postupne, nizke tempo tak do Strukttry rastu ekonomiky prispeje
men3ou mierou. V porovnani s ostatnymi krajinami V4 Slovensko zaostava, zdrojom dynamického rastu okolitych
krajin sa stavaju predovSetkym verejné investicie z eurofondov. VyraznejSiu tvorbu verejnych investicii
financovanych z fondov EU oéakéava MF SR az za horizontom prognézy.

Najvacsia zmena v roku 2018 nastala v oblasti investicii. V 2. Stvrtroku 2018 vzrastla reélna tvorba
hrubého fixného kapitdlu medzirone az 0 20,4 %. NajrychlejSi prirastok fixnych aktiv zo sektorového hfadiska
zaznamenala verejna sprava, o 36,1 %, a nefinanéné korporéacie (predovSetkym velké podniky v automobilovom
priemysle) 024,9 %. Investicie v automobilovom sektore budi zdrojom budlceho vyvozu a zdrojom rastu
ekonomiky v nasledujucom roku. Vysoka zavislost ekonomiky od jedného sektora vSak zaroven predstavuje jej
najvacsie riziko.

Vzhladom na to, Ze v si€asnosti sa slovenska ekonomika pohybuje nad svojim potencialom a suéasné
tendencie vo vyvoji svetovej ekonomiky naznaguju spomalenie’, NKU SR upozorfiuje na mierne riziko spojené
s rastom vykonnosti slovenskej ekonomiky v budtiicom roku.2 Slovensko je vyrazne proexportnou ekonomikou

1 Oktébrova prognéza MMF znizila ekonomicky vyhlad pre svet, eurozénu aj Slovensko.
2 Dvaja €lenovia Vyboru pre makroekonomické prognézy oznadili prognézu ako realisticku.
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a ostava tak otazkou, ako bude na jej rast vplyvat aj vyvoj v tzv. obchodnej vojne medzi USA, Cinou a EU. Ovplyvnit
rast mdze aj tzv. ,tvrdy* Brexit, ktory podla odhadov IFP mdze znizit rast HDP 0 0,26 %.

Viyvoj HDP v rokoch 2007 az 2021:

Vyvoj HDP v rokoch 2007 az 2021
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Zdroj: MF SR, RVS 2019-2021, Prognéza Vyboru pre makroekonomické prognozy z 12. septembra 2018
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Riziko redlneho rastu HDP je spojené aj s rychlym rastom spotrebitelskych cien. Podla prognézy Vyboru
pre makroekonomické prognézy ma inflacia vzrast o 2,5 % v roku 2018 aj 2019. Za prvych devat mesiacov
roka 2018 v8ak dosiahla medziroéné inflacia v priemere uz 2,6 %. V zavere roka 2018 sa navy3e ukazuje, Ze vyvoj
cien elektrickej energie a regulované ceny budu mat' na vyvoj inflacie vy$Si vplyv, ako sa pévodne predpokladalo
(rozhodnutie URSO zo zagiatku roka a rozhodnutie zo septembra 2018). Nejasny vplyv bude mat aj nové
planované legislativne opatrenie platenia osobitného odvodu obchodnymi retazcami, o sa mdze prejavit na raste
cien potravin. O¢akavania priemernej inflacie v blizkosti 2,5 % mo6zu byt preto mierne podhodnotené.

Situacia na trhu prace sa aj nadalej vyvija v prospech rastu zamestnanosti a poklesu nezamestnanosti.
V 2. Stvrtroku 2018 dosiahla celkova zamestnanost opat svoje historické maximum. V metodike podnikového
vykaznictva vzrastla 02,2 % na 2 395 tis. os6b, priom v metodike VZPS stupla zamestnanost len 01,2 %
(na 2 556 tis. 0s6b). Dovodom pomalSieho rastu zamestnanosti v metodike VZPS je pokracujuci pokles poctu
pracujucich v zahranici, ked sa ich poCet v 2. Stvrtroku 2018 zniZil 0 10,1 tis. ( 6,7 %) na 139,8 tis. 0s6b. Medzi tymi,
€o odisli do zahraniCia, prevladali pracujici v stavebnictve, priemysle av zdravotnictve a socialnej
pomoci. V ramci eurpskych krajin najviac slovenskych obCanov pracovalo v Rakusku (50,5 tis. 0sbb),
Ceskej republike (31,6 tis. 0sob) a v Nemecku (26,5 tis. 0sdb). Z regionalneho hfadiska najviac 0sdb, ktoré odisli
za pracou do zahrani€ia, bolo z PreSovského kraja (29,2 tis.). SuCasne s rastom zamestnanosti klesla aj miera
nezamestnanosti pod svoje predkrizové minimum a z hfadiska celého roka 2018 sa méa dostat' pod hranicu 7 %.
Problémom sa v3ak stava nedostatok pracovnych sil, ked sa zamestnavatefom Coraz taZsie obsadzuju nové
pozicie a suc¢asne odchadza do déchodku rastuci pocet oséb. Tento jav bude s velkou pravdepodobnostou
pokracovat aj v roku 2019.

Rast miezd v roku 2018 predstihuje ocakavania. V 1. polroku 2018 dosiahla priemernd nominaina
mesacnd mzda zamestnanca v hospodarstve 980 eur. Medziroéne sa tak zvysila 0 6,4 %, pricom tento rast bol
02,2 p. b. rychlejsi, ako v rovnakom obdobi minulého roka. RychlejSi rast miezd sa prejavil najma vo velkych
podnikoch. V roku 2019 by mali mzdy rast najvyraznejSie vo verejnej sprave a v sukromnom sektore najma
v odvetvi priemyslu. Podfa prognézy Vyboru pre makroekonomické prognézy budu na Slovensku mzdy
v nasledujucich rokoch rast najrychlejSie od obdobia krizy.

2 Stanovisko k vychodiskovému ramcu RVS na roky 2019 az 2021

Na zaklade septembrovej prognézy zo zasadania Vyboru pre makroekonomické prognézy predpoklada
navrh RVS predlozeny MF SR, vykdzany na zaklade metodiky ESA 2010, nasledovné vysledky hospodarenia
v roku 2019:
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- Prijmy 37 161 mil. eur
- Vydavky 37 258 mil. eur
- Schodok - 97 mil. eur

Prijmy by mali vzrast o 1 773 mil. eur oproti oCakavanej skutocnosti za rok 2018, ¢o predstavuje rast
05,0 %. Vydavky porastu pomalSie, o 1 327 mil. eur, t. j. 0 3,7 %.

2.1 Stanovisko k rozpoétovaniu prijmov navrhu RVS na rok 2019

Navrh RVS na rok 2019 nadvazuje na pozitivny rast oakavaného vyvoja vyberu dani v priebehu
roka 2018. Podla predlozeného navrhu rozpoCtu st celkové prijmy VS rozpoctované vo vySke 37 161 mil. eur, ¢o
predstavuje rast 0 2 729 mil. eur oproti minuloroénému rozpoCtu. Podla ofakdvanych vysledkov hospodarenia
zarok 2018 dojde k rastu prijmov az o1 773 mil. eur (05,0 %). Celkové vydavky VS su ur€ené v objeme
37 258 mil. eur, ¢o predstavuje rast 0 2 083 mil. eur oproti minuloroénému rozpoctu. Podla o€akévanych vysledkov
hospodarenia za rok 2018 budu vydavky réast o 1 327 mil. eur (0 3,7 %).

Tvorbu rozpo€tu na buduci rok poznamenal najma dlhodoby a pokraCujuci trend zvySenia podielu
odvodovych prijmov na celkovom vybere dani a odvodov. V kontexte tychto vysledkov a prijatych legislativnych
opatreni vzrastu odvodové prijmy 0 10,6 % (1 163 281 tis. eur) oproti schvalenému rozpoCtu predchadzajuceho
roka. Najvy$si rast je naplanovany v zdravotnych odvodoch (aj vdaka legislativnym opatreniam, akym je zruSenie
odvodovej odpocitatelnej polozky na zdravotnych odvodoch pre zamestnavatela). Zdravotné poistovne
predpokladaju rast prijmov 0 13,2 %, t. j. 0 468 817 tis. eur viac oproti RVS na rok 2018.

Odhadované dafové prijmy vzrasti 0 8,6 % (1 344 586 tis. eur) oproti RVS 2018. NajrychlejSie porastu
dane z prijmov, ziskov a kapitalového majetku, v nasledujucom roku si polepSia 0 10,5 %, t. j. 0 624 487 tis. eur
oproti RVS na rok 2018.

Vyvoj podielu jednotlivych druhov dani na celkovych prijmoch VS v rokoch 2011- 2021 (v %)
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Zdroj: MF SR, RVS 2019-2021, Prognéza Viyboru pre makroekonomické prognézy z 12. septembra 2018.

Za poslednych osem rokov doSlo k zmene Struktiry dani. Navrhy rozpodtov kladd déraz na posilnenie
odvodov a dani z prijmov, teda dochadza k posunu bremena smerom k aktivite namiesto posilnenia spotrebnych
a majetkovych dani. Efektivita zvySenia vyberu dani cez zdafovanie prace sa javi ako jednoduch$i nastroj
pre naplnenie rozpoCtu, nez rychlejSie zvySovanie efektivity vyberu DPH a majetkovych dani (zdarfovanie
nehnutelnosti podla cenovej mapy je v nedohladne). Kumulativne legislativne rozhodnutia sa prejavili na zmene
podielu odvodového zataZenia, z 38,9 % v roku 2011 na 41,9 % v navrhu RVS na rok 2019. Naopak, dane za
tovary a sluzby poklesli z37,4 % na 30,8 %. Zostava otazkou, ako Struktira dani ovplyviiuje dlhodoby rast
ekonomiky.

Navrh RVS na rok 2019 ogakava len velmi miernu zmenu v &erpani prostriedkov EU z 3. programového
obdobia na roky 2014 az 2020. Najviac sa na tom podielaju zahraniéné transfery, konkrétne prostriedky z rozpoCtu
EU, kde rast rozpo&tovanych prijmov predstavuje 286 mil. eur oproti RVS na rok 2018. V porovnani s o¢akavanymi
vysledkami prijmov zo zahraniCnych transferov v roku 2018 navrhovany RVS na rok 2019 pocita s rastom
0 245 mil. eur. Uroveri &erpania z roku 2016 by mala byt dosiahnuté az v rokoch 2020 a 2021.
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Darové prijmy verejnej spravy

Makroekonomické vysledky slovenskej ekonomiky maju pozitivny vplyv na dafiové zakladne a nasledne
na vyber dani. Potvrdzuje sa tak prognoza, ktora bola zakladom na zostavenie RVS 2018. Na tento vyvoj
nadviazala aj nova septembrova prognéza vyberu dani narok 2019. Hlavnym tahGfiom bude pretrvavajuci
pozitivny vyvoj na trhu prace, ktory priamo ovplyviuje odvody a DPFO. Vy3Sie disponibilné prijmy domacnosti sa
pretavuju do ich silnejej spotreby a vyberu DPH.

Podiel hotovostnych darovych prijmov na HDP, ktory v obdobi tesne po krize dosiahol svoje dno
(cca 14 %), sa v poslednych rokoch vratil na vy3Sie Urovne a stabilizoval na takmer 18 %.

Darové a odvodové prijmy verejnej spravy v akrualnej metodike (ESA 2010) st na rok 2019 prognézované
v celkovej vySke 29 073 767 tis. eur bez sankcii, Co predstavuje narast 5,3 % oproti o€akavanym prijmom
za rok 2018. Odvodové primy budu rast tempom 6,1 % a su rozpoctované v celkovom objeme 12 174 517 tis. eur,
kym dariové prijmy VS by mali rast pomalSie (0 5,2 %) a predstavujui objem 16 899 250 tis. eur. Pod naplnenim
rozpoCtu sa podpisuje hlavne vyvoj prijmov v oblasti odvodov a DPH. Pozitivny vyvoj na trhu prace vyznamne
zvySuije prijmy, €o pozitivne ovplyvnilo aj vynos DPFO zo zavislej ¢innosti.

DPPO bola podfa RVS na rok 2018 progndzovana v objeme 2 618 472 tis. eur, aktualny septembrovy
odhad jej vyvoja je na urovni 2 741 091 tis. eur, €o je 0 122 619 tis. eur viac. To je zvy3enie 0 4,6 %. Odhad vyvoja
je stanoveny na zaklade lepSieho vyrovnania korporatnej dane za rok 2017, kedZe vyrovnanie firiem z doteraz
podanych dafovych priznani prekonalo februarové predpoklady. (Priblizne 150 tis. firiem podalo dariové priznanie
do konca méja, z hladiska objemu to predstavuje priblizne o 55 % viac z celkovej dafiovej povinnosti na zéklade
porovnania s rokom 2016). MF SR si zachovalo optimisticky pohlad na vyber DPPO aj v nasledujicom roku,
planovany v objeme 2 900 148 tis. eur, o predstavuje rast o 159 057 tis. eur (6,1 %) oproti o¢akavanému vyvoju
v roku 2018.

Oproti predpokladom RVS 2018 dochadza k vy38ej Uspesnosti vyberu DPH. Viynos DPH v roku 2018
dosiahne 6 349 511 tis. eur, ¢o predstavuje rast 0 245 094 tis. eur oproti schvalenému rozpoCtu na rok 2018.
Progndza na roky 2019 az 2021 predpokladd dalsi rast vynosu DPH, podporeny akcelerujicou spotrebou
domécnosti a online napojenim vSetkych pokladnic na portal finanCnej spravy eKasa, pricom dojde k poklesu
sadzby DPH na ubytovacie sluzby na 10 %. Podla odhadu darfového vyboru EDS DPH za prvy polrok prekonala
predpoklady junovej progndzy a zvySuju ju na priemer dvoch kvartalov vo vyske 15,31 % pre cely horizont
progndzy. V mensej miere pozitivne prispieva aj revidovana spotreba domécnosti od roku 2019. NKU SR
poznamenava, 7e EU schvalila pravidia pre uplatnenie prenesenia dariovej povinnosti na konedného spotrebitela
(reverse charge), na vetky transakcie tykajuce sa tovarov a sluzieb presahujuce objem 17,5 tis. eur. Novy systém
sa na Slovensku uplatiiuje zatial v stavebnom sektore, v pripade jeho rozSirenia méze déjst k vyraznému
ovplyvneniu systém vyberu DPH.

Prijem do fondov socialneho a zdravotného poistenia by mal byt v roku 2018 vy3Si oproti oéakavaniam
rozpoCtu 0494 566 tis. eur, vdaka zavedenym legislativnym opatreniam a hlavne zasluhou lepSieho ako
oCakavaného vyvoja na trhu prace. Planovany vyber rastie aj vroku 2019 aje prognbzovany v objeme
12 174 517 tis. eur, predstavuje tak rast 0 668 715 tis. eur (0 6,1 %). RychlejSie budu rast zdravotné odvody aj
vdaka zruSeniu OOP pre zamestnavatelov.

Od 1. janudra 2019 bude nezivotné poistenie zdanené 8 % sadzbou dane. Darl z poistenia bude
nepriamou daflou ado Statneho rozpoltu ju budu platit poistovne. Odhadovany vynos je 73 600 tis. eur
v roku 2019, zéroveri $tatny rozpocet pride o vynos zo zruSeného poistného odvodu v objeme 20 000 tis. eur.
Vzhfadom na profitabilitu v oblasti neZivotného poistenia, ktora sa v EU pohybuje v rozmedzi od 3 % do 5 %, je
viac ako otdzne, aké bremeno s platenim dane prenesu poistovne na svojich klientov. Zavedenie dane méze byt
jednym z dévodov zdraZenia poistenia.

Viyvoj prijmov modze ovplyvnit aj pripravovana legislativna zmena, ktorou sa zakotvi povinnost platenia
osobitného odvodu obchodnymi retazcami. Prijem by mal posilnit rozpo¢tované zdroje kapitoly MPRV SR. Napriek
nejasnosti podoby budiceho zakona a dopadu na sektor, si uz v kapitole naprojektované vydavky v objeme
118 504 tis eur. NKU SR upozorfiuje, ze v RVS na rok 2019 st zapracované navrhy legislativnych zmien, ktoré
v sebe neobsahuju dopadovu analyzu. Pri tomto navrhu napriklad hrozi, Ze retazce naklady na dan prenesu na
konecnych spotrebitelov.
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Otazny je aj vyber kapitalovych prijmov, ktoré st progndzované v objeme 52 691 tis. eur. Ich spinenie nie
je reélne. K30. 9. 2018 dosiahli skutoénost vo vyske 8 834 tis. eur, priCom v RVS na rok 2018 boli planované
v objeme 44 488 tis. eur. Rozhodujuci objem predstavuju prijmy kapitoly MV SR, ktora svoje ciele v tejto oblasti
dihodobo nenapifia.

Novelizacia zékona €. 595/2003 Z. z. o dani z prijmov zavadza oslobodenie prijmov z predaja akcii
a obchodnych podielov. Vypadok je prognézovany v roku 2019 na urovni 5 300 tis. eur, v roku 2020 v objeme
28 078 tis. eur. Progndzu mozno povaZovat len za velmi teoretickll a nepresnu. Vypadok bude determinovany
dvoma faktormi: poétom, za tymto (€elom novozaloZenych (prazdnych) obchodnych spoloénosti v roku 2018,
a hodnotou obchodnych podielov, ktoré sa budd v danom roku prevadzat. Oslobodenie bude platit' aj na uz
existujuce spoloCnosti. Mozno konstatovat, Ze touto novelou sa pootvorili dalSie medzery na mozny unik
z danovych povinnosti. Je aj diskutabilné, pre koho je tato novela potrebna. Vaésina podnikatelov vlastni svoje
spolocnosti dlhodobo, preto Easové kritérium mohlo byt nastavené prisnejSie.

Od roku 2014 kazdy novy navrh rozpoc€tu priniesol so sebou v priemere 13 legislativnych zmien v oblasti
dani a odvodov. Frekvencia zmien prinada neistotu v podnikatelskom prostredi, komplikuje napriklad planovanie
projektov presahuijlicich obdobie jedného roka. Nestabilita a neprehladnost majui za nasledok tvorbu nakladov

na poradenskeé sluzby, ¢o ovplyviuje vykon firiem na Slovensku a zniZuje ich investi¢ny potencial.

Porovnanie progndzy danovych a odvodovych prijmov VS (bez sankcii) na rok 2019 s oCakavanou
skutoCnostou za rok 2018:

: 2017 Rozdiel | - b, el

Ukazovatel (ESA 2010, v tis. eur) Skutoénost 2018 0S | 2019 RVS [ 2019 RVS - v %

2018 0S °
a 1 2 3 4=3-2 | 5=100"3/2
Dane z prijmov, ziskov a kapitalového majetku 5809893 | 6160472 | 6562689 402 217 6,5
Dan z prijmov fyzickych osdb 2855910 | 3189633 | 3426902 237 269 74
DPFO zo zavislej €innosti 2746625| 3075325| 3307288 231963 75
DPFO z podnikania 109 285 114 308 119614 5306 4,6
do $tatneho rozpottu 287 994 345 462 316 571 -28 891 -8,4
do obci 1797541 1990920 | 2177231 186 311 94
do VUC 770 375 853 251 933 100 79 849 94
Dan z prijmov pravnickych osdb 2775552 2741091 2900 148 159 057 58
Dan z prijmov vyberana zraZkou 178 431 229748 235639 5891 2,6
Dane na tovary a sluzby 8167391 | 8676860 9090089 413 229 48
Dan z pridanej hodnoty 5916502 | 6349511| 6663664 314 153 49
Spotrebné dane 2250888 | 2327349 | 2426425 99 076 43
Z mineralnych olejov 1229542 1279642| 1337220 57 578 45
Z liehu 212 301 218 582 219979 1397 0,6
Z piva 57 291 59 840 61173 1333 2,2
Zvina 4148 4 557 4 646 89 2,0
Z tabaku a tabakovych vyrobkov 710 688 728 048 765 590 37 542 52
Z elektrickej energie 11175 11 303 11632 329 2,9
Z0 zemného plynu 25638 24 980 25776 796 3,2
Z uhlia 105 397 409 12 3,0
Dane z medzinarodného obchodu a transakcii 22 433 21 095 21517 422 2,0
Dovozné clo 9 0 0 0 0,0
Dovozna prirazka 3 0 0 0 0,0
Podiel na vybranych finanénych prostriedkoch 22420 21095 21517 422 2,0
Miestne dane 544 083 567 974 573 032 5058 0,9
Dan z nehnutelnosti 347 899 352 047 358 985 6 938 2,0
Dane za Specifické sluzby 196 184 215927 214 047 -1 880 -0,9
Ostatné dane 541 635 595 893 651 923 56 030 924
Darl z motorovych vozidiel 149 904 159 567 170 903 11336 71
Osobitny odvod vybranych fin. indtitlcii 127 284 134 212 143 076 8 864 6,6
Osobitny odvod z podnikania v reg. odvetviach 165 294 161728 125 452 -36 276 22,4
Uhrada za sluzby verejnosti poskytované RTVS 80 982 82 453 82 453 0 0,0
Iné dane 16 378 57 333 101 437 44104 76,9
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. 2017 Rozdiel
Ukazovatel (ESA 2010, v tis. eur) Skutognost 2018 0S | 2019 RVS (2019 RVS -

utocnos 2018 0S
a 1 2 3 4=3-2 | 5=100"3/2
Fondy socialneho a zdravotného poistenia (FSZP) | 10423 833 | 11 505 802 | 12 174 517 668 715 5,8
Sociélna poistoviia 7094755| 7838603 8152696 314 093 4,0
Zdravotné poistovne 3329078 | 3667199 4021821 354 622 9,7
Dariové prijmy VS spolu 15085435 | 16 022 304 | 16 899 250 876 946 5,5
Dariové prijmy SR 11598 076 | 12203 423 | 12 808 569 605 146 5,0
Statne finanéné aktiva 284 958 295940 268 528 =27 412 9,3
Dariové prijmy obci 2342206 | 2559392| 2750761 191 369 75
Dariové prijmy VUC 770375 853 251 933100 79 849 9,4
Dafové prijmy Rozhlasu a televizie Slovenska 80 982 82 453 82 453 788 0,0
Environmentainy fond 1215 1100 28 002 26 902 0,0
FSZP spolu 10 423 833 | 11 505 802 | 12 174 517 668 715 5,8
Dariové prijmy a prijmy FSZP spolu 25509 268 | 27 528 106 | 29 073 767 | 1 545 661 5,6

Zdroj: RVS na roky 2019 az 2021, Prognéza VpDP - september 2018

Porovnanie prognézy danovych prijmov VS v roku 2019 a vybranych dani s o¢akavanou skutoénostou za rok 2018

FSZP spolu

Zdravotné poistovne

Socialna poistoviia
Spotrebné dane

Dar z pridanej hodnoty

Dane na tovary a sluzby

Dafi z prijmov pravnickych 0sob  p—— 0-0
Dafi z prijmov fyzickych 0s6b  p——T—T |+ %0
Dane z prijmov, ziskov a kap. majetku - T ——— 05 %
O2019RVS m2018 OS 0 2000000 4000000 6000000 8000000 10000000 12000 000

Poznamka: % predstavuje predpokladany rast podla prognézy z rozpoctu VS na rok 2019 oproti oéakavanej skutoénosti 2018
Zdroj: RVS na roky 2019 az 2021, Prognéza VpDP - september 2018

K dariovym a odvodovym prijmom VS (bez sankcii) je potrebné zohladnit aj samotné sankcie.
Predpokladanu vySku sankcii v stlade s klasifikaciou zobrazuje nasledovna tabulka. V rozpoCte na rok 2019 sa
predpoklada priblizne rovnaky objem sankcii ako v roku 2017.

SANKCIE SPOLU 34741| 33086 33055| 33055| 33055
Dan z prijmov fyzickych 0sbb 2786 2786 2786 2786 2786
Dafi z prijmov pravnickych oséb 2248 1611 1611 1611 1611
Dani z prijmov vyberand zrazkou 79 79 79 79 79
Dan z pridanej hodnoty 9345 9345 9345 9345 9345
Spotrebné dane 48 0 0 0 0
Miestne dane 0 0 0 0 0
Ostatné dane + dane z medz. obchodu a transakcii 608 532 501 501 501
Sankcie uloZzené v dafiovom konani 1968 1968 1968 1968 1968
Socialna poistovna 16494| 15600| 15600 15600| 15600
Zdravotné poistovne 1165 1165 1165 1165 1165

Zdroj: Navrh RVS 2019 - 2021

(Sankcie st identické podla hotovostnej aj akrualnej metodiky)

2.2 Stanovisko k fiskalnemu ramcu navrhu RVS na rok 2019

Podla predbeznych vysledkov hospodarenia deficit VS v metodike ESA 2010 dosiahne za rok 2018 Groven

0,60 % HDP, ¢o je 00,23 % menej oproti rozpoCtu na rok 2018. Znamena to, Ze klucovy ciel rozpoctu VS
na rok 2018 bude splneny. Pri takomto vychodiskovom stave je schodok RVS na rok 2019 naplanovany
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na urovni 0,10 % HDP, ¢o predstavuje znizenie pdvodne naplanovaného ciela na urovni 0,32 % HDP.
Viyrovnany rozpoCet VS je naplanovany na rok 2020 a prebytok na urovni 0,20 % HDP by mal byt dosiahnuty
prvykrat v roku 2021.

Viyvoj schodku VS v rokoch 2015 az 2021:

Schodok VS Rozdiel

. 2018 0S | 2019 RVS | 2020 RVS | 2021 RVS | 2019 RVS
(ESA 2010, v mil. eur) | 2018 0S
Prijmy spolu 33532 | 31864 | 33444 35388 37 161 39 745 41077 1773
Viydavky spolu 35692 | 33669 | 34103 35931 37 258 39 745 40 858 1327
Schodok -2160| -1805 -659 -543 97 0 219 446
Schodok k HDP (%) 2,74 -222| -0,78 -0,60 -0,10 0,00 0,20 0,50
Cielovy schodok RVS (mil. eur) -1940| -1557| -1083 -743 -97 0 219 646
Cielovy schodok RVS (% HDP) 249 -193| -1,29 -0,83 -0,10 0,00 0,20 0,73
HDP (mil. eur, b.c.) 78896 | 81226 | 84 851 90 464 96890| 103189 | 109273 6427
Prijmy spolu (% HDP) 4250 39,23 39,38 39,12 38,35 38,52 37,59 -0,76
Vydavky spolu (% HDP) 4524 | 4145 4042 39,72 38,45 38,52 37,39 -1,26

Zdroj: MF SR, Navrh RVS 2019 — 2021, SU SR, Eurostat

Podla Spravy o deficite a dlhu, predlozenej k 1. oktdbru 2018, deficit verejnych financii SR dosiahol
0,78 % HDP. Viyplyva to z jesennej notifikacie deficitu a dihu od Eurostatu, ktory tak zniZil pdvodne uvadzany deficit
verejnych financii Slovenska z jarnej notifikacie o 0,26 p. b. Oproti roku 2016 tak schodok verejnych financii
Slovenska, podla aktualnych Udajov, klesol o 1,44 p. b. Verejné financie tak dosiahli historicky najlepsi vysledok.
Za zlepSenim treba hladat predovSetkym pozitivne sa vyvijajuci trh prace, vdaka ktorému rastie vyber socialnych
a zdravotnych odvodov. NiZSie vydavky v porovnani s rozpoCtom suvisia predovSetkym s niz§im nez planovanim
gerpanim EU fondov v roku 2017 (vratane niz$ich vydavkov na spolufinancovanie).

Slovensky deficit sa tak dostal pod priemernu droveri schodku v EU, ako aj v eurozone, kde dosiahol
zhodne 1% HDP. V ramci krajin V4 dosiahla lep$i rozpogtovy vysledok iba CR, ktora viani hospodarila s prebytkom
verejnych financii vo vySke 1,5 % HDP. Madarsko vykézalo deficit na drovni 2,2 % vykonu ekonomiky a Pol'sko
vo vyske 1,4 % HDP.

Viyvoj salda VS v rokoch 2006 — 2021:

Vyvoj schodku verejnej spravy v rokoch 2006 az 2021 (mil. eur)

2018 2019 2020 2021
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 20177 OS RVS RVS RVS
1500

500

Seunpguunupue

-2 500
-3 500
-4 500
-5 500
mil.eur

O Schodok skutoénost O Ciefovy schodok RVS v mil. eur

Zdroj: Navrh RVS 2018 az 2021, SU SR - oktobrova notifikacia o deficite a dihu

Hlavnym faktorom ovplyviujicim vyvoj salda V'S v roku 2019 bude rast slovenskej ekonomiky, ktory bude
mat’ pozitivny vplyv na dariové zakladne a nasledne na vyber dani. Pozitivne riziko prestavuje pinenie povinnych
odvodov do poistnych fondov Sociélnej poistovne a zdravotnych poistovni, a tiez vyber dani z prijmov fyzickych
0sdb zo z&vislej Cinnosti. Spinenie predpokladov sa oCakéva aj pri vyvoji prijmov z DPPO, a to z dévodu
konzervativnej progndzy a vdaka pozitivnemu vyvoju v roku 2018.

Cerpanie celkovych vydavkov by malo v roku 2019 vzrast o 1 327,2 mil. eur oproti odakavanej skutoénosti
v roku 2018. Pri€inou su kompenzacie zamestnancov a socialne transfery, ktoré vzrastu o 444,9 mil. eur oproti
oCakavanej skutonosti v roku 2018. Tvorba hrubého fixného kapitalu, naopak, oproti o¢akavanej skutonosti 2018
poklesne o0 543 mil. eur a kapitalové transfery klesni 0 311,6 mil. eur. Slaby prognézovany rast kapitalovych
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investicii v oblasti verejnych vydavkov v roku 2019 suvisi s nizkym &erpanim prostriedkov z fondov EU, ¢o
paradoxne prispieva k zniZeniu schodku rozpodtu.

Navrhovany RVS na roky 2019 az 2021 meni k lepSiemu pdvodny plan, ktory si stanovila vlada
v RVS 2018, a to dosiahnut v roku 2019 schodok na trovni 0,32 % HDP. Na konci roka 2018 sa oakava schodok
vo vyske 0,60 % HDP, ¢o je 0 0,23 % HDP menej oproti planovanému schodku. Tymto sa javi realne, Ze v roku
2019 bude schodok na trovni 0,10 % a v roku 2020 bude vyrovnané hospodarenie. Otazkou zostéva, ¢i prebytok
bolo mozné dosiahnut skér, alebo ist cestou skokovym znizovanim schodku v rokoch 2017 a 2018, ktoré bolo
nutné realizovat, po uvolneni fiskalnej politiky v rokoch 2014 aj 2015. Zaroveri to stavia otazniky, ¢i konsolidacia
v roku 2018 nemohla byt este rychlejsia.

Naplnenie ciefa vyrovnaného hospodarenia rozpoctu VS uz bolo niekolkokrat presunuté
na neskorsie obdobie, napriek tomu NKU SR povazuje dosiahnutie vyrovnaného rozpoétu v roku 2020
za redlne.

Fiskalna politika SR podlieha od roku 2014 pravidlam preventivnej asti Paktu stability a rastu,
ktora pozaduje postupné znizovanie strukturalneho salda az do dosiahnutia strednodobého rozpoctového
ciefa (MTO). Strukturalne saldo verejnej spravy vyjadruje vysledok hospodarenia verejnej spravy odisteny
o cyklické a jednorazové vplyvy. Takto vyjadrené saldo presnejSie zobrazuje skutoCnu fiSkalnu poziciu krajiny,
a zérovefi je kfuGovym pilierom pri hodnoteni suladu s eurépskymi a narodnymi fiskalnymi pravidlami.

Slovenskd ekonomika sa od roku 2017 nachadza v expanzivnej faze cyklu, no bez vyraznejSieho
prehrievania a bez vacsich rizik spojenych s udrzatelnostou v strednodobom horizonte. Podla pravidiel Paktu sa v
tomto pripade pozaduje medziro¢né znizovanie Strukturaineho schodku 0 0,5 p. b. az do dosiahnutia MTO. Pre SR
je MTO stanoveny na urovni 0,5 % HDP a reflektuje aj prisnejsie poZiadavky medziviadnej zmluvy fiskéalneho
kompaktu v porovnani s pravidlami Paktu stability a rastu.

Program stability na roky 2018 — 2020 o¢akéval, Ze Strukturalny deficit SR v roku 2017 dosiahne drover
1,1 % HDP a v roku 2018 by sa mal stabilizovat na trovni 1,0 % HDP.

Medziro¢na konsolidacia v roku 2017 vo vyske 1,3 p. b. vyznamne prevySila pozadované konsolidacné
usilie (0,5 p. b.). Pri zachovani ciefa viak lep$i, nez oGakavany vysledok v roku 2017, zniZil medziro¢né ofakavané
konsolidaéné Usilie v roku 2018. Pri aktualnom odhade dosahuje 0,0 p. b. a zaostava tak za poziadavkami Paktu.
Po zohfadneni vysledku oboch rokov je dosiahnuta konsolidacia za oba roky v sulade s pravidlami Paktu.

Od roku 2019 uz bude Strukturalna bilancia VS priblizne na Grovni MTO. Strukturélny deficit by mal
dosiahnut vysku 0,5 % HDP. Odchylka do 0,25 % HDP od stanoveného cieleného MTO je interpretovana ako
spinenie MTO ex-post. Od vrcholu finanénej krizy v roku 2009 tak doéjde za jednu dekadu k Strukturalnemu
ozdraveniu verejnych financii o viac ako 6 p. b.

2.3 Stanovisko k prognéze hrubého dlhu verejnej spravy v navrhu RVS na rok 2019

DIh verejnej spravy dosiahne v roku 2018, podia odhadu MF SR, troven 48,7 % HDP. Znamena to, ze
by sa nemal nachédzat v hraniciach prvého sankéného pasma dihovej brzdy. Hlavnym dévodom medziroéného
poklesu hrubého dlhu je nadalej zrychlujlci sa rast HDP a pokracujuci primarny prebytok hospodéarenia verejnej
spravy. Planovany dih podfa navrhu rozpoCtu na rok 2019 by mal byt na drovni 47,3 % HDP. Dojde tak k jeho
medziro€nému zniZeniu 0 1,4 p. b. Predpoklada sa nérast primarneho prebytku a vyrovnanych verejnych financii
v roku 2019. V absolutnych islach dih vzrastie 0 1 751 mil. eur.

DIh verejnej spravy (ESA2010) | m.j. | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 OS [2019RVS| 2020 | 2021
Hruby dih verejnej spravy mil.eur | 41295 | 42053 | 43230 | 43968 | 45719 | 47381 | 48894

Hruby dlh verejnej spravy % HDP 52,3 518 50,9 48,7 47,3 46,0 448
Zdroj: MF SR, SU SR (sprava o deficite a dlhu k 22.10.2018)

Dlhodoba udrzatelnost verejnych financii sa od nastupu globalnej hospodarskej krizy v roku 2008 stala
jednou z najddlezitejich priorit narodnych viad. Uroveri hrubého dihu SR sa zvysila z 30,01 % v roku 2007 na
48,7 % HDP v roku 2018. V roku 2019 sa mala znizit na 47,3 % HDP. Od roku 2013 ma dlh v pomere k HDP
klesajuci trend, v absolutnych Cislach sa neustale dih zvySuje. TieZ ukazovatel dlhu na obyvatela SR sa v rokoch
2014 - 2018 zvysil zo 7,5 tis. eur na 7,9 tis. eur.
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Viyvoj dlhu verejnej spravy v rokoch 2007 az 2021:

Vyvoj dlhu verejnej spravy v rokoch 2007 az 2021
©70000 850

50 000 4323043 96845 71947 _38148 894 550
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mil. eur  ===1Hruby dlh verejnej spravy mil. eur ——Hruby dih verejnej spravy % HDP % HDP

Zdroj: MF SR, Eurostat, RVS 2019 - 2021

Prechodné ustanovenie podia zakona o rozpoctovej zodpovednosti, platné do roku 2017, uréuje hornu
hranicu pre dih verejnej spravy na 60 % HDP. Od roku 2018 az do roku 2027 plati prechodné ustanovenie, ktorym
sa horny limit kaZdoro¢ne znizuje o 1 p. b. az na kone¢nu uroveri 50 % HDP. SankEné pasma sa v roku 2019
posuvaju v sulade s tym rovnako o 1 p. b. V ramci prvého sankéného pasma, kedy bude dih vy$Si alebo rovny 48
% HDP a zéroven niz8i ako 51 % HDP, MF zasiela NR SR zdbvodnenie vysky dihu vratane navrhu opatreni na
jeho zniZenie. Hruby dlh verejnej spravy podla navrhovaného rozpoétu by mal v roku 2019 dosiahnut
uroven 47,3 % HDP, znamena to, Ze by mal skon¢it’ mimo hranice prvého sankéného pasma.

Naklady na obsluhu statneho dihu v rokoch 2007 az 2021, v mil. eur
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Zdroj: MF SR, Eurostat, RVS 2019 - 2021

Naklady na obsluhu Statneho dlhu v prepocte na jedno euro klesaju. Naopak, celkové naklady
v absolutnych Cislach stupaju. Kym v roku 2007 naklady na jedno euro dlhu predstavovali hodnotu 0,045 eur, v roku
2019 by obsluha $tatneho dihu mala stat' 0,026 eur za jedno poZi¢ané euro. Celkovo za $tatny dih 2019 by mala
vlada zaplatit 1 179 mil. eur, ¢o je 0 38 mil. eur viac, ako v predchadzajucom roku, pricom v roku 2007 na tieto
Ucely bolo vynalozenych len 996 mil. eur.

DIh v prepocte na 1 obyvatela SR v rokoch 2006 az 2021, v tis. eur
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Zdroj: RVS 2019 — 2021, Statisticky trad SR, Infostat prognéza rastu obyvatelstva

3 Stanovisko NKU SR k navrhu SR na rok 2019
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Podla zakona o rozpoétovych pravidlach verejnej spravy je SR zakladnou sugastou RVS. SR je
vypracovany na hotovostnej baze a NR SR ho schvaluje zakonom. Zabezpeduje sa nim financovanie hlavnych
funkcii Statu v prisluSnom rozpod&tovom roku.

Podla NKU SR je predlozeny navrh SR vypracovany v stlade so zakonom o rozpodtovych pravidlach
verejnej spravy, vyhlaskou Statistického tradu SR &. 257/2014 Z. z., ktorou sa vydava Statisticka klasifikacia
vydavkov verejnej spravy, prirukou na zostavenie navrhu RVS na roky 2019 az 2021 ¢. MF/010302/2018-411
a Opatrenim Ministerstva financii SR ¢. MF/010175/2004-42 v zneni neskorSich predpisov, ktorym sa ustanovuje
druhova klasifikacia, organizaéna klasifikacia a ekonomické klasifikacia rozpoctove;j klasifikacie.

3.1 Stanovisko k sthrnnym ukazovatefom navrhu SR na rok 2019

Navrh stihmnych ukazovatelov prijmov a vydavkov SR na rok 2019 predstavuje podfa NKU SR vysledok
rozpoCtovej politiky viddy SR, ktora vychadza z jej programového vyhldsenia, kde medzi hlavné priority patri
ozdravenie verejnych financii. Stratégia rozpo&tovej politiky je zamerana na dalSie zlepSovanie rozpoctovej pozicie
verejnej spravy s ciefom dosiahnut dihodobu udrzatelnost' verejnych financii.

Porovnanie Struktary prijmov, vydavkov a schodku SR na hotovostnej baze za rok 2017, schvaleného
rozpoCtu na rok 2018 a navrhu rozpoctu na rok 2019:

Nazov ukazovatela

Navrh rozpoétu

Skutoénost’ ‘ Rozpocet ‘ ‘ Rozdiel
(v tis. eur) 2017 2018 2019
a 1 2 3 3-2 3/2*100
Prijmy SR 14 014 129 13982 810 15 497 654 1514 844 110,8
e dariové prijmy 11152 310 11 361 518 12 464 557 1103039 109,7
e nedariové prijmy 1385 457 1208 819 1331345 122 526 110,1
e  granty a transfery 1476 362 1412473 1701752 289 279 120,5
Vydavky SR 15 234 261 15955715 17 635 792 1680 077 110,5
e  bezné vydavky 13 681 468 14 624 299 15250 323 626 024 104,3
o  kapitalové vydavky 1552793 1331415 2 385 469 1054 053 179,2
Schodok SR -1 220132 -1 972 905 -2 138 138 -165 233 108,4

Zdroj: SZU za rok 2017, RVS na roky 2018 az 2020, Navrh RVS na roky 2019 az 2021
Prijmy SR na rok 2019 sa navrhuji vo vy$ke 15 497 654 tis. eur, &o je 0 1514 844 tis. eur viac oproti

rozpoCtu na rok 2018. Darové prijmy sa medziroéne zvySuju o 1 103 039 tis. eur na Uroven 12 464 557 tis. eur,
nedariové prijmy sa zvySuju o 122 526 tis. eur na Uroven 1 331 345 tis. eur. Granty a transfery sa v roku 2019

medziro€ne navrhuju zvysit o0 289 279 tis. eur na Uroven 1 701 752 tis. eur.

Darové prijmy

Porovnanie $truktdry dafiovych prijimov SR na hotovostnej baze za rok 2017, schvaleného rozpodtu
na rok 2018 a navrhu rozpo¢tu na rok 2019:

Nazov ukazovatela Skutoénost  Rozpocet | Navrh rozpoctu Rozdiel Podiel
(v tis. eur) 2017 2018 2019 v %

a 1 2 3 3-2 3/2¥100

Dariové prijmy SR bez sankcii 11 055 039 11 350 275 12 451408 | 1101133 | 109,7

Dane z prijmov a kapitalového majetku 3354795 2718778 2952136| 233358| 108,6
v tom:

e dan z prijmov fyzickych osdb -11 479 3518 16 794 13276 | 4774

e dan z prijmov pravnickych osob 3187 063 2472622 2733291 260669| 1105

e daf z prijmov vyberana zrazkou 179 211 242 638 235639 -6 999 97,1

Dane z majetku 26 0 0 0 0,0

Dane za tovary a sluzby 7671331 8 606 238 9275251| 669013| 107,8
z toho:

e dan z pridanej hodnoty 5360 699 6079178 6629455 | 550277 | 1091

e spotrebné dane 2170 498 2335690 2417198 81508 | 103,55

o dgne z pouzivania tovarov a z povolenia na 140 134 157 870 167 128 9258| 1059

vykon €innosti
Dane z medzinarodného obchodu a transakcii 28 887 25 259 21 517 -3742 85,2
Sankcie 13117 11243 13149 1906| 117,0
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Nazov ukazovatela Skutoénost  Rozpocet | Navrh rozpoctu Rozdiel Podiel
(v tis. eur) 2017 2018 2019 v %
a 1 2 3 32 3/2*100
Iné dane 0 0 202504 | 202 504 -
Dariové prijmy SR spolu 11 068 156 11 361 518 12 464 557 | 1103039 | 109,7

Zdroj: SZU za rok 2017, RVS na roky 2018 az 2020, Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Podrobnejsie hodnotenie dariovych prijmov SR je obsahom stanoviska k rozpoctovaniu prijmov navrhu
RVS na rok 2019 v Casti 2.1.

Nedanové prijmy

Porovnanie nedafiovych prijmov SR na hotovostnej baze za rok 2017, schvaleného rozpoétu na rok 2018
a navrhu rozpoCtu na rok 2019:

Rozpocet

Uka'zovatel’ Skutocnost’ 2018 Névrh Rozdiel Podiel
(v tis. eur) 2017 rozpoc¢tu 2019 (v %)

a 1 2 3 4=3-2 5=3/2*100
Nedarové prijmy spolu 1385457 | 1208819 1331 345 122 526 110,1
Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku 612 032 436 038 443 660 7621 101,7
Administrativne poplatky a iné poplatky a platby 365 882 338 616 416716 78 100 123,1
Kapitalové prijmy 11748 44 488 52 691 8 203 1184
Uroky z,tuzemskycrll a za’hramcn'ych Uverov, P92|C|ek, 28 619 7125 6 754 372 94,8
navratnych finan¢nych vypomoci, vkladov a azio
Iné nedafové prijmy 367 176 382 551 411524 28 974 107,6

Zdroj: SZU za rok 2017, RVS na roky 2018 az 2020, Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku medziroCne vzrastu o 7 621 tis. eur na Uroven 443 660 tis. eur.
NajvyznamnejSiu polozku tychto prijmov tvoria dividendy od akciovych spolocnosti s majetkovou ucastou Statu,
ktory je zastipeny rezortnymi ministerstvami. Na rok 2019 su rozpoctované vo vyske 432 701 tis. eur, ¢o je
07 702 tis. eur viac v porovnani s rozpoctom na rok 2018. Tento rast je spdsobeny hlavne rastom dividend od
spoloCnosti Stredoslovenské energetika, a. s., Vychodoslovenska energetika, a. s., a Slovenska konsolidaéng, a. s.
Naopak, niz8ie prijmy z dividend pri medziroénom porovnani sa oCakévaju najma od spoloénosti Zapadoslovenska
energetika, a. s.

V tejto skupine prijmov st zahmuté aj iné prijmy z podnikania, napriklad odvod zo zisku po zdaneni, ktory
maju odviest Lesy SR, 8. p., vo vyske 5 000 tis. eur, a Vodohospodérska vystavba, $. p., vo vyske 200 tis. eur.

NKU SR upozorfiuje na rizika, vyplyvajuce z neplnenia prijmovej Gasti rozpo&tu v oblasti dividend
a osobitnych odvodov, ktoré zavisia od vysledkov hospodérenia danych spolo€nosti.

Granty a transfery

Porovnanie grantov a transferov SR za rok 2017, schvaleného rozpottu na rok 2018 a navrhu rozpodtu
na rok 2019:

Ukazovatel Skutoénost’ Rozpocet Navrh rozpoctu

(v tis. eur) 2017 2018 2019 el

a 1 2 3 4=3-2 5=3/2*100
Granty a transfery spolu 1476 362 1412 473 1701752 289 279 120,5
o  Tuzemské granty a transfery 43127 34 054 36 711 2 657 107,8
e Zahraniéné granty a transfery 1433 235 1378 419 1665 041 286 622 120,8
Z toho: prostriedky z rozpo&tu EU 1422 498 1378419 1665 041 286 622 120,8

Zdroj: SZU za rok 2017, RVS na roky 2018 az 2020, Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Tuzemské transfery su na rok 2019 rozpoctované vo vyske 36 711 tis. eur a zahffiaju najma prispevky
zdravotnych poistovni na innost operaénych stredisk zachrannej zdravotnej sluzby a na ¢innost Narodného centra
zdravotnickych informacii a poplatky ostatnych subjektov verejnej spravy stvisiace s multilicenénou zmluvou
s Microsoft.

Zahrani¢né transfery predstavuju prostriedky zo vSeobecného rozpoctu Eurdpskej tnie. V rokoch 2019 az
2021 sa rozpocCtuju prostriedky EU pre programy Partnerskej dohody a pre polnohospodarske fondy v ramci
3. programového obdobia.
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Stanovisko Najvy$Sieho kontrolného uradu SR
k navrhu Statneho rozpoctu na rok 2019

Podrobnejsie hodnotenie zahranicnych transferov je obsahom stanoviska k finanénym vztahom, ktoré
suvisia s rozpo¢tom EU na rok 2019, v &asti 4.

Rozpocet vydavkov SR na rok 2019 sa medziroéne zvySuje o 1680 077 tis. eur na Uroveft
17 635 792 tis. eur, t.j. 0 10,5 %.

Rozpocet na rok 2019 odraza predpokladany stav implementacie jednotlivych OP financovanych
z prostriedkov EU a spolufinancovania zo SR, ako aj inych programov zo zahranicia.

Dalej sti v rozpotte zabezpedené finanéné prostriedky:

- na valorizaciu platov zamestnancov od 1. januara 2019 na drovni 10 % v zmysle vyhlasenia zastupcov
sociélnych partnerov k dohode o kolektivnych zmluvach vy$Sieho stupia v Statnej sluzbe a vo verejnej sluzbe
na roky 2019 a 2020, vratane zvySenia platov $tatnych zamestnancov v sluzobnom pomere v sume
375 mil. eur

- vsume 125 mil. eur na krytie zakona, ktorym sa meni a dopifia zakon & 553/2003 Z. z. 0 odmefiovani
niektorych zamestnancov pri vykone prace vo verejnom zaujme a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov a ktorym sa menia a doplifiaji niektoré zakony, k prijatiu ktorého sa zaviazala
vlada SR vo svojom Programovom vyhlaseni na roky 2016 — 2020

- vsume 10 mil. eur pre pedagogickych zamestnancov a odbornych zamestnancov a ucitelov vysokych $kél
na realizaciu zvyhodneného odmefiovania zacinajucich ucitelov od 1. septembra 2019 v stlade s Narodnym
programom rozvoja vychovy a vzdelavania, schvalenym viadou SR

- iné vydavky, ktorych hodnotenie je uvedené vo vybranych kapitolach SR.

Na krytie nepredvidanych vydavkov nevyhnutnych na zabezpecenie rozpo¢tového hospodarenia alebo na
krytie zniZenia rozpo&tovanych prijmov sa vytvaraji v SR zakonné rozpodtové rezervy, ktoré tvori najma
rozpo&tova rezerva vlady, rozpoctova rezerva predsedu vlady a rezerva na prostriedky EU a odvody EU. V navrhu
zakona o SR sl rozpoctované rezervy SR na rok 2019 v celkovej sume 230 266 tis. eur; ich rozdelenie je uvedené
v prilohe €. 6 nasledovne:

5000 tis. eur
1500 tis. eur
223 766 tis. eur

Rezerva viady SR a Rezerva na prostriedky EU a odvody EU su rozpoétované v kapitole VPS a Rezerva
predsedu vlady SR je rozpoCtovana v kapitole UV SR.

Rezerva vlady SR
Rezerva predsedu viady SR ]
Rezerva na prostriedky EU a odvody EU

Rezervy rozpoctované v kapitole VPS:

. Skutocénost' | Rozpocet Navrh . .

Rezervy (v eurach) 2017 2318 rozpoétu 2019 ‘ Rozdiel ‘ Podiel

a 1 2 3 4=3-2 5=3/2*100
Rezerva viady 2186 292 5000 000 5000 000 0 100,0
Rezerva na realizaciu stdnych a exekuénych
rozhodnuti a na vydavky suvisiace 1939858| 10000 000 10 000 000 0 100,0
s vratenymi prijmami z minulych rokov
Rezerva na riesenie vplyvov novjch 0| 106653330 400000000 | 293346670 3750
zakonnych Uprav a inych vplyvov
Rezerva na rieSenie krizovych situacii 339369 11000000 11 000 000 0 100,0
Rezerva na mzdy a poistné 0| 167770747 592 228 348 | 424 457 601 353,0
Rezerva na vyznamné investicie 0| 158442677 0] -158 442 677 0,0
Rezerva na rok 2019 0 0 150 000 000 | 150 000 000 -
Rezerva na zhorsenie dariovych 0| 140000000 0 | -140 000 000 0,0
a nedanovych prijmov
Rezervy 4465519 | 598 866 754 | 1168 228 348 | 569 361 594 195,1

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Vzhlfadom na skutoénost, Ze v Case pripravy rozpoCtu verejnej spravy nebola zndma definitivna

legislativna podoba viacerych opatreni, rozpoCtuje sa v kapitole VPS Rezerva na rieSenie vplyvov novych
zakonnych tprav a inych vplyvov v objeme 400 mil. eur. Ugelom tejto rezervy je kryt vplyvy vyplyvajice najméa
z titulu zavedenia bezplatného stravovania na skolach a rekreacnych Sekov. Dalej sa v ramci tejto rezervy uvazuje
s krytim zvySeného viano€ného prispevku, zvySeného dafiového bonusu a zniZenej sadzby DPH na ubytovanie.
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Bezplatné stravovanie sa navrhuje v ramci zmeny a dopinenia zakona ¢&. 544/2010 Z. z. o dotaciach
v pbsobnosti Ministerstva prace, socialnych veci arodiny SR, vzneni neskorSich predpisov. Navrhuje sa
poskytovat dotaciu na podporu vychovy k stravovacim navykom dietata v8etkym detom navstevujicim posledny
roénik vzdelavacieho programu odboru vzdelavania materskej Skoly a vSetkym detom pliniacim si povinnu Skolsku
dochadzku na zakladnych Skolach. V dolozke vybranych vplyvov je sice oznaCeny negativny vplyv na rozpocet VS,
ale nie sU uvedené Ziadne kvantifikacie.

Rekreacné seky sa navrhuju v ramci doplnenia zakona ¢. 91/2010 Z. z. o podpore cestovného ruchu
v zneni neskorsich predpisov a ktorym sa menia a doplfaju niektoré zakony. Cielom navrhu zékona je podpora
domaceho cestovného ruchu prostrednictvom zavedenia novych nastrojov financovania rozvoja cestovného ruchu.
Medzi navrhované nastroje financovania cestovného ruchu patria rekreacny poukaz, podpora rozvoja cykloturistiky
a poskytovanie investiénej pomoci pre oblast cestovného ruchu. V dolozke vybranych vplyvov su sice uvedené
pozitivne a negativne vplyvy na rozpoCet VS, ale kvantifikicia tychto vplyvov nie je uvedena.

NKU SR hodnoti tieto opatrenia sice ako legitimne, ale bez uvedenia finanénych dopadov, ¢o nie
je vsulade so zakonom o rozpoétovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov.

Rezerva na vyznamné investicie bola rozpoctovana uz v roku 2017 v sume 215 152,5 tis. eur. Zdroje
rezervy sa pouzili v ramci podpory vyznamnej investiénej akcie prostrednictvom MZP SR v sume 5 198,7 tis. eur
na pokrytie vydavkov pre realizaciu protipovodriovej ochrany na rieke Nitra. Financné prostriedky v celkovej sume
45 266,0 tis. eur sa pouZili na vytvorenie vydavkového titulu Vydavky na realizaciu nerozpoétovanych potrieb
a nevycCerpané finanéné prostriedky vo vySke 164 687,8 tis. eur sa presunuli na vydavkovy titul Vydavky na
vybrané investicie a viazali na pouZitie v nasledujucich rokoch. Napriek tomu rezerva na vyznamné/vybrané
investicie na rok 2019 uZ nie je rozpo¢tovana, ale bola vytvorena rezerva na rok 2019 vo vyske 150 mil. eur, ktora
moze byt v pripade potreby vyuzita na investicie a infrastruktirne projekty. NKU SR v tejto stvislosti upozorfiuje
na neprehladny proces vytvarania rezerv, pripadne novych vydavkovych titulov a ich U¢elového Eerpania.

a 1 2 3 4=3-2 5=3/2*100

Rezerva na prostriedky Eurdpskej tnie

. DL i 0| 130206017 | 223765936| 93559919 171,9
a odvody Eurdpskej unii, v tom:

*  rychlejsia realizacia a vacsi pocet 0| 124206017| 217765936| 93559919| 1753
projektov ’
o dalSie vydavky sUvisiace s financovanim 0 1,000 000 1000 000 0 100.0

spoloénych programov

o  zefektivnenie systému finanéného
riadenia EU fondov a inych finan&nych 0 5000 000 5000 000 0 100,0
nastrojov

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

V rami kontroly rezervy na prostriedky EU a odvody EU, NKU SR Zistil, Ze v priebehu roka 2017 nevznikol
dévod uvolnit zdroje rezervy na pdvodny Gdel, a preto sa finanéné prostriedky pouzili najméa pre kapitoly SR.
Nevycerpané financné prostriedky v sume 57 008,6 tis. eur sa viazali v ramci rezervy na pouzitie v nasledujucich
rokoch a kapitalové vydavky vsume 15000 tis. eur boli rozpoCtovym opatrenim presunuté a viazané
na vydavkovom titule Vydavky na vybrané investicie.

NKU SR upozorfiuje na zvysenie objemu rezerv v navrhu RVS na roky 2019 az 2020 a opakovane
upozorfiuje na viaceré problémy spojené s Cerpanim rezerv, ktoré mozu byt pouzité na iné Ucely v sulade
s rozhodnutim vlady alebo ministra financii.

Porovnanie beznych vydavkov za rok 2017, schvaleného rozpoCtu na rok 2018 a navrhu rozpoctu
na rok 2019:
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Skutoénost Rozpocet | Navrh rozpoctu Podiel
y utocnos 2018 2019 . odie
Ukazovatel 2017 Rozdiel (v %)
a 1 2 3 4=3-2 5=3/2*100
Bezné vydavky 13 681468 | 14 624 299 15 250 323 626 024 104,3
* Mzady, platy, sluzobné prijmy a ostatné 1869049 | 1953532 2221695 | 268 163 13,7
osobné vydavky
e Poistné a prispevok do poistovni 675515 688 415 782 871 94 456 113,7
e Tovary a sluzby 1483709 1998 722 2433259 434 537 121,7
e Bezné transfery 9652 937 9983 360 9812228 | -171133 98,3
o Splgganle utokov a ostatné platby 270 270 270 0 100,0
stvisiace s Uvermi

Zdroj: SZU za rok 2017, RVS na roky 2018 az 2020, Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Bezné vydavky SR na rok 2019 sa rozpodtujii vo vyske 15 25 323 tis. eur, €o je 0 626 024 tis. eur viac
oproti rozpoCtu na rok 2018. Uvedena vyska rozpoctovania beznych vydavkov neumozni pokryt v pinej vyske

naklady na energie.

Porovnanie kapitalovych vydavkov za rok 2017, schvaleného rozpoctu na rok 2018 a navrhu rozpoctu

na rok 2019:

Skutocnost’

Ukazovatel

2017

Rozpocet

2018

Navrh rozpoctu

2019

Podiel

Rozdiel

(v %)

a 1 2 3 4=3-2 5=3/2*100
Kapitélové vydavky 1552793 | 1331415 2385469 | 1054053 179,2
e Obstaravanie kapitalovych aktiv 605 628 643 217 1379 901 736 684 2145
o Kapitélové transfery 947 165 688 198 1005 567 317 369 146,1

Zdroj: SZU za rok 2017, RVS na roky 2018 az 2020, Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Kapitalové vydavky sa medzirocne zvysuji o 1 054 053 tis. eur na Uroven 2 385 469 tis. eur. Navrhovana
vyska suvisi aj so zvySenim prostriedkov z rozpoctu EU, ale aj tak neumozni plne odstranit modernizacny dih
v kapitolach SR, a tak rekonstrukcie, modernizacie a nakupy objektov a ich realizacia sa bude musiet opétovne

presunut na dalSie roky.

3.2 Stanovisko k navrhom rozpoétov kapitol SR na rok 2019

3.21

Stanovisko k prijmom kapitol navrhu SR na rok 2019

Rozpoétovanie hotovostnych prijmov SR na rok 2019 na medziroéne zvySuje o 1514 844 fis. eur

na Uroven 15 497 654 tis. eur.

MedziroCny narast prijmov na rok 2019 je rozpoCtovany v 11 kapitolach. Medziro¢ny pokles prijmov
narok 2019 sa rozpoctuje v5 kapitolach. V 17 rozpoctovych kapitolach su prijmy rozpoctované na urovni
roka 2018 a v 2 kapitolach sa prijmy na rok 2019 nerozpoctuju.

Navrh rozpoctu prijmov podfa jednotlivych kapitol na rok 2019 a ich porovnanie so schvalenym rozpoctom
na rok 2018 a skutoCnostou za rok 2017:

" : Skutocnost’ Rozpocet  Navrh rozpoétu . Podiel
Prijmy SR (v tis. eur) 2017 2(';18 2019p Rozdiel V%
a 1 2 3 3-2 3/2*100
Kapitoly SR spolu 14 014129 13982 810 15 497 654 1514 844 110,8
VSeobecna pokladni¢na sprava 12153 111 12251119 13 462 654 1211535 109,9
Ministerstvo Zivotného prostredia SR 145 247 89909 409 228 319320 4552
Ministerstvo hospodérstva SR 130719 211968 293 693 81725 138,6
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu
a Sportu SR 54 280 40 817 81529 40712 199,7
Ministerstvo dopravy a vystavby SR 346 202 14 438 43 963 29 525 304,5
Urad vlady SR 23174 8072 25 821 17 749 319,9
Ministerstvo financii SR 117 558 24 481 37 810 13 329 1544
Ministerstvo spravodlivosti SR 24 784 21481 23 281 1800 108,4
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h . Skutocnost’ Rozpocet  Navrh rozpoctu . Podiel
Prijmy SR (v tis. eur) 2017 2(‘))18 2019p Rozdiel v %
a 1 2 3 3-2 3/2*100
Ministerstvo zdravotnictva SR 31798 37 392 39078 1686 104,5
Urad pre normalizaciu, metroldgiu
a skusobnictvo 1122 1000 2152 1152 215,2
Urad jadrového dozoru SR 8 962 8 696 9121 425 104,9
Kancelaria NR SR 1574 1280 1280 0 100,0
Urad podpredsedu viady pre investicie a
informatizaciu 5 0 0 0 0,0
Kancelaria Ustavného sudu SR 10 12 12 0 100,0
Najvy$si sud SR 26 10 10 0 100,0
Generalna prokuratira SR 560 500 500 0 100,0
Najvyssi kontrolny Grad SR 41 20 20 0 100,0
Slovenska informaéna sluzba 168 130 130 0 100,0
Ministerstvo zahraniénych veci
a eurdpskych zalezitosti SR 2629 1800 1800 0 100,0
Ministerstvo obrany SR 5268 9 047 9 047 0 100,0
Ministerstvo kultiry SR 2539 1500 1500 0 100,0
Urad geodézie, kartografie a katastra SR 404 200 200 0 100,0
Statisticky urad SR 1246 120 120 0 100,0
Urad pre verejné obstaravanie 662 500 500 0 100,0
Urad pre regulaciu sietovych odvetvi 238 1000 1000 0 100,0
Urad priemyselného viastnictva SR 3252 3200 3200 0 100,0
Protimonopolny trad SR 20 805 200 200 0 100,0
Narodny bezpeénostny Urad SR 36 22 22 0 100,0
Sprava Statnych hmotnych rezerv SR 700 600 600 0 100,0
Kancelaria sudnej rady SR 1 0 0 0 0,0
Kancelaria prezidenta SR 27 15 10 -5 66,7
Slovenska akadémia vied 5083 1710 500 -1210 29,2
Ministerstvo vnutra SR 87 508 132 474 120 822 -11 653 91,2
Ministerstvo pddohospodarstva
a rozvoja vidieka SR 661 856 897 779 829 679 -68 100 92,4
Ministerstvo préce, socialnych veci
arodiny SR 182 534 221 317 98172 -123 145 444

Zdroj: SZU za rok 2017, RVS na roky 2018 az 2020, Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Najvyznamnej§i medziroCny narast prijmov v absolutnom vyjadreni na rok 2019 je rozpoctovany
v kapitolach V3eobecnéd pokladniénd sprava — o 1211535 tis. eur; Ministerstvo Zivotného prostredia SR -
0 319 320 tis. eur; v kapitole Ministerstvo hospodarstva SR — 0 81 725 tis. eur.

NajvyraznejSi medzirony pokles prijmov v absolutnom vyjadreni na rok 2018 je rozpoctovany v kapitolach
Ministerstvo préce, sociélnych veci a rodiny SR - 0 123 145 tis. eur; Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja
vidieka SR — 0 68 100 tis. eur; v kapitole Ministerstvo vnutra SR —0 11 653 tis. eur.

3.2.2

Stanovisko k vydavkom kapitol navrhu SR na rok 2019

Rozpo&tovanie hotovostnych vydavkov SR na rok 2019 sa medziroéne znizuje o 1 427 652 tis. eur na

Uroven 15 955 715 tis. eur.

Navrh rozpoltu vydavkov podla jednotlivych kapitol na rok 2019 aich porovnanie so schvalenym
rozpo¢tom na rok 2018 a skutoCnostou za rok 2017:

. & . Skutoénost’ = Rozpocet Navrh rozpoétu . Podiel v
Vydavky kapitol SR (v tis. eur) 2017 2(';’1 2 201 9" Rozdiel 7
a 1 2 3 32 3/2*100
Kapitoly SR spolu 15234 261 | 15955715 17 635792 | 1680077 110,5
Ministerstvo obrany SR 930 641 1082079 1662 684 580 605 154
VSeobecna pokladniéna sprava 2274 479 3056 034 3623190 567 156 119
Ministerstvo Zivotného prostredia SR 256 231 193 159 540 617 347 458 280
Ministerstvo hospodarstva SR 154 314 256 050 428178 172128 167
Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR 843 575 1100 869 1193 459 92 589 108
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Skutoénost’ = Rozpocet Navrh rozpoc¢tu

Vydavky kapitol SR (v tis. eur)

2018
a 1 2 3 32 3/2*100

Ministerstvo vnitra SR 2470968 2400902 2464 409 63 508 103
Ministerstvo financii SR 465 108 364 404 420 186 55782 115
Ministerstvo spravodlivosti SR 406 912 400 006 439 506 39 500 110
Urad viady SR 50 557 31244 54 043 22799 173
Ministerstvo zahraniénych veci a eurdpskych

z4lezitosti SR 153 620 119 354 136 439 17 085 114
Statisticky urad SR 24 831 22 056 32932 10 876 149
Generalna prokuratura SR 97 202 98 895 106 705 7811 108
Urad podpredsedu viady SR pre investicie a

informatizaciu 22 308 3096 10 487 7391 339
Kancelaria Najvy$Sieho sudu SR 12 673 15 364 19023 3659 124
Slovenska akadémia vied 69 938 67 103 69 414 2311 103
Slovenska informaéna sluzba 52 659 52998 54 854 1856 104
Urad pre verejné obstaravanie 8101 7548 9307 1759 123
Narodny bezpeénostny drad 14 990 9 051 10120 1069 112
Urad pre normalizciu, metrologiu a skiobnictvo

SR 4523 5118 6160 1043 120
Urad jadrového dozoru SR 8451 8 869 9 560 691 108
Kancelaria Ustavného stdu SR 4 867 5098 5677 578 111
Urad geodézie, kartografie a katastra SR 26 575 22 044 22 282 238 101
Kancelaria Sudnej rady SR 872 781 959 178 123
Najvy$5i kontrolny trad SR 10 161 10736 10911 175 102
Urad priemyselného vlastnictva SR 6 465 3444 3582 137 104
Kancelaria prezidenta SR 5936 4749 4874 125 103
Sprava $tatnych hmotnych rezerv SR 16 355 9854 9957 103 101
Protimonopolny Urad SR 2782 2788 2877 89 103
Urad pre regulaciu sietovych odvetvi 3798 4 567 4472 -95 98
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a $portu SR 1233370 1363 929 1361103 -2 826 100
Kancelaria Narodnej rady SR 29933 39682 31857 -7 825 80
Ministerstvo dopravy a vystavby SR 1727538 1176 185 1153 931 -22 254 98
Ministerstvo kultdry SR 247 163 280 160 255194 -24 966 91
Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR 2185926 2341250 2300898 -40 353 98
Ministerstvo zdravotnictva SR 1410439 1396 250 1175946 -220 304 84

Zdroj: SZU za rok 2017, RVS na roky 2018 az 2020, Navrh RVS na roky 2019 az 2021

V roku 2019 najvyznamnejSie medzirone vzrastu vydavky v rozpoctoch kapitol Ministerstva obrany SR
0 580 605 tis. eur, VPS 0 567 156 tis. eur a Ministerstva zivotného prostredia SR 0 347 458 tis. eur.

Vyrazny medziroény pokles vydavkov SR na rok 2019 sa rozpoctuje v kapitolach Ministerstvo
zdravotnictva SR 0 220 304 tis. eur, Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR 0 40 353 tis. eur a Ministerstvo
kultdry SR o 24 966 tis. eur.

NK['J SR vtomto stanovisku hodnoti aj uroven rozpoétovania vydavkov vtychto vybranych
kapitolach SR -

Ministerstvo obrany SR

Z rozpoCtu kapitoly MO SR sa zabezpeduji — rozvoj obrany, obrana avradmci ostatného najma
hospodarska mobiliz&cia a podpora obrany.

Oblasti alokovanych vydavkov (v tis. eur)

7370

784 419 '. 870 895 = Rozvoj obrany = Obrana Ostatné
Zdroj: RVS na roky 2019 az 2021

Rozpocet MO SR by sa mal podla zdmerov viady SR za nasledujlcich 10 rokov zvysit na priblizne
trojnasobnu uroveni. Celkové obranné vydavky st na rok 2019 rozpoctované vo vyske 1,73 % HDP (1,66 mld. eur).
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Stanovisko Najvy$Sieho kontrolného Uradu SR
k navrhu Statneho rozpoctu na rok 2019

Navrhované rozpoctové vydavky kapitoly na rok 2019 su v porovnani so schvalenym rozpo¢tom na rok 2018 vyssie
0581 mil. eur, t. j. 53,7 %.

V ramci rozvoja obrany su na rok 2019 vyClenené prostriedky najma na rozvoj vyzbroje, techniky
a Specialneho materialu, rozvoj komunikaénych a informacnych systémov, rozvoj infratruktdry, nakup dopravnych
prostriedkov a modernizaciu leteckej techniky, vratane nakupu vrtulnikov a taktickych stihacich lietadiel.

V stgasnosti NKU SR vykonava kontrolu ,Plnenie ciefov a meratelnych ukazovatelov vybranych
podprogramov v ramci programu Rozvoj obrany kapitoly Ministerstva obrany SR*, v ramci ktorej je predmetom
kontroly analyza vydavkov urCenych na program ,Rozvoj obrany®, zhodnotenie zmien v programovej Strukture,
plnenie cielov vybranych podprogramov a vyhodnotenie meratelnych ukazovatelov, plnenie opatreni prijatych
na odstranenie nedostatkov zistenych NKU SR kontrolou dodrziavania zasad programového rozpoctovania
v roku 2009, ako aj zhodnotenie vnutorného kontrolného systému.

V tejto suvislosti NKU SR upozoriiuje na dolezitost pripravy rezortu pre zvladnutie vsetkych tloh
vyplyvajucich z takéhoto vyrazného zvySenia rozpoctu.

Ministerstvo vnutra SR

Viydavky kapitoly su smerované do nasledovnych oblasti: efektivna a spolahliva Statna sprava, vychova
a vzdelavanie mladeze, informacné technoldgie, medzirezortné programy a 3. programové obdobie.

Oblasti alokovanych vydavkov (v tis. eur)
= Efektivna a spolahliva Statna sprava

Informacné technoldgie
1179181 25 063

43984 . 346 Vychova a vzdelavanie
' m Medzirezortné programy

3. programové obdobie

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Néavrh rozpoGtu rata s celkovymi vydavkami rezortu v objeme 2 464 409 tis. eur. Oproti predchadzajicemu
roku do$lo k posilneniu rozpo€tu 02,64 %, t. j. 0 63 508 tis. eur. Vlastné zdroje predstavuju 2 437 326 tis. eur,
prostriedky EU vratane spolufinancovania zo SR st naplanované v objeme 25 063 tis. eur. Jediny pokles
zaznamenala kategoria tovary a sluzby o516 tis. eur, rozpoCet kapitalovych vydavkov zostava nezmeneny
na urovni 28 000 tis. eur. Rast zaznamenali osobné vydavky a bezné transfery

Riziko naplnenia prijmovej stranky rozpo¢tu ministerstva trva. Celkové prijmy kapitoly MV SR
na rok 2019 su rozpoctované v objeme 120 821 tis. eur, z toho z&vazny ukazovatel v sume 101 622 tis eur.
Zakladnymi prijmami su administrativne poplatky a vyber pokut za poruSenie predpisov v objeme 57 987 tis. eur,
z toho za porudenie predpisov je planovanych 50 981 tis. eur (50,1 % zo zavazného ukazovatela). Na zéklade
vyvoja prijmov v roku 2018, kde pInenie k 18. oktdbru 2018 predstavovalo 25 931 tis. eur, z upraveného rozpoctu
49 457 tis. eur, t. j. 52,4 %, je rozpoctovana suma na rok 2019 viac ako optimisticka.

Kapitalové prijmy z predaja pozemkov a predaja kapitalovych aktiv MV SR su rozpoctované v objeme
36 494 tis. eur. Vzhfadom na kazdoroéné nenaplnenie planovanych prijmov mozno oznadit postup rezortu
pri predaji za problematicky a neprehladny a naplnenie prijmov rozpoctu za neredine. K 20. oktobru 2018 dosiahli
skutocné prijmy len 2 560 tis. eur z upraveného rozpoétu vo vyske 37 018 tis. eur.

Vramci kategérie 630 Tovary a sluzby doSlo k medziroénému poklesu o506 tis. eur na droven
282 325 tis. eur. Pre porovnanie oCakavané Cerpanie za rok 2018 je v objeme 307 822 tis. eur a ukazuje,
Ze rozpoCtovanie vydavkov je v tejto oblasti nedostatoéné. Navrhovany rozpoCet vydavkov kategérie energia, voda
a komunikacia v objeme 48 548 tis. eur nekoreSponduje s planovanym zvySenim cien energii v budicom roku.
Ku diiu 22. oktobra 2018 predstavovali vydavky rezortu v tejto oblasti uroven 43 850 tis. eur.

V programe Efektivna a spofahliva statna sprava do$lo v medziroénom porovnani k rastu vydavkov
053 966 tis. eur oproti RVS 2018. Najvacsi narast zaznamenala Ochrana verejného poriadku o 30 547 tis. eur,
a zachranné zlozky o 5 388 tis. eur. Mierny narast vydavkov zaznamenala aj sprava okresnych uradov, medzirocne
ide 04 829 tis. eur oproti RVS 2018. Determinujucim faktorom je rast mzdovych a odvodovych vydavkov.
Medziro€ne najrychlejSie mzdy rastu pracovnikom okresnych uradov o 5,0 %, aZ potom nasleduju policajti a hasici
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s rastom 4,8 %. V rozpocte nie je premietnuté avizované zvySenie miezd v priemere 0 10 % vo verejnej a Statnej
sprave. Prostriedky na krytie tychto vydavkov su alokované ako rezerva vo VPS.

Pokles prislusnikov Policajného zboru SR sa nedari zastavit, kym v roku 2016 (ich) pracovalo
v rezorte celkovo 49 052 zamestnancov, v roku 2017 to bolo 48 780 a za 3. Stvrtrok 2018 vykazalo ministerstvo
mierny pokles na 48 726 zamestnancov. Zavazny limit na rok 2019 je 52 212 zamestnancov. Pokraduje trend
poklesu policajtov v PZ. Napriek navySeniu mzdovych prostriedkov kapitoly, sa v 3. $tvrtroku 2018 zniZzil pocet
policajtov 0 261 v porovnani so stavom v roku 2016. Tento trend je v rozpore s uznesenim vliady SR €. 600/2015 k
navrhu na zvySenie poCtu prislusnikov PZ a miest zamestnancov MV SR. Na zaklade toho ministerstvo kazdoroéne
Ziada o navySenie mzdovych prostriedkov, pri¢om pocet policajtov v skutoCnosti klesa. Poget zamestnancov rastie
iba v Hasi¢skom a z&chrannom zbore.

Vyvoj poétu zamestnancov (v rokoch 2016 , 2017 a 3. Stvrtroku 2018

4330

14563
1102018 51 683
4290 8150
e — 14570
2017 21717
8 202
¢ 277 14 642
2016 21 944
8189
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W prislusnici HZZ ~ Ozamestn. vyk. prace vo verej. zaujme B prislusnici PZ @ Statni zamestnanci

Zdroj: MF SR, RIS, Priemerny evidenény pocet zamestnancov (prepocitany) (r. 1 zo $tatistického vykazu Praca 2-04)

Vroku 2019 rozpoCet vydavkov na mzdy je navrhovany v objeme 790 824 tis. eur. Je rozvrhnuty
pre 52 212 planovanych zamestnancov rezortu, z toho 24 167 prislusnikov PZ. V skuto€nosti je pocet prisludnikov
ovela mensi, k 30. 9. 2018 ich bolo 21 683, to znamenéa o 2 484 menej. Od roku 2016 ich poCet neustale klesa.
Rezort nedokéZe stabilizovat situaciu v PZ aj napriek tomu, Ze disponuje rozpo&tovanou sumou pre neexistujdcich
2 485 policajtov. NKU SR konstatuje. ze MV SR nemé dostatoéne vypracovany plan ako stabilizovat situéaciu v PZ.

Ministerstvo spravodlivosti SR

RozpoCet ministerstva sa skladd z oblasti: vazenstvo, sudnictvo, riadenie, kontrola a podpora,
a medzirezortné programy.

Oblasti alokovanych vydavkov (v tis. eur)
17376 23348

= Vazenstvo
179 215 = Sudnictvo

Riadenie, kontrola a podpora

219 567 Medzirezortné programy

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 aZ 2021

Navrh rozpo€tu rata s celkovymi vydavkami rezortu v objeme 439 506 tis. eur. Oproti predchadzajicemu
roku do$lo k posilneniu rozpoctu 0 9,87 %, t. j. 0 39 500 tis. eur. Jediny pokles zaznamenala kategdria bezné
transfery 0 4 958 tis. eur, pokles je spdsobeny zmenou U&tovania vydavkov na Centrum pravnej pomoci. V3etky
ostatné kategorie rastd, pri¢om najrychlejSie rasti osobné vydavky o 10,3 %.

Vramci kategérie 630 Tovary a sluzby doSlo k medziroénému nérastu o 8 279 tis. eur na Uroven
103 340 tis. eur. Pre porovnanie, ocakavané Cerpanie za rok 2018 je v objeme 106 291 tis. eur a k 23.10. 2018
rezort na tento ucel vyCerpal 85 978 ftis. eur, ukazuje sa to, ze rozpocCtovanie vydavkov je v tejto oblasti
nedostatoéné. Prikladom je navrhovany rozpoCet vydavkov na energiu, vodu a komunikaciu v objeme 19 865 tis.
eur, ktory je znizeny 0 4 691 tis. eur, t. j. 0 19,1 % oproti rozpoétu na rok 2018, o nekoreSponduije s planovanym
zvySenim cien energii v budicom roku. V tejto kategérii st planované aj vydavky na najom nového sidla rezortu
v objeme 1 500 tis. eur roéne a vydavky na poradcu pre obstaravanie PPP projektu vazenského ustavu Rimavska
Sobota - Sabova v objeme 800 tis. eur.
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V programe Sudnictvo do$lo v medzirocnom porovnani k rastu vydavkov o 19 066 tis. eur, t.j. 0 10,0 %
oproti rozpodtu na rok 2018. Ide o dofinancovanie platov zamestnancov stdnictva a dopocet zakonnych nélezitosti
sudcov v nadvaznosti na rast priemernej nominalnej mesaénej mzdy v narodnom hospodarstve SR za rok 2017.

V programe Vazenstvo do$lo v medziroénom porovnani k rastu vydavkov o 14 794 tis. eur, t.j. 0 8,6 %
oproti rozpo¢tu na rok 2018. Determinujucim faktorom je rast mzdovych a odvodovych vydavkov v priemere
0 10,3 %, &o predstavuje najvy$si narast v kapitolach SR. K vy$§iemu narastu mzdovych a odvodovych vydavkov
dochadza v slvislosti so zvySenim poctu 134 prisludnikov v suvislosti s dostavbou Detenéného Ustavu
v Hronovciach a Ustavu Sabova v Rimavskej Sobote.

Plan zvysit pocet sudcov prostrednictvom hromadnych vyberovych konani (dalej HVK) nenapreduje podfa
predpokladov. Rezort sa uz dva roky pokisa zvysit poCet sudcov na Slovensku. Vysledkom 8 HVK na 95 pozicii
neobsadenych v roku 2018 je 34 uspeSnych uchadzaCov, v roku 2017 zo 125 neobsadenych pozicii vybrali
36 Uspesnych uchadzacov .

Viyvoj poctu sudcov na Slovensku:

Pocet sudcov a zamestnancov sudov v SR v rokoch 2012 - 2019
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Zdroj: MS SR, RIS vykaz Praca 2-04, * 2018 schvaleny limit poctu zamestnancov

Za posledné dva roky vzrastol poCet sudcov o 64, v poslednych 5 rokoch sa pohyboval priemerne
na urovni 1 247 sudcov. Riziko odchodu sudcov do dochodku pre vysoky vek nadalej trva, pricom je momentalne
neobsadenych asi dalich 60 pozicii. Zaroved mozno konstatovat, Ze pravidelne narasta pocet pracovnikov
Ustredia ministerstva a $tatnych zamestnancov v rezorte.

Vramci kapitoly dochadza k obnove a modernizécii sudov len pomaly. V zmysle vyélenenych
rozpoctovanych kapitalovych vydavkov na rok 2018 v objeme 5 282,1 tis. eur, po Uprave rozpoctu 9 022 tis. eur,
bolo k 24. 10. 2018 vyCerpanych len 3 228,1 tis. eur, o predstavuje 35,7 % z upraveného rozpoétu. Navrh RVS
predpoklada kapitalové vydavky pre oblast sudnictva v objeme 11 575 tis. eur. Nedostatocne pripravené projekty
modernizacie, nejasna koncepcia rieSenia sudov v hlavnom meste a problémy pri verejnom obstaravani davaju
predpoklad, Ze rezort celt sumu nevyuZije. Pritom rieSenie situacie na bratislavskych sudoch sa neustale oddaluje.
Situacia je alarmujuca, Okresny sud Bratislava 1 pracuje v podmienkach, ktoré vytvaraju riziko straty sudnych
spisov. Kopacnej situacii dochadza v sprave véznic. Pri rozpoCtovanych kapitalovych vydavkoch v objeme
1778,6 tis. eur, po Uprave 16 441,7 tis. eur, bolo k 24. 10. 2018 Eerpanych 9 624,8 tis. eur, t. j. na 58,53 %. Navrh
RVS predpoklada kapitalové vydavky pre oblast vazenstva v objeme 1 753 tis. eur. Pri poziadavkach rezortu
a modernizacnom dlhu vaznic sa ukazuje naplanovany objem ako nedostatocny.

Ministerstvo financii SR

Z rozpoCtu kapitoly MF SR sa zabezpeduji najma vyber dani a cla, informaéné technolégie financované
zo Statneho rozpoCtu a informaéna spolo€nost. Znacna Cast rozpoCtu je ur€enad na institucionalnu podporu
a kontrolu.
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54 686 = Vyber danf a cla finan¢nou spravou

95 480 = Informacnd spoloc¢nost a Informacné technoldgie financované zo Statneho
270 020 rozpoctu
InStitucionalna podpora a kontrola

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2020

Navrh vydavkov na rok 2019 je v porovnani so schvalenym rozpoctom na rok 2018 vyssi 0 15,3 %,
v hodnotovom vyjadreni 055782 tis. eur. Dévodom narastu vydavkov je rozpoctovanie prostriedkov EU
a spolufinancovania zo $tatneho rozpoctu, a zvySenie rozpo¢tovych zdrojov kapitoly.

V roku 2019 bude MF SR zabezpecovat ulohy, ktorych financné krytie presahuje moZnosti navrhovaného
rozpoctu. Ide predovSetkym o arbitraze a siidne spory, licencie — nadrezortné a UNITAS. Kapitola nema zaroven
pokryté poziadavky na osobné vydavky a rozvoj a prevadzku informacnych systémov rezortného a nadrezortného
charakteru.

V rozpocéte rezortu nie su tiez premietnuté niektoré legislativne normy, ktoré st uz schvélené alebo su
v procese pripravy a schvalovania. Ide o:

e zriadenie novej rozpodtovej organizacie Urad pre regulaciu hazardnych hier — od 1. maja 2019, v stlade s
novym zkonom o hazardnych hrach

e realizaciu a financovanie systému e-kasa v zmysle novely zakona €. 289/2008 Z. z. o pouzivani elektronicke;
registracnej pokladnice a 0 zmene a doplneni zakona Slovenskej narodnej rady €. 511/1992 Zb. o sprave dani
a poplatkov a 0 zmenach v sustave Gzemnych finanénych organov.

NKU SR konstatuje, e v navrhovanom rozpodte nie su plne zabezpedené niektoré aktivity, napr.
pokracovanie reformy UNITAS — Implementacia zjednotenia vyberu dani, cla a poistnych odvodov, financovanie
nadrezortnych licencii, prebiehajucich a hroziacich arbitrazi, poZiadavky na osobné vydavky a rozvoj a prevadzku
informaénych systémov a niektoré legislativne normy.

Ministerstvo zivotného prostredia SR
Vydavky kapitoly s smerované do tychto oblasti:

Oblasti alokovanych vydavkov (v tis. eur)

2942 40170 = Vodné hospodarstvo
= Ochrana ovzdusia
165512 Ochrana prirody a krajiny

Nizkouhlikové hospodarstvo

m Podpora IT systémov

17913 3696 = Administrativa

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Ministerstvo mé v navrhu RVS na rok 2019 rozpoctované vydavky vo vyske 540 617 tis. eur, ktoré su
oproti schvalenému RVS na rok 2018 vy$Sie 0 348 458 tis. eur, t. j. 0 180 %. Dévodom narastu je vy3Sia alokacia
prostriedkov EU a spolufinancovania v ramci 3. programového obdobia v kapitole, a najma zohladnenie vydavkov
uréenych na priority na rok 2019. Vlastné zdroje kapitoly st rozpoCtované v objeme 85 734 tis. eur, vzrastl 0 4,32
% oproti predchadzajucemu roku. VSetky kategorie zaznamenavaju rast, len kategoria tovary a sluzby klesa
0 404 tis. eur oproti RVS 2018.

Vydavky na podporu vodného hospodarstva v navrhu RVS na rok 2019 su rozpoCtované v sume
305 377 tis. eur, ¢o oproti schvalenému RVS 2018 predstavuje rast 0 215 116 tis. eur, t. j. 0 238 %. Nérast je
sposobeny vyraznym navy$enim vydavkov EU na Grovni 342 %, ktoré majl byt pouzité predovsetkym na
preventivne protipovodriové opatrenia. Ich Cerpanie k 24. 10. 2018, predstavuje 181 277 tis. eur, t. j. 67 %
z upraveného rozpoctu. Podiel Cerpania viastnych zdrojov predstavuje 32 689 tis. eur, zvySok st europske zdroje.
Z pohladu vyvoja v roku 2017 mozno konstatovat, Ze dochadza k postupnému zvySeniu Cerpania EU fondov.

25



Stanovisko Najvy$Sieho kontrolného uradu SR
k navrhu Statneho rozpoctu na rok 2019

Rizikom zostava riadenie programu, vzhladom na to, Ze v praxi sa neuplatiiuje prioritizacia projektov
protipovodriovych opatreni podlfa Planov manazmentu povodiového rizika na roky 2016 — 2021. Rocne tak
prichadzame o 13 000 tis. eur odvratenych $kéd (na zéklade modelu), a SVP, §. p., nadalej planuje podporovat
projekty podla stavu ich pripravenosti na realizaciu, kde v mnohych pripadoch prevladaju vysSie naklady nad
prinosom.

Z vysledkov kontroly NKU SR, vykonanej v roku 2017, ktora bola zamerana na prinosy investicii
do odkanalizovania z OP Zivotné prostredie, vyplyvaji znaéné rezervy v hospodarnosti, efektivnosti a Ginnosti
vynalozenych finanénych prostriedkov. Analyzou sa identifikovali rozdiely medzi jednotkovymi cenami vybranych
stavebnych poloziek a ich smernymi cenami, ktoré boli ¢asto vyznamné, v niektorych pripadoch boli viac nez
10-nasobne predrazené

Vydavky na ochranu ovzdusia st v navrhu RVS na rok 2019 tvorené iba prostriedkami SR a st na
rovnakej urovni so schvalenym rozpo¢tom na rok 2018 v objeme 8 696 tis. eur. Celkové emisie z&kladnych
znecistujucich latok (tuhé znecistujuce latky, SO2, NOy, CO) v dlhodobom horizonte (1993 — 2015) poklesli, a to
vdaka odstaveniu neefektivnych prevadzok a intalovaniu novych odluéovacov; po roku 2000 sa vSak pokles
vyrazne spomalil. Slovensko nedosahuje pozadované Urovne znizenia niektorych znedistujucich latok (NO2, PMyg,
PM,s 0zén abenzo(a)pyrén). V suéasnosti vyuzivané nastroje na znizovanie emisii nie su dostatoéné na

V oblasti zivotného prostredia bola v roku 2017 realizovana kontrola zamerana na pinenie zavazkov SR a
finanénych prostriedkov vynaloZenych pri zabezpe€ovani kvality ovzdusia. Kontrolou bolo zistené, Ze financovanie
opatreni na zlepSenie kvality ovzdusia je sice smerované do najviac znedistenych oblasti, av§ak vzhladom na to,
Ze stdle dochadza k prekraCovaniu limitnych koncentrécii znegistujucich latok, nemozno povaZovat ich
financovanie za dostatoéné. NKU SR poukézal najmd na chybajicu ucelend stratégiu znizovania emisii a
znecCistujucich latok. Zaroved odporuéal prijat nové opatrenia zamerané napriklad na ekologizaciu dopravy, na
zintenzivnenie financovania takychto opatreni, posilnenie medzirezortnej spoluprace a spoluprace so
samospravami.

Na odpadové hospodarstvo a environmentalne rizikové faktory sa v navrhu RVS na rok 2019
nerozpoctuju ziadne prostriedky. Vlada SR schvalila zvySenie poplatkov za skladkovanie; ich vySka zavisi od
Urovne separacie odpadu. Od roku 2019 sa prostriedky stavaju prijmom Environmentalneho fondu, ktory ich bude
pridefovat na financovanie projektov. V roku 2019 je planovany objem 15 200 tis. eur a v roku 2020 je to 26 800
tis. eur. Celkovo je do roku 2021 naplanovany prijem z poplatkov za skladkovanie v objeme 75 000 tis. eur.

SR bola zaciatkom jula 2018, na zaklade verdiktu Stidneho dvora EU, udelen pokuta; podla rozhodnutia
§tat musel zaplatit jednorazovu pokutu vo vyske 1 000 tis. eur za neuzatvorenie skladky odpadu Povazsky Chimec
v Ziline, a denne plati a bude platit dalsich 5 tis. eur az dovtedy, pokym nebude vydané rozhodnutie o definitivnom
uzatvoreni a rekultivacii vSetkych Casti tejto skladky. Dévodom bolo nevykonanie népravy pre nevysporiadané
vlastnicke vztahy. Definitivne vyrieSenie tohto problému je naplanované na prvu polovicu budtceho roka. Dovtedy
je nutné pokutu uhradzat, ¢im sa zbytoCne navySuju vydavky a vytvara sa priestor negativneho rozpoctového rizika
pre Statny rozpocCet. Do konca roka tieto vydavky mézu predstavovat objem 900 tis. eur.

V pripade skladky CHZJD vo Vrakuni, MZP SR ukongilo VO na jej sanaciu. Predpokladany objem
nakladov na realizciu projektu predstavuje 34 100 tis. eur. Zamerom je, podfa zmluvy, realizovat enkapsuléciu
environmentalnej zataze, obmedzit plosné a priestorové Sirenie znegistujucich latok v podzemnej vode ¢i pode,
odstranit kontaminaciu alebo znizit koncentraciu znedistujicich latok. S prvymi pracami by sa mohlo zacat' este
v roku 2018. Firmy sa v zmluve zaviazali ukonéit prace najneskér do konca jina 2023. Vzhladom na to, Ze sa ide
o Zitny ostrov, ktory je najva¢sim zdrojom pitnej vody v SR, a rozsah znegistenia nie je definitivne uréeny, reaine
hrozi, ze rozpo€tovana suma na realizaciu projektu nebude postaCovat.

Predbezné vysledky a zavery z kontroly NKU SR, vykonavanej v roku 2018, ktora je zamerana na kontrolu
efektivnosti a uéinnosti triedeného zberu komunalneho odpadu, poukazuju na to, Ze obce a mesta triedia ovela
viac komunalneho odpadu, ako je oficidine vykazované Statom. DOvodom je nesprévne vykazovanie udajov
0 komunalnom odpade obcami. Existuje stale rezerva v oblasti vykazovania, ktora s velkou pravdepodobnostou
spOsobi zvySenie podielu triedeného odpadu aj v budicom obdobi.

Na Energeticky efektivne nizkouhlikové hospodarstvo sa v navrhu RVS na rok 2019 rozpoctuju
vydavky v objeme 165 511 tis. eur a tvoria ich iba prostriedky EU a spolufinancovania. Cerpany objem v roku 2018
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predstavuje 51 393,2 tis. eur, t. j. 32 % z upraveného rozpoctu. V ramci rozpo€tu 2019 budu vy¢lenené finanéné
prostriedky na podporu vymeny efektivnejSich spafovacich zariadeni pre domacnosti.

Na ochranu prirody a krajiny sa v navrhu RVS na rok 2019 rozpo¢tuju vydavky v objeme 17 913 tis. eur.
Ide o pokles 0 4,63 % oproti rozpoCtu na rok 2018; v désledku zniZenia prostriedkov na spolufinancovanie. Zonécia
TANAPu, na ktorej pracuje rezort MZP SR spolu aj so Statnou ochranou prirody a krajiny SR, este stale nie je
pripravena, a rieSenie sa odklada na neurcito. Aj ked rezort uz podnikol kroky na ochranu bezzasahovych zon,
riziko predstavuje nesuhlas vlastnikov s navrhom jednotlivych zén a so spdsobom a vySkou kompenzaénych
opatreni za najom alebo vykup. Na vykup pozemkov v chranenych oblastiach bolo v roku 2018 Cerpanych 215 tis.
eur, €o je malo na to, aby doSlo k nejakym posunom.

Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR

Prijmy kapitoly sa maju oproti roku 2018 takmer zdvojnasobit na 81 529 tis. eur. Dévodom je navysenie
prijmov z rozpoétu EUS. Pri pohlade na celkové vydavky sa véak toto navySenie vytraca. Tie maji totiz, naopak,
medziro€ne klesnut o 2 826 tis. eur. Vyrazne maju poklesnut vydavky v oblasti Sportu (ukonéenie financovania
projektu Narodného futbalového $tadiéna), ako aj vedy a techniky.

Oblasti alokovanych vydavkov (v tis. eur)

m Regiondlne skolstvo
= Vysoké skoly
Veda a technika
Sport

m Administrativa
68 398

8473227 90892 861 = Vlydavky EU + spolufinancovanie

Zdroj: Navrh RVS 2019 - 2021

Jednym z cielov Programového vyhlé&senia viady SR na roky 2016 — 2020, v rdmci regionalneho Skolstva,
je zefektivnenie jeho financovania postupnou optimalizaciou siete $kél a Skolskych zariadeni, a to s dérazom najma
na druhy stuperi zakladnych §kél a stredné Skoly. Problém efektivity sa tyka najmé siete zakladnych 3kol, ktora sa
demografickému vyvoju prispdsobila len Ciastoéne. Prijatie opatreni na jej racionalizaciu patri tiez k hlavnym
tloham MSVVS SR, vyplyvajlicich z Revizie vydavkov na vzdelavanie z roku 2017. Odhadovana miera tspory by
mala predstavovat 12 mil. eur roéne, ale kedze MSVVS SR dosial nedefinovalo a neprijalo Ziadne konkrétne
opatrenia vedce k racionalizAcii siete zakladnych $kél, NKU SR upozorfiuje na pretrvavajlice rezervy v efektivnosti
vynakladania verejnych zdrojov na regionalne Skolstvo. To vplyva aj na kvalitu a atraktivitu 8kolstva, a nasledne sa
pretavuje aj do vyslednych ciefov, ktoré si SR v ramci stratégie Eurépa 2020 v oblasti vzdelavania stanovila.

Predéasné ukonéenie Skolskej dochadzky (v %, vo vekovej skupine 18 - 24 rokov)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2020
=@ S il E )

Zdroj: Navrh RVS 2019 - 2021

3 Zvysi sa iba alokacia v ramci OP Ludské zdroje — Vzdelavanie, medzirocne o 58 843 tis. eur; naopak, zniZi sa alokacia
v ramci OP Vyskum a inovacie, medzirocne o 36 805 tis. eur
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Podra aktualnych Gdajov o pocte Ziakov a Studentov, ktori pred¢asne ukoncili Skolski dochadzku, sa cielu,
v ramci stratégie Eurépa 2020, skor vzdalujeme, nez priblizujeme. Rezort Skolstva bude musiet vynalozit vela
Usilia, aby sa podarilo splnit stanovent hranicu na drovni 6 %. ZvySovanie poCtu ziakov a Studentov, ktori
predCasne opustili vzdelavacie procesy, do istej miery sUvisi aj s problémami v slovenskom Skolskom systéme pri
Ziakoch z MRK. Podla analyzy IFP, dosahuju iba poloviénu UspeSnost v testovani Ziakov zakladnych 3kol v 5. a 9.
roéniku, navy$e, zhruba polovica z nich sa do 9. roénika ani nedostane (opakovanie ro¢nikov a ukonéenie povinne;
$kolskej dochadzky v 16. roku Zivota). Dalej v $tudiu na strednej $kole tak pokraduje iba kazdy druhy Rém.* Riziko
rozpottu predstavuje rychlost Gerpania prostriedkov z EU, uréenych aj na projekty, ktoré by tato situaciu zlepsili.
V ramci prioritnej osi Vzdelavanie (OP Ludské zdroje) sa na rok 2019 planuje vy€lenit 84 521 tis. eur. V rokoch
2016 — 2018 bolo na tejto prioritnej osi rozpoctovanych spolu 97 981 tis. eur, pricom k 3. Stvrtroku 2018 sa za celé
toto obdobie vycerpalo iba 14 730 tis. eur.

Usporu finanénych prostriedkov na riadenie $kolstva by podfa Revizie vydavkov na vzdelavanie bolo
mozné dosiahnut optimalizaciou $truktdry a &innosti priamo riadenych organizacii (PRO) MSVVS SR, ktorej
vysledkom by malo byt aj zruSenie niektorych z nich. Na tento Ucel bol v ramci pinenia danej ulohy na rok 2018
stanoveny ciel zredukovat podet organizacii zo 17 na 16. MSVVS SR sice zagalo pripravovat zmeny v tejto oblasti,
ale plan zIO¢it Narodny Ustav celoZivotného vzdelavania so Statnym institdtom odborného vzdelavania
nezrealizovalo. MSVVS SR na rok 2019 nepogita ani s Gisporou na vydavkoch priamo riadenych organizacii, kedze
tie su rozpoctované vo vy38ej sume, ako v dvoch predchadzajucich rokoch.

Rozpoéet vydavkov priamo riadenych organizacii MSVVS SR

(2017 — 2019) v tis. eur

11 rozpoCtovych a 6 prispevkovych organizacii rezortu 57 280 69 872 74 534
Zdroj: Rozpoctovy informaény systém

‘ 2017 R ‘ 2018 R ‘ 2019 N

NKU SR vidi tieZ riziko vo vyske rozpoctovanych vydavkov (20 964 tis. eur) pre rozpoétové a prispevkové
organizécie pdsobiace v regionalnom Skolstve. Vydavky s vysokou pravdepodobnostou nepokryju finanéné
potreby danych organizacii na vykonavanie ich €innosti a pinenie uloh v pinom rozsahu. Poukazuje na to vyvoj
schvalenych a skutoéne Cerpanych finanénych prostriedkov v rokoch 2015 — 2017, kedy kazdoroéne dochadzalo
k zvySovaniu pdvodne rozpoctovanych vydavkov v priebehu roka priemerne 046 %. VacSina organizécii bola
v sledovanom obdobi dodatoéne dofinancovand, niektoré az na droven niekofkonasobku schvaleného rozpogtu.
00
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Zdroj: Navrhy RVS 2016 — 2018; 2017 — 2019; 2019 - 2021

KedZe vySka alokovanych zdrojov je pre rozpoCtové a prispevkové organizécie v regionalnom Skolstve na
nasledujici rok nizsia, nez v rokoch 2016 a 2017, podla NKU SR existuje riziko navy$ovania rozpoctov tychto
organizacii aj v roku 2019. Takéto dodatocné financovanie méze viest k nehospodarnemu vynakladaniu finanénych
prostriedkov a naruseniu plynulého fungovania organizacii, na éo poukézala aj kontrola NKU SR.

NKU SR uskutoénil v roku 2018 kontrolu vo vybranych rozpoétovych organizaciach MSVVS SR,
v ktorych preveril dodrZiavanie vSeobecne zavéaznych pravnych predpisov pri vynakladani finanénych prostriedkov
na Cinnost a plnenie vybranych uloh. Kontrolovanymi subjektmi boli Metodicko-pedagogické centrum, Narodny
ustav certifikovanych merani vzdelavania, Statny pedagogicky Gstav a Statny institit odborného
vzdelavania.

Kontrolou boli zistené nedostatky, zktorych mnohé suviseli s nekoncepénym nastavenim
rozpoétového procesu. Kontrolované organizacie nemali na zaiatku Ziadneho z preverovanych rozpoctovych
rokov (2015 - 2017) schvalené dostatoéné finanéné prostriedky na realiz&ciu svojej innosti a pinenie tloh v plnom
rozsahu. V désledku toho boli chybajuce zdroje pridelované rezortom Skolstva na zéklade opakovanych Ziadosti
organizacii v priebehu rozpoétového roka a pévodne schvalené rozpodty sa kazdoroCne zvySovali rozpo&tovymi
opatreniami, a to az na uroveri 244,63 % zakladu. S tymto postupom suvisela aj skutoénost, ze kontrolované

4 INSTITUT FINANCNEJ POLITIKY, MINISTERSTVO FINANCII SR. (2018) Inklzia Rémov je celospolotenskou vyzvou.
Dostupné na: http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatiD=11824
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organizacie sa zavazovali k Uhradam, ktoré neboli zabezpegené v rozpoCte na bezny rozpoctovy rok, ¢o nebolo
v sulade so zéakonom o rozpoctovych pravidlach.

Vo vSetkych kontrolovanych organizaciach boli identifikované problémy sivisiace s neopravnenymi
vydavkami (nezrovnalostami), ktoré vznikli pri realizacii narodnych projektov financovanych z eurdpskych
Strukturainych fondov. Tzv. korekcie predstavovali 0,6 — 2,5 % &erpanych zdrojov EU a neuznané vydavky v
celkovej hodnote 2,28 mil. eur museli byt v koneénom ddsledku financované zo SR.

V oblasti vyskumu a vyvoja je ndrodnym cielom stratégie Eurépa 2020 — dosiahnut’ vySku vydavkov na
tuto oblast na drovni 1,2 % HDP. SR sa k tomuto cielu priblizila v roku 2015, kedy vydavky na vyskum a vyvoj
predstavovali 1,18 % HDP, ale to len vdaka dogerpavaniu zdrojov z fondov EU. Na rok 2019 su celkové verejné
vydavky na vedu a techniku zo Statneho rozpoctu navrhnuté vo vyske 317 206 tis. eur, ¢o predstavuje pokles oproti
roku 2018 0 33 181 tis. eur (9,47 %). V roku 2020 by podla navrhu rozpoétu mala vy3ka tychto vydavkov stupnut
na 457 751 tis. eur, to je vSak 060 % menej, ako vroku 2015, kedy celkové vydavky na vedu a techniku
predstavovali 729 462 tis. eur. Podla NKU SR, pri predpokladanom raste HDP by na el spinenia narodného ciela
stratégie Eurdpa 2020 mali verejné vydavky na vyskum a vyvoj rast intenzivnejSie, a ak tento nedostatoény rast
vydavkov nebude kompenzovany rastom vydavkov sukromného sektora, SR svoj ciel v roku 2020 nesplni.

Analytické sprava NKU SR: Systém financovania vyskumu a vyvoja z verejnych zdrojov v SR

NKU SR sa v roku 2018 venoval oblasti vyskumu a vyvoja (VaV) ako jednej z prioritnych oblasti, ktorej vysledkom bola
analyticka sprava. Ta mala za ciel zanalyzovat danu oblast ex-post (2007 — 2017), s dérazom na zhodnotenie toho, kolko
finan¢nych prostriedkov bolo v tomto obdobi do VaV investovanych a ako sa to premietlo do vysledkovych ukazovatefov Statu.

Z medzinarodného porovnania vyplynuli, okrem iného, tieto zistenia.

e Objem finanénych prostriedkov, ktoré SR vynaklada na VaV, je v pomere k HDP jednym z najnizich spomedzi krajin EU,
a to v celom sledovanom obdobi.

e SR zamestnavala v celom sledovanom obdobi v sektore VaV vyrazne menej zamestnancov, ako porovnatelné Staty.

e Vpocte patentov na HDP zaostava SR v celom sledovanom obdobi, pricom v roku 2016 bola SR v tomto ukazovateli
druha najhorsia v ramci krajin EU.

e Podpriemerné hodnoty dosahuje SR v celom sledovanom obdobi v porovnani s priemerom krajin EU aj v podte
vedeckych publikacii a ich citécii.

eV (spesnosti derpania prostriedkov programu Horizont 2020 (v stihrme do marca 2018) je SR z 28 $tatov EU aZ na 25.
mieste.

Medzinarodné porovnanie SR v oblasti VaV indikuje neuspokojivy stav a radi nas do skupiny krajin ako Bulharsko, Litva, Malta
a Chorvatsko, daleko za vyspelejSimi krajinami EU, ale aj za krajinami V3+2 (Obr.1).

Obr. 1: Krajiny EU podla pottu zamestnancov sektora VaV na 1000 obyv. | Obr. 2: Struktira verejnych vydavkov na VaV (v mil.
(vertikélna os), vydavkov na tento sektor v pomere k HDP v % (horizontélna os) | eur)
a poctu patentov na milién obyv. (velkost bubliny) v roku 2016
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Zdroj: Eurostat; WIPO Statistics Database; spracovanie NKU SR Zdroj: SU SR; spracovanie NKU SR

*Data za rok 2016 nedostupné za Pol'sko a Franctizsko, teda aj priemer krajin EU
za 2016 je bez hodn6t za tieto krajiny

Ako pri€iny tohto neuspokojivého stavu analyticka sprava uvadza okrem iného:

o Politika VaV nie je v suCasnosti zastreSena Ziadnym komplexnym strategickym dokumentom. Fragmentaciu riadiaceho
politického a administrativneho rdmca dokazuje skutoénost, Ze za obdobie 2007 — 2017 bolo pre oblast VaV prijatych na
Slovensku 14 strategickych dokumentov, z ktorych sa realizovala len polovica.

e Proces pridelovania prostriedkov zo $trukturainych fondov EU je administrativne velmi naroény a obsahu podavanych
projektov sa nevenuje dostatoéna pozornost. Pritom celkovy objem verejnych vydavkov na VaV do velkej miery
ovplyviuju prave tieto prostriedky; napriklad v roku 2015 tvorili viac ako polovicu z celkovych verejnych vydavkov na VaV
v SR (Obr.2).

e Pre oblast VaV na Slovensku v stéasnosti neexistuje komplexny informacny systém poskytujici podrobné,
spracovatelné, konzistentné udaje umoznujlce efektivne riadenie a kontrolu tejto oblasti.

Ministerstvo zdravotnictva SR

Celkové prijmy bezného roka sa v sektore zdravotnictva na rok 2019 rozpoctuju na urovni 5 043 885 tis.
eur s medziroénym rastom o 243 850 tis. eur (0 5,1 %) oproti schvalenému rozpo¢tu na rok 2018. Najvacsi podiel
predstavuju prijmy od ekonomicky aktivnych osob (79,3 %), ktoré sa rozpoCtuju medziroénym rastom o 488 315
tis. eur na sumu 4 000 070 tis. eur (vratane roéného ztétovania). Prijmy za poistencov Statu sa rozpoétuju vplyvom
zmeny legislativy pevnou sumou na Urovni 992 570 tis. eur (vratane roéného zuctovania) s medziroénym poklesom
0 249 300 tis. eur. Pokles prijmov za poistencov Statu je vykompenzovany rastom prijmov od ekonomicky aktivnych
0s0b.

Z pohladu financovania zdravotnictva klesajica dynamika rozpoCtu prijmov za poistencov tatu v rokoch
2019 - 2021 je rizikova predovsetkym vo vztahu k moznej ekonomickej krize, ked prijmy od ekonomicky aktivnych
0s0b budu klesat.

Podla NKU SR tento pokles predstavuje v roku 2019 riziko financovania zdravotnej starostlivosti bez
dalSieho zadlzovania. RozpoCet v oblasti platby Statu za svojich poistencov nezohladriuje potrebu dofinancovania
nemocnic tak, aby negenerovali straty a nasledne dalSie zavazky po lehote splatnosti.

Nemocnica (v tis. eur) | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 30.08.2018

Zavéizky v lehote splatnosti 128085| 118191 120205| 123329| 127 621 136 807

Zavazky po lehote splatnosti 236825| 317856 426923|  527165| 646 389 623 534

Celkové zavizky 365810 | 436047 | 547128| 650494 | 774009 760 341
Zdroj: MF SR

Stav zavazkov 13 fakultnych a univerzitnych nemocnic sa za poslednych 5 rokov viac ako zdvojnasobil.
Prva etapa oddlZenia, ktora prebehla v 1. polroku 2018 a nemocnic zbavila dlhov vo vySke viac ako 100 000 tis.
eur, sa pri zmene oproti roku 2017 takmer neprejavila. Dévodom je fakt, Ze stav zdvazkov po lehote splatnosti
narastol za prvych 6 mesiacov roku 2018 o dalSich 58 036 tis. eur. Da sa oCakavat, ze ani dalSie etapy oddlZovania
neprinesu vyrazny pokles dihov, kedze nemocnice nadalej generuju straty a tym aj nové zavazky. V podstate Stat
nemocnice oddlZuje, ale zatial nenastavil také mechanizmy, aby tomu predchadzal. Stale absentuje plna
funkcionalita projektov DRG a eZdravie.

Na ucely rekonStrukcie budov aobnovy technického vybavenia nemocnic sa kapitélové vydavky
rozpoCtuju na rok 2019 v sume 100 000 tis. eur, o predstavuje medzirotny nérast o 30 000 tis. eur (0 42,8 %).
NKU SR hodnoti tento narast pozitivne, priéom ide o historicky najvyssi objem financii, ktoré by mali investi¢ne
pomdct zdravotnictvu. Na druhej strane, riziko vyvolava schopnost manazmentu nemocnic a ministerstva vyuzit
tieto zdroje. V rokoch 2017 a 2018 boli na rovnaky ucel alokované vydavky vo vyske 70 000 tis. eur, pricom MZ SR
z nich vy&erpalo v roku 2017 len 18,9 %, a na rok 2018 sa o¢akava Cerpanie vo vyske 53,5 %.

Platné pravidia automatického rastu miezd stanovujii zvy$enie o 96 000 tis. eur v roku 2019. NKU SR
upozorfiuje, Ze sucasné nastavenie platového automatu nezohladriuje princip zasluhovosti a absentuje naviazanie
odmenovania manazmentu nemocnic na dosahované vysledky. Pozitivne mozno zhodnotit rozpoctovanie
vydavkov z verejného zdravotného poistenia vo vySke 77 mil. eur na zvySenie miezd pre sestry a ostatny
nelekarsky personal nad ramec automatického rastu.
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Pre zabezpecenie financovania hodnotovych opatreni na zefektivnenie fungovania zdravotnictva budu
realizované usporné opatrenia v roku 2019 vo vyske 92 000 tis. eur z verejného zdravotného poistenia (VZP) a 46
000 tis. eur na vydavkoch nemocnic. Spolu Usporné opatrenia dosiahnu Groveri 139 000 tis. eur.

Podla priebeznej implementacnej spravy za 1. polrok 2018 realizované uspory v roku 2017 predstavovali
104 000 tis. eur, ¢o bolo 59,8 percentné plnenie stanoveného ciefa — 174 000 tis. eur. Namiesto toho, aby
dosiahnuta Uspora bola nasmerovana na programy zvySovania kvality zdravotnej starostlivosti, rozhodujuca ¢ast
z nej iSla na zniZenie straty VSZP.

Z aktualizovaného planu tspor na rok 2018 v sume 103 000 tis. eur sa podarilo k 30. 6. 2018 uetrit iba
3 700 tis. eur. Primarne sa uspory realizovali v opatreniach VZP, vydavky v nemocniciach nadalej rastli. Podla
NKU SR, na zaklade doterajsieho pinenia planu tspor je dosiahnutie predpokladanej Uspory na rok 2019 vyrazne
rizikové. Nova Revizia vydavkov na zdravotnictvo Il je zatial len priebeznou spravou bez uznesenia, ktorym by
vlada SR formalne zaviazala rezort zdravotnictva k napifianiu opatreni.

Vydavky VZP na zdravotnu starostlivost v roku 2019 sa rozpoétuju na trovni 4 704 000 tis. eur a oprofi
schvalenému rozpo¢tu na rok 2018 su vy3Sie 0237 000 tis. eur. V Struktire rozhodujlce objemy vydavkov
predstavuju:

- Ustavna zdravotna starostlivost (I6zka) — 1 466 000 tis. eur (medziro&ny rast o 153 000 tis. eur);
- Lieky a potraviny — 1 069 000 tis. eur (pokles o 32 000 tis. eur);

- Specialna ambulantna starostlivost — 877 000 tis. eur (rast 0 44 000 tis. eur);

- SVLZ - 527 mil. eur (rast 0 17 000 tis. eur).

Lieky predstavuju jednu z najnakladnejSich Casti zdravotnej starostlivosti. Prostrednictvom tspornych
opatreni poklesnu vydavky na lieky o 88 000 tis. eur v roku 2019, a to najma vplyvom revizie uhrad liekov. Na
druhej strane si kompenzované zvySenymi vydavkami vo vyske 56 000 tis. eur. Ako vyplyva z analytickej Cinnosti
NKU SR, toto zvy$enie vydavkov je pre systém VZP rizikové a vyrazne podhodnotené.

V rozpore s analyzou vplyvu na rozpoCet verejnej spravy, predlozenej k novele zakona €. 363/2011
(4€innej od 1. 1. 2018), bolo len za prvych osem mesiacov roka 2018 podanych 88 ziadosti drZitelov registracie
o0 zaradenie liekov vo vySke viac ako 144 mil. eur za prvych 24 mesiacov po ich zaradeni. Na rok 2019 predpoklada
MZ SR dopad 64 mil. eur namiesto planovanych 31 mil. eur. Pri tychto lieckoch nova legislativa nevyZaduje
farmakologicko-ekonomicky rozbor lieku. Predpokladany dopad 64 mil. eur v roku 2019 povazuje NKU SR za
podhodnoteny z dévodu efektu postupného narastu spotreby tejto skupiny liekov, uvadzanej na farmaceuticky trh
v SR. Okrem toho MZ SR vo svojej analyze adekvatne nezohladnilo limitujice restrikcie spojené s poklesom
Ziadosti o zaradenie generickych a biologicky podobnych liekov do kategorizaéného zoznamu, ktoré by mali
kompenzovat narast nakladov na nové lieky.

NKU SR na zéaklade vykonanych kontrol v zdravotnictve opéatovne konstatuje, Ze okrem
netransparentnych obstaravani a neefektivnosti v hospodareni nemocnic je rizikom aj nedofinancovanie zdravotne;
starostlivosti. Zdravotné poistovne nezaplatia nemocniciam tolko, kolko by za realizovanu zdravotnu starostlivost
pre svojich pacientov mali. Rozsah a podmienky zazmluvnenej zdravotnej starostlivosti sa menia v ¢ase, absentuju
jasné pravidld stanovovania cien, ¢o spdsobuje, Ze ceny za niektoré zdravotnicke vykony nepokryvaju vietky
naklady spojené s poskytovanim zdravotnej starostlivosti a ceny za iné vykony prindSaju neprimerany zisk.
Kontrola NKU SR v zdravotnych poistovniach, okrem iného, odhalila, Ze V$ZP mala v jednotlivych nemocniciach
diferencované ceny v zavislosti od typu nemocnice a medicinskeho odboru. Tento problém by sa mal odstranit
plnym nasadenim systému DRG do praxe, ked cena uZ nebude stanovend dohodou ako dnes, ale kalkulaciou
s presnymi pravidlami.

Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR

V rezorte prace majui na rok 2019 poklesnut prijmy aj vydavky. V oboch pripadoch pokles zapricinia nizsie
prostriedky z rozpoCtu EU. Pri abstrahovani tychto prostriedkov tak mozno konstatovat, Ze na strane prijmov sa
rozpocet oproti roku 2018 nezmeni, vydavky sa vSak zvysia o 82 793 tis. eur.

V kapitole MPSVR SR tvoria taZisko tri programy - socialna inkluzia, fudské zdroje a tvorba
a implementacia politik.

Oblasti alokovanych vydavkov (v tis. eur
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m Socialna inkluzia
= Politika zamestnanosti

Instituciondlna podpora

76 13 m Informacné technolégie

17 463 134 891

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

V oblasti socialnej inklizie NKU SR pozitivne vnima pokles davok v hmotnej nlidzi zo 150 596 tis. eur na
134 995 tis. eur, o odraza priaznivu ekonomicku situaciu. Pozornost si zasluhuje aj vyznamné zvySenie vydavkov
na kompenzaciu socialnych dosledkov ZTP z 281 435 tis. eur na 375 485 tis. eur, napr. zvy$enie pefiazného
prispevku na opatrovanie pri starostlivosti o rodinnych prisludnikov, ktori ostavaju vo svojom prirodzenom prostredi,
¢im sa nasledne znizuju verejné vydavky na ich pobyt v Specializovanych zariadeniach a zariadeniach pre
seniorov. NKU SR v tejto svislosti upozoriuje na permanentny rast vydavkov na socialne sluzby v budtcnosti —
napr. v roku 2019 oproti roku 2016 su tieto vydavky vyssie az 0 78 %. NKU SR - preto odportéa vytvorit este
priaznivejsie podmienky pre starostlivost o osoby ZTP v ich prirodzenom prostredi, ktoré je efektivnejsie.

Planovany ciel v ramci stratégie Eurépa 2020 v oblasti socialnych politik — ,Znizit podiel populacie
ohrozenej chudobou a socialnym vylu¢enim na 17,2 %, resp. 0 170 tis. os6b do roku 2020“ sa podarilo dosiahnut
uz v roku 2017, kedy bol, podfa udajov Eurostatu, zaznamenany najvyraznejSi medzirony pokles miery rizika
chudoby od roku 2007.

NajvacSou vyzvou v oblasti ludskych zdrojov je rieSenie dihodobej nezamestnanosti, na ktorej sa najviac
podielaju osoby s nizkou kvalifikaciou a MRK v PreSovskom, Banskobystrickom a KoSickom kraji. Podla analyzy
IFPS dosiahla v roku 2017 miera nezamestnanosti Romov v koncentrovanych osidleniach priblizne 40 %, kym
obyvatelia va&sinovej populécie v rovnakych obciach dosiahli nezamestnanost 8 %. Rast zamestnanosti medzi
obyvatelmi MRK bol medzi rokmi 2004 — 2017 velmi mierny, pricom v priemere dosahoval len priblizne tretinu miery
zamestnanosti majoritnej populacie.

Z analyzy dalej vyplyva, Ze podpora zamestndvania obyvatelov z MRK je pre tuto skupinu neucinna.
V roku 2016 sa len 8 % nezamestnanych Romov zu¢astnilo nastroja AOTP (okrem aktivaénych prac). Aj nastroje
v podobe aktivaénych prac (v roku 2017 sa ich zU&astnilo 40 % nezamestnanych Rémov) neprinaaju oCakavany
cginok v podobe ziskania potrebnych zruénosti, nevyhnutnych pri uplatneni sa na trhu prace. Vzhladom na to, ze
ide o dlhoro¢ne nerieSeny problém, ktory sa vyrazne prejavil predovSetkym v obdobi nedostatku pracovnej sily na
trhu prace a nutnosti dovézat ju zo zahranicia, odportéa NKU SR rezortu prace, v spolupraci s dalsimi dotknutymi
rezortmi (predovietkym MV SR a MSVVS SR), zamerat vagsiu pozornost na tiito oblast a vytvorit nadrezortné
programy, ktoré budu efektivne a dihodobo ucinné pre skupiny obyvatelov patriacich do MRK (nielen v oblasti
zamestnanosti, ale aj vzdeldvania a zlepSenia Zivotnej Urovne). Vhodné prileZitost na nadtartovanie takych
projektov sa naskyta aj vdaka mnozstvu eurofondov z 3. programového obdobia, ktoré su ur€ené pre tuto oblast
a ktoré boli doposial ¢erpané miniméine.

Prave v tejto oblasti vidi NKU SR aj riziko v rozpodte na rok 2019, kedZe na politike zamestnanosti je
zaznamenany pokles planovanych zdrojov oproti rozpo¢tu v roku 2018 az 0 50 % (2019: 134 891 tis. eur; 2018:
268 424 tis. eur). Vyraznou mierou sa na tom podiefa pokles vydavkov v podprograme OP Ludské zdroje 2014 —
2020, ato az 0 60,5 %, €o suvisi s presunom nevycerpanych zdrojov z predchadzajucich rokov. NKU SR preto
upriamuje pozormost na riziko nevycerpania finanCnych prostriedkov v ramci OP LZ. Priciny treba hladat
predovSetkym v priliSnej administrativnej naroCnosti projektov, podporenych z ESIF pri ich samotnej realiz&cii.

V podprograme Aktivna politika trhu prace a zvySenie zamestnatelnosti je na individualnu Statnu pomoc
naplénovanych 0 31,6 % menej zdrojov, ako v roku 2018. V roku 2019 sa predpoklada poskytnutie investiéne;
pomoci 10 investorom, ktorym bola schvalena investicna pomoc v obdobi 2011 az 2018 vo forme prispevku na
novovytvorené pracovné miesta ana vzdelavanie v celkovej sume takmer 1977 tis. eur, atieZ pre dalSich
potencialnych investorov v sume 775 tis. eur. V tejto suvislosti NKU SR upozorfiuje na schvalend investicn( pomoc

5 INSTITUT FINANCNEJ POLITIKY, MINISTERSTVO FINANCII SR. (2018) Inklizia Rémov je celospolodenskou vyzvou.
Dostupné na: http://iwww.finance.gov.sk/Default.aspx?CatlD=11824
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pre Jaguar Land Rover v celkovej sume 130 mil. eur; z navrhovaného rozpo€tu na roky 2019 — 2021 nie je zrejmé,
¢i je v iom zahrnuty aj prispevok na pracovné miesta pre tohto prijimatefa (v rozpocte MPSVR SR je pre novych
prijimatelov investi¢nej pomoci na rok 2020 naplanovanych 3 142,3 tis. eur; na rok 2021 je to 1 983,4 tis. eur).

Jednym z nastrojov, ktoré mbdzu pozitivne prispiet k zlepSeniu situacie so zamestnanostou
znevyhodnenych uchadzatov o zamestnanie a o0s6b s nizkou kvalifikaciou v regiénoch s vy$Sou
nezamestnanostou je nadobudnutie uinnosti zakona &. 112/2018 Z. z. o socialnej ekonomike a socialnych
podnikoch.

Ciel SR, stanoveny v stratégii Eurépa 2020 v politke zamestnanosti ,Zvysit mieru zamestnanosti
obyvatefov vo veku 20 — 64 rokov na 72 % do roku 2020* Slovensko uZ takisto splnilo. Podfa poslednych
dostupnych Gdajov SU SR a Eurostatu (2. $tvrtrok 2018) miera zamestnanosti 0sdb vo veku 20 az 64 rokov
dosiahla 72 %.

NKU SR upozorfiuje na opatrenia navrhnuté v Revizii vydavkov na politiky trhu prace a socialne politiky,
ktoré by sa mali stat st¢astou navrhu rozpo¢tu. Z navrhovanych opatreni (31) sa do rozpo¢tu kapitoly na roky 2019
az 2021 podarilo s€asti zapracovat napr. v oblasti rodinnej politiky — deinstitucionalizaciu nahradnej starostlivosti
vykonavanu v nahradnych rodinach (narodny projekt Podpora deinstitucionalizacie nahradnej starostlivosti), a
v€asnu intervenciu deti s tazkym zdravotnym postihnutim a ich integraciu do normélneho vzdelavacieho procesu
(narodny projekt Kazdé dieta sa pocita). V politike zamestnanosti opatrenie — zlepSenie individualneho pristupu k
uchadzacom o zamestnanie s vyhodnocovanim kompetencii a moznosti uchadzaca, zahrnuté v rozpocte, sa
postupne realizuje prostrednictvom troch nérodnych projektov (Podpora individualizovaného poradenstva pre
dlhodobo nezamestnanych, Cesta na trh prace a ReStart pre mladych uchadzacov o zamestnanie); Opatrenie —
efektivne poskytovanie aktivnych opatreni trhu prace podfa profilu nezamestnanej osoby a lepSie umiestiiovanie
uchadzacov 0 zamestnanie na trh prace, je zahrnuté v roku 2019 v ramci narodného projektu Efektivnymi sluzbami
k obCanovi 2.

Tie opatrenia, ktoré sa nepremietli do névrhu kapitoly rozpoCtu, ako su napr. opatrenia zamerané na
efektivnejSie fungovanie Il. a lIl. piliera déchodkového sporenia, na zavedenie flexibilného ¢erpania rodi¢ovského
prispevku s moznostou volit si dizku jeho poberania, na zvy3enie efektivnosti pobogiek UPSVR a pod., NKU SR
odportéa postupne zapracovavat do navrhov rozpoétu na dalSie roky.

V predbeznej Studii ku kontrolnej akcii ,Poskytovanie socialnych sluzieb pre seniorov* bol identifikovany
negativny demograficky vyvoj, potvrdzujuci potrebu zabezpecéenia a posiliovania dostupnosti socialnych sluzieb,
nestlad niektorych tdajov o poskytovateloch socialnych sluzieb, vykazovanych ministerstvom a SU SR, rastuce
naroky na financovanie socialnych sluzieb vratane uhrady za zdravotné vykony a pod. Na $tidiu nadvazuje
kontrolna akcia, ktora by mala poukézat na skutony stav v dostupnosti socialnych sluzieb pre seniorov pobytovou
formou.

Ministerstvo hospodarstva SR

Vydavky kapitoly st v roku 2019 navrhované do nasledovnych oblasti: reStrukturalizacia priemyselnych
odvetvi, podpora podnikania, investi¢né projekty, regionalny rozvoj, OP Vyskum a inovacie a administrativa.

Oblasti alokovanych vydavkov (v tis. eur)

44 681 = Redtrukt. priem. odvetvi
114 815
‘. Podpora podnikania
4400 Invest. projekty, reg. rozvoj
202 130 6 157 OP Vyskum a inovacie

= Administrativa

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Navrh rozpo€tu rata s celkovymi vydavkami rezortu v objeme 428 178 tis. eur. Oproti predchadzajicemu
roku doslo k posilneniu rozpoCtu o 67,2 %, t. j. 0 172 129 tis. eur. Vlastné zdroje predstavuju 226 023 tis. eur,
prostriedky EU vratane spolufinancovania zo SR st naplanované v objeme 202 154 tis. eur. Vlastné zdroje kapitoly
rastu oproti predchadzajucemu roku o 97 461 tis. eur. VSetky kategérie zaznamenavaju rast. NajrychlejSie rastie
kategdria kapitalovych vydavkov o 38 938 tis. eur a kategdria beznych transferov 0 53 168 tis. eur oproti RVS 2018.
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Celkové prijmy kapitoly st planované na rok 2019 v objeme 293 692 tis. eur, z toho zavazny ukazovatel
v sume 94 937 tis. eur. Zakladné prijmy 9 032 tis. eur tvoria dividendy; JAVYS, a. s., vo vyske 2 032 tis. eur,
a Transpetrol, a. s., vo vySke 7 000 tis. eur. Daldiu ¢ast zavdzného ukazovatela tvoria prijmy z odvodov
od prevadzkovatelov distribucnych sustav a prevadzkovatela prenosovej sistavy vo vyske 74 642 tis. eur. Vyvoj
prijmov v roku 2018 a investi¢né plany spolo¢nosti Transpetrol, a. s., naznaCuju, ze v oblasti prijmov nemusi byt
rozpocet naplneny.

Hlavnym programom rezortu je OP Vyskum a inovacie, kde su vydavky rozpoctované v objeme 202 130
tis. eur. Ide orast vydavkov v objeme 74 700 tis. eur, oproti RVS 2018. VSetky zdroje su rozpoctované
z prostriedkov fondov EU. V roku 2018 bolo z celkového objemu 266 060 tis. eur erpanych 27 184 tis. eur,
t.j. 10,2 % pridelenych zdrojov. Mozno predpokladat, Zze navrhovany objem, vzhladom na pomalé tempo
vyuzivania zdrojov z fondov EU, nebude vygerpany.

Dalsim délezitym programom rezortu je Rozvoj priemyslu a podnikania s celkovou rozpo&tovanou
sumou 181 391 tis. eur. V ramci neho je vy€lenenych 13 927 tis. eur na Podporu rozvoja strategickych investicii
- investiéné stimuly. V roku 2018, z celkového objemu 49 845 tis. eur, bolo ¢erpanych 4 850 tis. eur, teda 9,7 %
pridelenych zdrojov.

Vyvoj skutoCne poskytnutej investicnej pomoci od roku 2008:

Schvalena a skutocne €erpana investi€éna pomoc za obdobie 2008 — 2017
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Zdroj: MH SR, NKU SR

Analyticky odbor NKU SR v roku 2018 spracoval analyzu poskytnute] investiénej pomoci ako jednej z prioritnych
oblasti. Analyza ma za ciel poskytnut verejnosti informéacie o politike investi¢nej pomoci v SR za roky 2008 az 2017 a ex
post zhodnotit prinos investiénej pomaci pre jednotlivé regiony.

Vybrané zistenia o investi¢nej pomoci v obdobi 2008 — 2017.

- Schvalilo sa 106 zamerov v celkovej vySke 658 400 tis. eur pre 100 podnikatelskych subjektov, z toho 6 ziadatelom
bola investi¢na pomoc schvalena dvakrat.

- Zo 106 z&merov sa 21 zrusilo (v objeme 122 100 tis. eur).

Bratislavsky kraj (2,2 %).

- Podla odvetvového zamerania mala prevahu schvalena pomoc vo vyrobe motorovych vozidiel, ndvesov a privesov
(27,8 %), v porovnani s tym bola najmenej zastupena napr. vo vedeckom vyskume a vyvoji alebo v ostatnych
odbornych, vedeckych a technickych éinnostiach (0,1 % a 0,2 %).

- 106 investiénych zamerov pogitalo s vytvorenim 21 874 pracovnych miest.

- Prijimatelia v investi¢nych zdmeroch planovali vytvorit najviac pracovnych miest v KoSickom (27,1 %) a najmenej
v Bratislavskom kraji (3,5 %).

- Najvacsi objem investicnej pomoci (94 %) bol schvaleny v oblasti priemyselnej vyroby, kde bolo zaznamenané
Cerpanie na Urovni 37,3 %.

- 73 zrealizovanych zamerov zo 106 schvalenych vy€erpalo 260 500 tis. eur, o predstavuje len 39,6 % z celkovej
schvalenej investiénej pomoci.
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- Najvy3Sie percento vyuzitia schvalenej investiénej pomoci vykazal Bratislavsky kraj (100 %), za nim nasleduje Zilinsky
kraj (71,9 %), ostatné kraje maju percento ¢erpania podstatne nizSie, od 43,4 % v Nitrianskom kraji az po 25,1 %
v Trnavskom kraji.

Z hodnotenia vplyvu investicnej pomoci na regiony vyplyva, ze vySka Cerpanej investicnej pomoci na 1
obyvatela SR za obdobie rokov 2008 — 2017 nemala preukazny vplyv na znizovanie regionalnych rozdielov a podporu
menej rozvinutych regiénov. Paradoxom je, Ze z pohladu vysky regionalneho HDP na obyvatela (v parite kipnej sily)
dva relativne najmenej rozvinuté kraje (Banskobystricky a PreSovsky kraj) ¢erpali najmenej investiénej pomoci na
obyvatefa. Tieto kraje nedosiahli ani urovefi SR pri schvalenej investi€nej pomoci, ¢o poukazuje na slabu
investicnu aktivitu v tychto regionoch.

Vizhladom na prevladajlcu podporu investiénej pomoci v odvetvi Vyroba motorovych vozidiel, navesov a privesov
(27,8 %, Co je takmer 3-krat viac nez druhy najvy3Si objem schvélenej investiénej pomoci v odvetvi Vyroba chemikalii a
chemickych produktov), by stalo za ivahu prehodnotit’ politiku investiénej pomoci, sustredit sa v SR na podporu malého
a stredného podnikania a ¢ast zdrojov pouzit na ich podporu s dérazom na najmenej rozvinuté okresy, ¢o prinesie vacsiu
roznorodost vo velkostnej Strukture firiem a v zastlpeni odvetvi, a si¢asne prirodzenou formou prispeje k znizovaniu
regionalnych rozdielov.

(V CR objem schvalenej investiénej pomoci bol 6,4-krat vy$si, podiel investiénej pomoci na HDP takmer 2,9-krat
vy$8i a investi¢na pomoc na obyvatela 3,2-krat vyssia.)

Prezentované vysledky investicnej pomoci v SR poukazuju na dolezitost nastavenia jej dalSieho smerovania
v buducnosti. Z tohto pohfadu mozno ako pozitivny krok vnimat novy zakon o regionalnej investi¢nej pomoci, platny od 1.
aprila 2018, ktorého absolitnou prioritou je znizovanie regionalnych rozdielov a podpora investicii s vy$Sou pridanou
hodnotou a investicii do vyskumu a vyvoja.

Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja vidieka SR

Vydavky kapitoly MPRV SR st smerované do nasledovnych oblasti: priame platby, rozvoj vidieka, institucionalna
podpora, regionélny rozvoj, $tdtna pomoc, trhovo orientované vydavky a rybné hospodarstvo.

Oblasti alokovanych vydavkov (v tis. eur)

213489 Priame platby
Rozvoj vidieka
155 791 Rybné hospodarstvo

472 148
Trhovo-orientované vydavky

31000 / = Statna pomoc

16 400 Regiondlny rozvoj
4068 300 563 m |nstituciondlna podpora

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

V rezorte pddohospodérstva a rozvoja vidieka su dlhodobejSie identifikované problémy
v polnohospodarstve, potravinarskom priemysle a v lesnom hospodarstve, ¢o sa prejavuje na vysledkoch
hospodarenia v tychto oblastiach, niz§ou konkurencieschopnostou v EU, znizovanim vymery polnohospodarskej
pbdy, jej ceny a pod.

Navrh rozpodtu rata s celkovymi vydavkami rezortu v objeme 1 193 458 tis. eur. Oproti predchadzajicemu
roku doslo k posilneniu rozpoctu 0 2,41 %, t. j. 0 92 589 tis. eur. Vlastné zdroje predstavuju 244 488 tis. eur,
prostriedky EU vratane spolufinancovania zo SR st naplanované v objeme 948 970 tis. eur. Vlastné zdroje kapitoly
rastu oproti predchadzajucemu roku o 159 056 tis. eur, rast zdrojov predstavuje z velkej Casti navrhovany prijem
z odvodu z obchodnych retazcov. VSetky kategérie zaznamenavaju rast. NajrychlejSie rastie kategéria tovary
a sluzby — o 118 928 tis. eur, a kategoria beZnych transferov — 0 36 429 tis. eur oproti RVS 2018.

Celkové prijmy kapitoly su planované na rok 2019 v objeme 829 678 tis. eur, z toho zavazny ukazovatel
v sume 15 352 tis. eur. Zakladnymi prijmami je odvod zo Statneho podniku Lesy, $. p., naplanovany v objeme
5000 tis. eur, prijmy za administrativne poplatky z SVaPS SR v 7 950 tis. eur, a prevod zisku z SPF v objeme
1500 tis. eur. Plnenie zavazného ukazovatela prijmov k 24. 10. 2018 predstavuje 70 % z plédnovanych
13 761 tis. eur. OCakava sa eSte platba zo Statneho podniku Lesy, §. p., no vyvoj administrativnych poplatkov
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8VaPS SR ukazuje, ze nemusia byt spinené. Na zaklade vyvoja v prijmovej oblasti mozno konstatovat,
Ze navrhovany rozpoCet je ambiciozny a kapitola ho v roku 2019 nemusi splnit.

Za posledné roky v ramci kontroly podmienok predaja potravin bolo SVaPS SR udelenych niekorko pokt,
v hodnote viac ako milién eur. AZ na jednu vynimku nebola ani jedna z nich uhradena. O vSetky sa vedu spory na
rbznych Urovniach sudov.

Sucéastou planovanych prijmov a nasledne vydavkov s aj prijmy zo zékona o osobitnom odvode
obchodnych retazcov. Primy a vydavky v predpokladanom objeme 118 504 tis. eur, su uZ rozpoctované v névrhu
RVS na rok 2019, pricom konecna legislativna podoba zakona nie je znama. V navrhu zakona chyba dopadova
$tudia, &i sa odvod premietne do cien potravin, alebo nie. Cast odvodu si ponecha MF SR, a zniZi sa o to dariova
povinnost z DPPO obchodnych retazcov. Na strane vydavkov sa planuje vyuZitie prostriedkov na Siroku podporu
slovenskych producentov polnohospodarskych produktov. Rezort planuje zaroven zriadit rizikovy fond, z ktorého
by sa hradili straty farmarov z tazko poistitelnych a nepoistitelnych rizik v pofnohospodarstve.

NKU SR konstatuje, ze pri navrhu zakona nebola vypracovana dostatoéna analyza, aku cast
nakladov na dan prenesu retazce na koneénych spotrebitelov. Navrh zakona zaklada na strane vydavkov
moznosti pridelenia prostriedkov - dotacii, bez jasnych kritérii, pre vyber poberatelov statnej podpory.

S ucinnostou od 1. 7. 2018 bola zriadena Slovenska lesnicko-drevarska indpekcia, ktord zabezpeluje
kontrolovanie domacich fyzickych a pravnickych osob, ktoré uvadzaju drevo a vyrobky z dreva na trh, dovozcov,
obchodnikov a prepravcov dreva, a to na celom Uzemi SR. MPRV SR poZadovalo na realizaciu kontroly zvySenie
limitu na 20 zamestnancov, po dohode s MF SR boli schvalené prostriedky len pre 12 zamestnancov. Objem
predpokladanych vydavkov je 419,9 tis. eur, zaroven sa predpoklada, ze tu istu sumu vyberie rezort v ramci ¢innosti
inSpekcie na pokutach. V navrhu RVS 2019 je planovany prijem znizeny na 92 tis. eur. Z vysledkov &innosti
inSpekcie sa ukazuje, Ze je nedostatone personalne zabezpelena, a nedokaze realizovat kontrolu obchodu
s nelegalne vytazenym drevom, zaroven tak vznika predpoklad, ze prijmy nebudi naplnené.

Pri zostavovani rozpoCtu nedoslo k navySeniu prostriedkov na IT systémy, priCom tento problém nebol
rieSeny ani v navrhu RVS 2018. Ide o finanéné prostriedky pre PPA z dovodu legislativnych nariadeni EU
na zabezpecenie technologickej platformy, IS Geopriestorova Ziadost' o podporu a centralne rieSenie
a IS Sprava registratary. PPA zatial nema vyvinuty systém na elektronické podavanie Ziadosti, priom situacia je
alarmujlica, pretoze prevazna vacsina Slenskych krajin EU tito moznost vyuziva. Navrh na realizaciu bol schvaleny
Uradom podpredsedu viady SR pre investicie a informatizciu, financovanie doteraz nebolo schvalené (prediozené
rozpottové opatrenie nebolo schvalené MF SR), prigom PPA administruje prostriedky z EU fondov v objeme 5 226
463 tis. eur. Na to, aby PPA spifiala prisne akreditatné kritéri4 a mohla nadalej vykonavat svoje kompetencie, je
potrebné uskutoCnit koncepéné zmeny, ktoré su zosuladené s cielmi informatizacie verejnej spravy a legislativnymi
poziadavkami EU a SR. Z pohfadu NKU SR tak vznika riziko, ze bez zabezpeéenia finanénych prostriedkov
pre PPA nebude agentire udelenad certifikacia a bude pozastavena moznost’ vyplacania podpdr pre
polnohospodarov objeme 800 000 tis eur rocne.

V programe OP Rybné hospodarstvo 2014 - 2020 su na rok 2019 navrhnuté vydavky pre rok 2019
v objeme 4 068 tis. eur. Oproti roku 2018 je to narast o 2 854 tis. eur (335 %). Finan¢né prostriedky by sa mali
pouzit na modernizaciu existujucich rybnikov, resp. dobudovanie a obstaravanie chybajucich technoldgii,
infrastruktary, zvySovanim produkcie lososovitych druhov ryb ainych vyrobnych objektov. V suéasnosti tvoria
kontrahované finanéné prostriedky 3,61 % a Gerpanie je na drovni 0,61 %. NKU SR upozorfiuje, Ze vzhladom na
problém s Cerpanim OP rybné hospodarstvo 2007 — 2013, kedy sa podporovalo zakladanie rybochovnych
zariadeni su stanovené ciele OP Rybné hospodarstvo 2014 — 2020 tazko dosiahnutelné, a to najma kvéli malej
zakladni potencialnych prijimatefov. Implementacia programu prebehla s oneskorenim a stanovené ciele
v predchadzajucich rokoch sa nepodarilo dosiahnut, a s tym, samozrejme, sdvisi aj riziko nevy&erpania finanénych
prostriedkov a nespinenie stanovenych cielov.

Integrovany regionainy operaény program 2014 — 2020 v ramci Eurdpskeho fondu regionélneho
rozvoja vychadza zo stratégie Eurdpa 2020. Globalnym ciefom je zlepSenie kvality zivota a podpora udrzatefného
poskytovania verejnych sluzieb s dopadom na vyvazeny a udrZzatelny Uzemny rozvoj. V Navrhu RVS 2019 su
rozpoCtované vydavky v objeme 139 660,7 tis. eur, ¢o je v porovnani s rokom 2018 pokles o 70 600 tis. eur.
Podpora je sUstredena do nasledovnych oblasti: modernizacia regionalnych ciest Il. a lll. triedy, rozvoj verejnej
osobnej dopravy a cyklodopravy, bezpeéna a ekologicka doprava v regiénoch, lepsi pristup k socialnym sluzbam,
podpora energetickej efektivnosti v sektore byvania. NKU SR konstatuje Ze &erpanie finan&nych prostriedkov
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k 20. oktdbru 2018 je na urovni 7,2 % z planovaného objemu v roku 2018, ¢o vytvara riziko nevyCerpania
financnych prostriedkov a nesplnenia stanovenych cielov.

Ministerstvo dopravy a vystavby SR

Rozpocet rezortu dopravy patri kazdoroCne k najsledovanejSim a najviac diskutovanym. Napriek
avizovanym pozitivnym spravam o vyske zazmluvnenych prostriedkov z OPII (94 %), vnima NKU SR isté rizika na
zaklade problémov, ktoré sa kazdorone v rozpoéte kapitoly objavuju. Najviac vydavkov MDV SR ma byt v roku
2019 pouzitych na financovanie cestnej a zeleznicnej infrastruktury.

Oblasti alokovanych vydavkov (v tis. eur)

117 000 = Cestna. a Zel. infrastruktdra

= Podpora byvania
‘/8 55 210 = Ostatné Cinnosti
— A
\ m Cestovny ruch
= Leteckd doprava
m Vodna doprava

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Celkové vydavky kapitoly maju medziroéne klesnut o 22 354 tis. eur, predovSetkym z dévodu poklesu
kapitalovych vydavkov. Vydavky zo zdrojov EU medziroéne rastd o 35 485 tis. eur, ale iba z dévodu, Ze v rozpotte
na rok 2018 neboli alokované vobec. Za poslednych 8 rokov mal rezort dopravy az 6-krat najvy$Si presun
nevy&erpanych prostriedkov spomedzi vietkych kapitol SR. V roku 2018, predstavoval tento presun najvyssiu
hodnotu v histérii, viac ako 1,5 mid. eur. Pri pohlade na Cerpanie vydavkov v aktuélnom roku, tak mozno opét
oCakavat presun velkej Casti nevyCerpanych prostriedkov(najmé eurofondovych) z minulych rokov aj zagiatkom
roku 2019.

Graf zobrazuje na kolko percent sa skutoéne vy&erpal schvaleny rozpodet prostriedkov z EU v kapitole
MDV SR od roku 2010.

Percentualne plnenie skutoéne vyéerpanych vydavkov z EU oproti schvalenému rozpoétu
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40,0 ® (T —
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Zdroj: Zavere¢né ucty MDV SR 2010 - 2017
NKU SR dlhodobo upozorfiuje na znaéné rozdiely medzi schvalenym rozpo&tom a skutoénym &erpanim

v oblasti prostriedkov EU. Z grafu vy$Sie je evidentng, Ze od roku 2010 bolo skuto&né &erpanie oproti planu vy$sie
iba v roku 2015, kedy sa koncilo 2. programové obdobie, v ostatnych rokoch bolo Cerpanie okolo 50 %.

Porovnanie celkovej alokacie (vratane spolufinancovania) a stavu ¢erpania (k 30. 9. 2018), OPII 2014 - 2020, v tis.

eur
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Zdroj: MF SR

Pri pohlade na jednotlivé prioritné osi v rdmci OPII vykazuju uspokojivé Cerpanie iba prioritné osi — Cestna
infratruktara TEN-T (45,41-percentné &erpanie), Verejna osobna doprava (34,96-percentné Cerpanie) a Cestna
infrastruktdra mimo TEN-T (22,9-percentné Cerpanie). Na druhej strane sa nedostato¢né Cerpanie prejavuje na
prioritnych osiach zameranych na zelezni¢nu infradtruktdru TEN-T (8,98-percentné Cerpanie) a mimo TEN-T (0,3-
percentné &erpanie) a vodnu dopravu cestnej infrastruktary (0,02-percentné Cerpanie).

Viystavba dialnic na kltu¢ovych Usekoch D1 sa kazdoroCne oddaluje. DoleZity Usek Lietavska Lucka —
Dubna Skala s tunelom Visfiové nabera meskanie kvoli problémom zhotovitela, priCom sa oakava, ze pdvodne
dohodnuty termin, koniec roka 2019, nebude dodrZany. Pesimistické odhady hovoria o otvoreni az v roku 2022.
V pripade dalSich nepredvidanych komplikécii hrozi riziko neukoncenia stavby do roku 2023, ¢im by sa ohrozilo
spolufinancovanie tohto Useku zfondov EU. Podobné riziko hrozi aj na dalSom komplikovanom useku
D1, Hubova — Ivachnova, kde je zmluvnym terminom ukonCenia stavby jul 2022, a taktiez spolufinancovanie
z fondov EU.

Prostriedky na udrzbu a opravy ciest |. triedy zo Statneho rozpo¢tu, uréené pre SSC, sa medziroéne
nemenia (40 529 tis. eur), aviak pocet kilometrov ciest v nevyhovujiicom a havarijnom stave rastie. V roku
2017 sa medzirocne zvysil pocet ciest v nevyhovujicom stave o 124 km (na 1 004 km) a v havarijnom stave
0 51,6 km (na 269 km). Navrhovanym rozpoctom nemozno zabezpeit Standard Udrzby a oprav ciest |. triedy, ¢o
bude mat negativny dosah na udrZanie prevadzkyschopnosti ciest a bezpeCnost na cestach. Dlhodobo
poddimenzovanou Udrzbou zhorSeny stavebno-technicky stav vozoviek bude nutné nasledne riesit rekonStrukciami
z kapitalovych vydavkov.

NKU SR vnima riziko v nedostatoénom rozpoétovani vydavkov pre ZSSK v ramci zmluvy o dopravnych
sluzbach vo verejnom zaujme, kde nie st zapocitané uhrady nekrytej straty.

2011 31,4 31,331 45,959 204 999 15 741

2012 29,35 30,559 43,445 199 342 29 296
2013 29,104 30,438 44,287 197 559 15070
2014 29,604 30,791 47,286 197 559 15620
2015 31,304 31,856 57,275 210169 28747
2016 31,304 31,477 65,606 209 559 34 390
2017 31,304 32,641 72,473 209 559 -

2018 32,37 - - 209 559

2019 33,99 - - 218709

Zdroj: Centralny register zmluv, MDV SR, ZSS

NKU SR pozitivne hodnoti navy$enie vydavkov na thradu vykonov vo verejnom zaujme, medziroéne
09 150 tis. eur, aj vzhladom nato, Ze objednané vykony sa kazdorone navySuju. Zaroven vSak upozorfiuje
na riziko, ktoré hrozi v rozpoCte na rok 2019 v sUvislosti s Uhradou nekrytej straty zo Zmluvy o dopravnych sluzbach

38



Stanovisko Najvy$Sieho kontrolného Uradu SR
k navrhu Statneho rozpoctu na rok 2019

Vo verejnom zaujme, ktora v rozpoCte kapitoly nebola zapoéitana. Tato uhrada sa vzdy plati v roku n + 2, to zn.,
Ze v roku 2019 bude tato suma pokryvat' stratu za rok 2017 a ta je. podla predpokladaov, vo vyske 38 120 tis. eur.
Suma nekrytej straty sa kazdoroCne zvy3uje a predstavuije riziko pre rozpoCet, kedZe sa tieto prostriedky posielaju
v priebehu roka prostrednictvom rozpoctového opatrenia z kapitoly VPS. Od roku 2011 tak spolu doslo k Uhrade
strat pre ZSSK vo vyke 138 864 tis. eur.

V pripade ZSR sa vydavky v ramci zmluvy o prevadzke Zelezniénej infradtruktry medziroéne nemenia
(272 500 tis. eur). Vzhladom na predpokladané navySenie objednanych vlakovych kilometrov (zo strany tatu pre
ZSSK) na rok 2019, a teda zvySenu vytaZzenost na zelezniénych tratiach, su tieto vydavky nepostaéujice. Taktiez
sa nemenia vydavky na vystavbu a obnovu zelezniénej siete (rovnako ako v roku 2018 sa predpokladaju vydavky
vo vyske 8 320 tis eur, uréené na modernizaciu trate na Useku Liptovsky Mikula$ — Poprad). Dalej je z rozpotu
MDV SR vyé&leneny pre ZSR kapitalovy transfer vo vyske 36 000 tis. eur. MDV SR v&ak okrem tychto prostriedkov
planuje vyélenit pre ZSR aj prostriedky v ramci implementacie rezortnych politik vo vyske 20 000 tis. eur na opravu,
udrzbu a prevadzku Zelezniénej infradtruktary. NKU SR hodnoti pozitivne tento krok, ale zaroveri podotyka, ze
v ramci zachovania prehladnosti rozpoétu kapitoly by vydavky s takto jasne zadefinovanym uréenim mali byt
rozpoctované v ramci programu Zelezniéné doprava priamo na prvku tomu uréenom a nie v ramci programu tvorba
aimplementacia politk. NKU SR zaroveri poukazuje na velké mnozstvo nevyderpanych prostriedkov z OPII,
uréenych na rozvoj Zeleznitnej infradtruktiry, a s tym suvisiace dodrZanie naplanovanych ciefov, ktoré v ramci
programovej Struktury k tymto prostriedkom prislichaji. Na rok 2019 st v ramci PO Zelezni¢na infrastruktira —
mimo TEN-T CORE - naplanované vydavky z prostriedkov EU a spolufinancovania vo vyske 27 014 tis. eur.

V ramci vydavkov na podporu rozvoja byvania sa vydavky znizuju v suvislosti so zmenami pri $tatnej
prémii v stavebnom sporeni (pokles o 2 000 tis. eur), ale najma v stvislosti so zmenou $tatnej podpory pre mladych
k hypotekarnym Gverom, ked dochddza medziroéne k poklesu o 7 654 tis. eur. Aj vyvoj na dalSie roky predpoklada
Klesajuci trend. NKU SR aj na zaklade nedavno vykonanej analyzy odpori¢a udetrené prostriedky vyélenit
na podporu a rozvoj najomného byvania. Prave tato oblast podla zaverov analyzy na Slovensku vyrazne zaostava
(pristup k ngjomnému byvaniu v SR je len na Urovni 6 %) a nepriaznivo tak vplyva na moznosti mobility pracovnej
sily, na podporu byvania mladych rodin ¢i hendikepovanych ob¢anov.

4 Stanovisko k rozpoétovym vztahom SR a EU na rok 2019

Predmetom stanoviska k rozpotovym vztahom SR a EU je finanény rok 2019, ktory je vymedzeny
od 1. januara do 31. decembra 2019. Roény rozpoget EU zabezpe&uje, aby mali véetky jej politiky zabezpetené
financovanie. Pravidla rozpottu EU neumozfiuju deficitné hospodarenie, o znamena, ze musi byt z hladiska
svojich prijmov a vydavkov vyrovnany.

Finanéné prispevky ¢lenskych krajin EU do jej rozpo&tu kazdoroéne zavisia od ich moznosti a ekonomickej
situacie, a to tak, aby bolo finanéné prostredie EU tvorené spravodlivo. Rozdiel medzi finanénym prispevkom $tatu
a vyskou prijatych prostriedkov z EU sa nazyva &ista finanéna pozicia. Medzi hlavné faktory, od ktorych sa odvija,
patri hospodarsky rast a objem vy&erpanych prostriedkov z rozpoétu EU. Kym vy$ka transferu do rozpoétu EU sa
spravidla nemeni vyznamnym tempom, ¢istd finanéna pozicia SR v danom roku najviac zavisi od schopnosti
a kapacit subjektov ¢erpat finanéné prostriedky z fondov EU.

Odvody a prispevky SR do rozpo&tu EU za rok 2017, schvéleny rozpoget na rok 2018, navrh rozpodtu na
rok 2019 a Cista finan¢na pozicia:

énost’ Rozpoéet
Ukazovatef (v tis. eur) Sku;g;:;ost 0
2018 2019
a 1 2 3 4=3-2 5=3/2 *100

Prijmy za prostriedky EU - zahrani¢né 0

1422 488 1378 419 1665 041 286 622 120,8%
transfery
Zahraniéné granty z rozpoétu EU 3084 83 542 107 462 23920 128,6%
Spolu prijmy z rozpoétu EU 1425 572 1461 961 1772503 310 542 121,2%
Sd‘i‘éj’fy SR spolu bez tradicnjch viastnjch 634172| 768122 839 668 71546 109.3%
Tradicné vlastné zdroje 91270 105 300 96 311 -8 989 91,5%
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& 7 Rozpocet i
Ukazovatef (v tis. eur) REUICE ot A Rozdiel POdo'eI
(v %)
a 1 2 3 4=3-2 5=3/2 *100
Odvody do rozpoétu EU spolu 725 442 873422 935 979 62557| 107,2%
Prispeviy SR do Europskeio 12 603 17 641 17 934 203|  101,7%

rozvojového fondu

Spolu odvody a prispevky SR do
v§eobecného rozpoétu EU

Cista finanéna pozicia 687 527 570 898 818 590 247712 143,4%
Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Cista finanéna pozicia SR voti EU je na rok 2019 rozpodtovana v sume 818 590 tis. eur, ¢o oprofi
schvalenému rozpoctu z roku 2018 predstavuje zvySenie 0 247 712 tis. eur, t. j. 43,4 %.

738 045 891 063 953 913 62 830 107,0%

Nasledujuci graf dokumentuje vyvoj prijmov z rozpoctu EU, prispevkov a vydavkov do rozpoctu EU,
ktorych rozdiel vytvara Cistu financnu poziciu SR voci EU od roku 2004 do roku 2017. Udaje v dalSich dvoch
stipcoch zobrazuiju prijmy, prispevky a vydavky za schvaleny rozpocet v roku 2018 a ndvrh rozpoétu na rok 2019.

Cista finanéna pozicia SR v rokoch 2004 -2018 v mil. eur
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Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021
2. programové obdobie

Koniec roka 2018, ako aj nasledujlci rok 2019, bude poznamenany procesom uzatvarania 12 OP® zo
strany EK. V roku 2018 prebiehala komunikacia s prislusnymi generalnymi riaditel'stvami EK vo veci zavereénych
finanCnych pozicii jednotlivych OP. V tejto stvislosti je potrebné zddraznit, ze thrada zaverecnych platieb zo strany
EK modze byt nizSia nez deklarované sumy uvedené v zavereCnych ziadostiach o platbu. NKU SR v ramci
rozpoctovych vztahov SR a EU povaZuje mozni zapornd bilanciu, tzn. ze pohladavka EK bude vysSia ako
odsuhlasena vyska zavereénej platby, za velmi vyznamné riziko, ktoré bude dodatoCne vytvarat tlak na verejné
financie. Pripadna zaporna bilancia (t. j. potreba vratenia prostriedkov EK) v pripade niektorych OP vyplyva
z porovnani objemov deklarovanych vydavkov a objemov prijatych Uhrad z EK formou zalohovych platieb
na zaciatku programového obdobia a uhradou priebeznych Ziadosti o platbu, t. j. zavisi od vySky zuctovania
pociatonych zélohovych platieb.

3. programové obdobie

Cerpanie Eurépskych Strukturalnych a investiénych fondov predstavovalo k30. 9. 2018 sumu
1960 391,6 tis. eur, 1. j. 14,10 % z alokacie dostupnej v programovom obdobi 2014 — 2020 (13 920 691,7 tis. eur).
Tento objem finanénych prostriedkov je na Cerpanie k dispozicii pre 11 OP (bez Programu rozvoja vidieka), ktoré
boli pre SR schvalené EK. Oproti rovnakému obdobiu minulého roka (k 30. 9. 2017) sa Cerpanie zvySilo 0 7,29 %,
t.j. 0936 881,5 tis. eur.

6 EK v priebehu rokov 2017 a 2018 uhradila zaverecné platby za OP Bratislavsky kraj a OP INTERACT .
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Ku driu 30. 9. 2018 predstavovalo kontrahovanie (bez Programu rozvoja vidieka) sumu 6 366 4539 tis.
eur, €o tvori 45,73 % z celkovej alokacie.

V roku 2018 nedoSlo k prerueniu platieb niektorej z prioritnych osi, resp. OP, avSak za OP Val nebolo
mozné deklarovat vydavky za 4 pozastavené vyzvy —ide o prerudenie pretrvavajuce az do oktobra 2018.

Z dovodu, Ze pretrvava trend nizkeho &erpania, NKU SR nadalej hodnoti riziko neplnenia iastkovych
ciefov vykonnostného ramca ku koncu roka 2018 ako vyznamné. V pripade neplnenia Ciastkovych cielov
v poZzadovanej miere dbjde k prerozdeleniu zostavajucej vysky 6 % vykonnostnej rezervy z nedostatoéne
vykonnych prioritnych osi programov do efektivnych prioritnych osi v ramci OP, resp. na iné OP, v rdmci ktorych
boli dosiahnuté Ciastkové ciele. Vyhatych 6 % z alokacie operaénych programov’ prideli EK aZ po preskimani
vykonnosti OP na zéklade plnenia Ciastkovych cielov na jednotlivé prioritné osi k 31. 12. 2018, ktoré jednotlivé
rezorty zdokumentuju v roku 2019 v ramci vyroénej spravy o vykonavani OP. Je preto zrejmé, Ze v 3. programovom
obdobi je potrebné vyvijat vagsie silie a zabezpegit dynamické priebezné napifianie ukazovatelov vykonnostného
ramca, kedze od vysledkov dosiahnutych ku koncu roka 2018 zavisi, akl ¢ast z balika potencialnych financnych
zdrojov zahrutych v ramci 6 % vykonnostnej rezervy v objeme celkom 811 255 tis. eur (bez Programu rozvoja
vidieka) EK prerozdeli na financovanie inych prioritnych osi alebo programov.

EK kazdoro¢ne od roku 2016 aZ do roku 2023 prevadza SR za kazdy uctovny rok roéné zalohy na Ucely
vytvorenia zasoby prostriedkov na vykrytie doCasného nedostatku prijmov z EK za deklarované vydavky
v Ziadostiach o platbu na EK, za ktoré prevadza 90 % prostriedkov, priCom zvySnych 10 % zadrzi a vyplati ich
s asovym posunom az po schvaleni uétov za konkrétny aétovny rok, t. j. nasledujuci rok po skonéeni G¢tovného
roka. Aby sa SR vyhla vracaniu €asti prostriedkov z prijatych ro€nych zaloh, je potrebné v ramci tctovnych rokov
(t. j. v obdobi od 1. 7. do 30. 6. nasledujuceho finan¢ného roka) deklarovat na EK objem vydavkov, za ktoré by
suma zadrzanych 10 % bola rovna alebo vySSia nez vySka prijatej roCnej zélohy. Objem deklarovanych
opravnenych vydavkov na EK za uctovny rok by mal teda predstavovat minimaine desatnasobok prijatej rocnej
zalohy. V roku 2018 boli z EK pridelené roéné zalohy v celkovej vyske 360 849,5 tis. eur. Podla Udajov Cerpania
predlozenych certifikatnym organom - za S$tvrty Uétovny rok boli na EK deklarované vydavky v objeme
979 254 1 tis. eurs.

Aktualne prebieha piaty ¢tovny rok (od 1. 7. 2018 do 30. 6. 2019), priom k 30. 9. 2018 boli zatial na EK
deklarované vydavky v objeme 338 024,9 tis. eur. NKU SR upozorfiuje, Ze je potrebné zdynamizovat erpanie
na narodnej urovni, aby ¢o najvyssi objem opravnenych vydavkov bol predloZeny na EK v ramci G¢tovného roka
na Ucel absorbovania o najvysSieho objemu prislusnej rocnej zalohy.

Stvrty udtovny rok (od 1. 7. 2017 do 30. 6. 2018) bol poznamenany znizenim pridelenych zdrojov EU
zo strany EK na politiku sudrznosti na roky 2014 —2020 v celkovom objeme 68,8 mil. eur (0,49 % z alokacie
2014 - 2020) z dévodu pozitivnejSieho vyvoja HDP oproti odhadom jeho rastu. Predmetna Uprava alokécie sa
dotkla troch OP ESIF; OP Vlyskum ainovacie v objeme 35 744,1tis. eur, OP Integrovana infrastruktura
17 434,8 tis. eur a Integrovaného regionalneho OP v objeme prostriedkov 15 656,3 tis. eur. Ide o definitivne
odobratie &asti prostriedkov EU, alokovanych v ramci roénych zavézkov 2017 az 2020, ktoré mohla SR &erpat
v rdmci opravneného obdobia. Naopak, diia 12. 12. 2017 doslo k zvy3eniu pridelenych zdrojov EU zo strany EK
pre iniciativu na podporu zamestnanosti mladych fudi (OP Ludské zdroje), a to vo vyske 12 364,6 tis. eur. EK
svojim rozhodnutim z 10. 10. 2018 uplatnila zniZenie zavazku (tzv. dekomitment) pre OP Vyskum a inovacie vo
vy$ke 26 973 tis. eur. Vzhladom na negativny dopad na $tatny rozpoéet NKU SR povazuje za klGgové riziko
uplatnenia znizenia zavézku zo strany EK (tzv. dekomitment) z dévodu nespinenia pravidla n+3. Ide o vydavky,
ktoré maju byt deklarované na EK do 31. 12. 2018 v celkovej vySke 545 901 tis. eur®, tzn. pre splnenie finanéného
mifnika je potrebné predloZit EK vydavky minimélne v tejto sume. Takmer 95 % tychto vydavkov sa tyka OP
Vlyskum a inovacie (220 mil. eur), Integrovaného regionalneho OP (167 mil. eur) a OP Kvalita Zivotného prostredia
(129 mil. eur).

NKU SR v roku 2018 ukongilo kontrolni akciu ,Realizcie vyziev a vyzvani v programovom obdobi
2014 - 2020 11.%, ktorej predmetom bolo overenie suladu postupov riadiacich a sprostredkovatelskych organov
v oblasti vyhlasenia vyziev a vyzvani, kontroly formainej spravnosti dokumentov a procesu odborného hodnotenia

" \lykonnostna rezerva sa tyka 8 operacnych programov: OP Kvalita Zivotného prostredia, OP Vyskum a inovacie, Program rozvoja vidieka,
Integrovany regionalny OP, OP Ludské zdroje, OP Efektivna verejna sprava, OP Integrovana infrastruktira a OP Rybné hospodarstvo.

8 Kumulovana vyska deklarovanych vydavkov k 30. 6. 2018 je 1414 010 195,51 eur

% Udaj MF SR k 30. 9. 2018
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Ziadosti 0 nenavratny finan¢ny prispevok. Kontrolou vo Viyskumnej agentdre boli zistené zavazné nedostatky.
Vyskumna agentura upravila, resp. konkretizovala podmienky opravnenosti ziadatela/partnera z podnikatelského
sektora z hladiska ich kapacit realizovat kvalitny vyskum a vyvoj, a tym umoznila podnikatefom, ktori nemuseli mat
dostatocnu spbsobilost vykonavat kvalitné vedecko-vyskumné aktivity, aby sa stali opravnenymi Ziadate/mi.
Hodnotiace bodované kritéria boli postavené zna€ne subjektivne, nebola zabezpecena odbornost odbornych
hodnotitelov a riadne postdenie mozného konfliktu zaujmov. Takto nastaveny proces nebol, podfa NKU SR,
v sulade s eurdpskymi principmi efektivnosti, i¢elnosti, uéinnosti a zdkazu konfliktu zaujmov.

Na vysSie uvedenu kontrolu dalej nadvazovala kontrolnd akcia s identickym zameranim tak, aby na
prelome rokov 2018 a 2019 mal NKU SR skontrolované véetky operaéné programy 3. programového obdobia.
V sUvislosti so zistenymi zavaznymi nedostatkami v Pédohospodarskej platobnej agenture a Vyskumnej agentdre,
NKU SR planuje vykonat kontrolu pinenia prijatych opatreni.

NKU SR dihodobo poukazuje na nefunkéné mechanizmy vnitornych kontrol, ktoré suvisia
s nedostatoénym systémom monitorovania a hodnotenia dosahovania cielov a indikatorov projektov, na
nedostatoné riadenie a vymahanie systémovych nezrovnalosti s finanénym dosahom na $tatny rozpocet, ako aj
na pretrvavajice problémy slvisiace s elektronizaciou sluzieb obCanom a na problémy v sektore
pddohospodarstva. Z tychto ddvodov NKU SR planuje v roku 2019 zamerat svoju pozornost prave na tieto oblasti.

Za dalsie vyznamné rizikd spojené s riadenim, implementaciou a kontrolou pomoci z EU povazuje
NKU SR neplnenie Giastkovych cielov vykonnostného ramca, absenciu zavedenia systémového pristupu
k posudzovaniu hospodarnosti vydavkov, problémy vo verejnom obstaravani, udrzatefnost intervencii a nizku
miera absorpcie, ktora sa méze prejavit zvysenym Cerpanim verejnych zdrojov ku koncu programového obdobia.

5 Stanovisko k navrhu stihrnného rozpo¢tu ostatnych subjektov verejnej spravy na rok 2019

5.1 Stanovisko k rozpoctovému ramcu navrhu suhrnného rozpoctu ostatnych subjektov verejnej spravy
na rok 2019

Navrh sthrnného rozpoGtu ostatnych subjektov verejnej spravy na rok 2019 je vypracovany v metodike
ESA 2010, a to vsUlade so zakonom o rozpoCtovych pravidlach verejnej spravy, zakonom o rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy, zakonom o rozpoCtovej zodpovednosti, ako aj s priruckou Ministerstva
financii SR na zostavenie navrhu RVS na roky 2019 az 2021 ¢. MF/010302/2018-411.

Prijmové a vydavkova ¢ast navrhu stuhrnného rozpoctu ostatnych subjektov verejnej spravy na rok 2019,
vratane jednotlivych rozpoCtov, je zostavena v stlade s Opatrenim Ministerstva financii SR ¢. MF 010175/2004-42,
ktorym sa stanovuje druhova klasifikacia, organizaéné klasifikacia a ekonomicka klasifikacia rozpoCtovej
klasifikacie v platnom zneni.

Stanovisko k rozpo¢tovému ramcu navrhu suhrnného rozpoctu ostatnych subjektov verejnej spravy
na rok 2019

Navrh RVS na roky 2019 az 2021 je zostaveny za subjekty verejnej spravy, ktorymi podfa § 3 ods. 1
a ods. 2 zékona o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy su pravnické osoby zapisané v registri organizacii,
vedenom Statistickym Uradom SR, a zaradené vo verejnej sprave v sulade s metodikou ESA 2010, a to:
e v Ustrednej sprave
e v (zemnej samosprave
¢ vo fondoch socialneho poistenia a fondoch zdravotného poistenia.
V Ustrednej sprave sa vykazuju Statne rozpoCtové organizacie a Statne prispevkové organizécie, Statne
ucelové fondy, verejné vysoké Skoly a dalSie subjekty, ktoré su zapisané a zaradené v registri vedenom
Statistickym uradom SR.

V' uzemnej samosprave sa vykazujl obce, dopravné podniky, VUC arozpodtové a prispevkové
organizacie zriadené obcami a VUC.

Vo fondoch socidlneho poistenia a fondoch zdravotného poistenia sa vykazuje Socialna poistoviia a
zdravotné poistovne.

Sucastou sektora verejnej spravy su aj dopravne podniky v zakladatelskej posobnosti miest Bratislava,
KoSice, PreSov a Zilina, na ktoré sa vztahuju ustanovenia zakona o rozpodtovych pravidlach verejnej spravy.
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Porovnanie bilan¢ného zostatku ostatnych subjektov verejnej spravy na akruainej baze v metodike
ESA 2010 v navrhu rozpoétu na rok 2019 so schvalenym rozpo&tom na rok 2018 a skutonym pinenim rozpoétu

zarok 2017:
Nazov ulfazovatela Skuto¢nost Rozpocet Rozdiel Podiel (v %)
(v mil. eur) 2018
a 1 2 3-2 3/2*100

Ostatné subjekty RVS spolu 426,3 812,9 988,4 175,5 121,6
Obce -1,7 170,1 2345 64,4 137,9
I?lqpravnevpodnlkyvmmst Bratislava, 85 93 18 25 126.9
Zilina, KoSice, PreSov
VlySie Uzemné celky -15,7 90,1 1221 32 135,5
Socialna poistoviia 75,9 40,9 64,9 24 158,7
Verejné zdravotné poistenie 167,0 130,0 135,0 5 103,9
Nérodny jadrovy fond 92,3 122,5 145,6 231 118,9
MH ManaZzment, a. s. -21,6 -4,0 -2,0 2 50,0
Environmentalny fond 48,9 130,0 1234 -6,6 94,9
Statny fond rozvoja byvania 52,9 45,3 45,8 0,5 101,1
Urad pre dohlad nad ZS 1,0 0,2 0,2 0 100,0
Slovensky pozemkovy fond 19,9 8,4 8,5 0,1 101,2
Slovenska konsolidaén, a. s. 1,0 0,0 -1,3 -1,3 0,0
Verejné vysoké Skoly 20,3 0,2 0,2 0 100,0
Rozhlas a televizia Slovenska 0,5 01 01 0 100,0
TASR 0,5 0,0 0,0 0 0,0
Urad pre dohlad nad vykonom auditu 0,4 -0,1 -0,1 0 100,0
Audiovizualny fond 2,6 0,0 0,0 0 0,0
Kancelaria Raydy pre rozpoCtovu 0.0 01 01 0 100,0
zodpovednost
Zeleznice SR -94.8 0,0 0,0 0 0,0
Zelezniéné spolotnost SR 73 -6,7 0,4 7.1 105,8
Narodna dialni¢na spolognost, a.s. -35,1 37,0 37,0 0 100,0
Agen,tura pre nudzové zasoby ropy a 544 A 64,7 6.4 91,0
ropnych vyrobkov
Fond na podporu vzdelavania 0,5 0,2 0,2 0 100,0
Fond na podporu umenia 0,1 0,0 0,0 0 0,0
Eximbanka SR 0,6 01 0,8 0,7 800,0
Zdravotnicke zariadenia -35,9 -16,6 -0,7 15,9 195,8
MH Invest, s.r.o. 253 -0,2 0,1 0,3 150,0
Prispevkové organizacie a iné spolu 43,6 -9,2 -3,0 6,2 32,6
JAVYS a.s. 7,0 -5,0 0,9 59 118
MH Invest Il, s.r.0. 23,4 -0,7 -0,6 0,1 85,7
Fond na podporu kultury 0.1 00 00 0 00
narodnostnych mens$in

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

V navrhu suhmného rozpoctu ostatnych subjektov verejnej spravy na rok 2019 sa bilan¢ny zostatok
medziro¢ne zvySuje o 175,5 mil. eur.

V rozpoCtovanom prebytkovom hospodareni suhrnného rozpoCtu ostatnych subjektov verejnej spravy,
na akrualnej baze v metodike ESA 2010, sa v roku 2019 najvyznamnejSie premietnu bilanéné zostatky obci
na urovni 234,5 mil. eur, Narodného jadrového fondu na urovni 145,6 mil. eur, verejného zdravotného poistenia
na urovni 135 mil. eur, Environmentéaineho fondu na urovni 123,4 mil. eur a vy3Sich Uzemnych celkov na drovni

122,1 mil. eur.

Negativne sa v hospodareni suhrnného rozpoctu ostatnych subjektov verejnej spravy na akruainej baze
v metodike ESA 2010 premietnu predovSetkym schodkové hospodarenia prispevkovych ainych organizacii
na drovni 3 mil. eur, spoloénosti MH Manazment, a. s., na Grovni 2 mil. eur, a Slovenskej konsolidacnej, a. s.,

na urovni 1,3 mil. eur.
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Subjekty verejnej spravy do navrhov svojich rozpoctov, podla NKU SR, zapracovali svoje poziadavky
na SR v stlade s navrhom RVS na roky 2019 a7 2021. Z tychto dévodov NKU SR nema zasadné pripomienky
k vydavkovej stranke suhrmného rozpoétu ostatnych subjektov verejnej spravy na rok 2019, ktora by mala pokryt
¢innost tychto subjektov.

Prijmy suhrnného rozpo€tu ostatnych subjektov verejnej spravy na hotovostnej baze sa maju v roku 2019
medziroCne zvysit 0 1 276,6 mil. eur, teda na Uroven 30 845,5 mil. eur. NajvyznamnejSi podiel na celkovych
prijmoch v roku 2019 maju mat prijmy Sociélnej poistovne na urovni 9 009,1 mil. eur, verejného zdravotného
poistenia na urovni 5 454,8 mil. eur a obci na Urovni 4 743,2 mil. eur. Spolu tieto 3 subjekty tvoria viac ako 62 %
vetkych prijmov ostatnych subjektov verejnej spravy a ich medzirocny nérast predstavuje 1 073 mil. eur.

Vydavky sthrnného rozpoétu ostatnych subjektov verejnej spravy na hotovostnej baze sa maju
v roku 2019 medziro¢ne zvysit 0 433,8 mil. eur, t. j. na Groveni 25 566,9 mil. eur. NajvyraznejSie stlpnu vydavky
v Socialnej poistovni, vo verejnom zdravotnom poisteni a v ZSR, kde sa o¢akava predovetkym narast kapitalovych
vydavkov a vydavkov na splacanie istiny. Naopak, v roku 2019 sa predpoklada vyrazny medziroCny pokles
vydavkov Eximbanky SR (pokles vznikol na strane vydavkovych, ako aj prijmovych finanénych operacii vo vyske
500 mil. eur).

5.2 Stanovisko k suhrnnému rozpoctu obci a vyssSich uzemnych celkov na rok 2019

Navrh sthrnného rozpodtu obci a VUC na rok 2019 je regulovany zakonom o rozpoctovych pravidlach
Uzemnej samospravy. Rozpocty Uzemnej samospravy podia tychto zkonov tvoria rozpo¢ty obci a VUC.

Na ucely zostavenia navrhu RVS na rok 2019 bol MF SR vypracovany suhmny névrh rozpoétov za obce
aVUC, ktory je len indikativny. Obce a vy$Sie Uizemné celky zostavujii svoje rozpodty v stlade so zakonom
o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy. Pri postupe predkladania a schvalovania rozpo¢tu sa obce riadia
zakonom o obecnom zriadeni a VUC zakonom o samosprave vysich Gzemnych celkov. Zostavovanie rozpodtu
obce a rozpottu VUC vychadza predovietkym z viacrotného rozpodtu, z uréeného podielu na vynosoch dani
v sprave §tatu, ustanovenych osobitnym predpisom, a zo schvaleného rozpoctu verejnej spravy.

Systém financovania Uzemnej samospravy je postaveny na pevne danych kritériach, podia ktorych sa
podiel na dani z prijmu fyzickych osob prerozdeluje medzi jednotlivé subjekty Uzemnej samospravy a stava sa ich
vlastnym prijmom. Dal$iu vyznamnu &ast prijmov ziskavajli (izemné samospravy z miestnych dani, o vy$ke ktorych
maju pravomoc rozhodovat. Celkovo sa tak zvySuje zodpovednost lzemnej samospravy za spravu a rozvoj, pricom
sa kladie doraz na zvySovanie efektivnosti vyuzitia zdrojov v mieste ich vzniku a obmedzenie prerozdelovacich
procesov.

Rozdelovanie vynosu dane z prijmov fyzickych osdb do rozpodtov obci a VUC upravuje nariadenie
vlady SR o rozdelovani vynosu dane z prijmov Uzemnej samosprave a zakon o rozpo¢tovom ur¢eni vynosu dane
z prijmov Uzemnej samosprave, ktory s G¢innostou od 1. januara 2016 upravuje percentuainy podiel pre obce
na 70 % a pre VUC na 30 %.

Finan¢né prostriedky z vynosu dane z prijmov fyzickych osob su rozdefované jednotlivym subjektom
Uzemnej samospravy na mesacnej baze podfa premenlivych veli¢in na zaklade Statistickych udajov, ¢o vylucuje
subjektivnost pri rozhodovani a sucasne eliminuje pripadné politické vplyvy.

Tieto kritéria a vahy zohladriuju samosprévne kompetencie v 8kolstve, socialnom zabezpeceni a doprave,
ktoré presli zo Statu do ich samospravnej posobnosti. Zaroveri reSpektuju poziadavky na nevyhnutl stabilitu
systému delenim vynosu dane z prijmov fyzickych osdb podfa pottu obyvatelov bez rozdelenia do Statisticky
sledovanych vekovych skupin a rieSia nevyhnutnost zabezpecit zvySeny prisun finannych prostriedkov nadvazne
na rozsah poskytovanych sluzieb v centrach osidlenia.

V rozpodtovani prijmov stihmného rozpo&tu obci a VUC na rok 2019 sa vychadzalo zo septembrove;
progndzy danovych prijmov verejnej spravy na roky 2019 — 2021, v rozpoCtovani vydavkov sa vychadzalo
z Programu stability SR na roky 2018 az 2021, priom sa zohlad#ovali $pecifika obci a VUC a ustanovenia zakona
o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy a zakona o rozpoctovej zodpovednosti.

Porovnanie bilanéného zostatku obci a VUC na akrualnej baze v metodike ESA 2010 v navrhu rozpoétu
na rok 2019 so schvalenym rozpo¢tom na rok 2018 a skutoénym plnenim rozpoc¢tu za rok 2017:
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Nazov ukazovatela Skutoénost’ Rozpocet . s
(v tis. eur) ‘ 2017 2018 2019 R ‘ FEEIE7 )
: 1 2 3 3-2 3/2*100
Prijmy obci a VUC spolu 6113 824 6 190 026 6 405 307 215281 103,5
Vydavky obci a VUC spolu 5656 479 5720798 5839730 118 932 102,1
Celkovy prebytok obci a VUC spolu 457 345 469 228 565 577 96 349 120,5
vyltcenie financnych operacii -415 439 -209 000 -209 000 0 100
zahrnu,t/(? ¢asového rozliSenia a 65363 0 0 0 0
ostatné upravy
Prebytok(+)/schodok (-) obci a VUC ]
spolu (ESA 2010) 23 457 260 228 356 577 96 349 137

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

V roku 2019 sa zlep$i medzirocny bilan&ny zostatok obci a VUC na akrualnej baze v metodike ESA 2010
0 96 349 tis. eur, t. j. na Uroveri 356 577 tis. eur.

Pre zlepSenie prebytkového hospodarenia Uzemnej samospravy su rozhodujlce a zavazujuce
ustanovenia pravidiel pouzivania navratnych zdrojov financovania v zakone o rozpoCtovych pravidlach tzemnej
samospravy, ktoré vytvaraju priestor aj na prijimanie navratnych zdrojov financovania pre zabezpedenie
predbezného financovania spoloénych programov SR a EU, operadnych programov spadajicich do ciela
Eurdpskej uzemnej spoluprace a dalSich programov v ramci medzinarodnej spoluprace.

5.21  Stanovisko k navrhu rozpoctu obci na rok 2019

Navrh sthrnného rozpoétu obci na rok 2019 je zostaveny indikativne, vzhladom na ich zakonnu
samostatnost finanného hospodarenia.

Finanéné vztahy Statu k rozpoc¢tom obci su realizované predovSetkym prostrednictvom podielu na dani
z prijmov fyzickych osdb, a to na zabezpeCenie financovania samosprévnych kompetencii a prostrednictvom
dotécii na zabezpecenie financovania kompetencie preneseného vykonu Statnej spravy a dalSich Uloh spojenych
nielen s regiondlnym rozvojom, ochranou zivotného prostredia, ale aj s realizaciou projektov financovanych z

prostriedkov EU.

Porovnanie bilanéného zostatku obci na akruéinej béze v metodike ESA 2010 v navrhu rozpoctu
na rok 2019 so schvalenym rozpo¢tom na rok 2018 a skutoénym plnenim rozpoctu za rok 2017:

Nazov ukazovatel'a Skutoénost’ Rozpodet : . .
(v tis. eur) ‘ 2017 2018 2019 Rozdiel ‘ RN
a 1 2 3 3-2 3/2*100
Prijmy obci spolu 4594 449 4596 970 4743170 146 200 103,2
Vydavky obci spolu 4291 965 4 306 835 4 388 686 81 851 101,9
Celkovy prebytok obci spolu 302 484 290135 354 484 64 349 122,2
vylucenie financnych operacii -250 120 -120 000 -120 000 0 100
zahrnut/g c:asoveho rozlisenia .60 086 0 0 0 0
a ostatné upravy
Prebytok (+) / schodok (-) obci _
spolu (ESA 2010) 7722 170 135 234 484 64 349 137,8

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 aZ 2021
Na rok 2019 sa odhaduje na akrualnej baze v metodike ESA 2010 prebytkové hospodarenie obci na trovni

234 484 tis. eur, o v porovnani s rokom 2018 predstavuje zlepSenie hospodarenia o 64 349 tis. eur.

Porovnanie navrhu rozpoctu prijmov obci na hotovostnej baze v névrhu rozpoCtu na rok 2019

so schvalenym rozpoctom na rok 2018 a skutoénym pinenim rozpoctu za rok 2017:

Nazov ukazovatela

Skutocnost’

Rozpocet

) e
(v tis. eur) ‘ 2017 2018 2019 Rozdiel } FCEIENTE
a 1 2 3 32 312100
Prijmy obci spolu 4504449 | 4596970 | 4743170 146 200 103,2
Z toho:
«  dafiové prijmy 2341995 | 2496978 | 2753062 256 084 1103
«  nedafiové prijmy 572 063 600 000 600 000 0 100,0
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Nazov ukazovatela Skutocnost’ Rozpocet . .
(v tis. eur) ‘ 2017 I BT R ‘ FEEIE7 )
a 1 2 3 3-2 3/2*100
e granty a transfery 1266 604 1159 992 1050 108 -109 884 90,5
o finan¢né operacie 413 787 340 000 340 000 0 100
z toho:
e 70 splatok tuzemskych uverov,
poZziCiek s z predaja 27 833 10 000 10 000 0 100
majetkovych udasti
o  zostatok prostriedkov z predch.
rokov a prevod prostriedkov 228 653 150 000 150 000 0 100
z pefiaznych fondov
e  prijaté Gvery 157 301 180 000 180 000 0 100

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Celkové prijmy obci na hotovostnej baze sa v roku 2019 maju medzirocne zvysit o 146 200 tis. eur,
na Uroven 4 743 170 tis. eur. Stav zostatku prostriedkov z predchadzajucich rokov a prevodu z pefiaznych fondov
zostava na urovni predchadzajluceho roka.

Vo zvySeni rozpoCtovania celkovych prijmov sa ma najvyznamnejSie prejavit medzironé zvySenie
danovych prijmov o0 256 084 tis. eur (predovSetkym narast vdaka prevodu DPFO o 255 797 tis. eur), naopak,
predpoklada sa medziro¢ny pokles grantov a transferov oproti rozpoétu 2018. Najviac sa na tomto poklese budu
podielat transfery zo $tatneho rozpoctu, ktoré klesni o 164 735 tis. eur. Dévodom je hlavne nerozpoctovanie
transferov z kapitoly MPRV SR, ktoré boli v roku 2018 rozpoétované vo vydke 158 746 tis. eur. Ide pritom
o prostriedky z eurépskych fondov v ramci operaénych programov regionalneho rozvoja (IROP a Intereg). Riziko
rozpoCtu v samosprave predstavuje velmi pomalé Eerpanie tychto prostriedkov. Z celkovej sumy viac ako
1,5 mld. eur, ktora je na tieto programy vyclenena, vy&erpali obce k 30. 6. 2018 iba 0,1 %. NKU SR upozorfiuje,
Ze pri nerozpoctovani, prip. velmi pomalom Cerpani tychto prostriedkov hrozi riziko prepadnutia, resp. nutnosti
vratenia Casti z tychto penazi.

Transfery zo SR do rozpoétov obci sa v roku 2019 oéakavaju v celkovej sume 940 mil. eur, a to z tychto
kapitol:

e  Ministerstva Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR v sume 17,6 mil. eur, o predstavuje medzirony nérast
017 mil. eur, zdovodu alokacie prostriedkov EU prostrednictvom OP Vzdelavanie, ktoré v rozpoéte
na rok 2018 chybali;

e  Ministerstva vnutra SR v sume 847 mil. eur, ¢o predstavuje medzirony narast o 18,4 mil. eur — to suvisi
s nérastom objemu financii do regionalneho $kolstva (medziro¢ny rast 7,3 mil. eur), ale najmé na volby
(medziroény rast 9,8 mil. eur — volby prezidenta a do Eurépskeho parlamentu);

e  Ministerstva dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR v sume 8,11 mil. eur, pricom tato suma je rovnaka
ako v predchédzajucom obdobi a je urend na financovanie preneseného vykonu Statnej spravy v oblasti
pozemnych komunikacii — Specialnych stavebnych Uradov, a na financovanie useku stavebného poriadku
a byvania. Ostatné prostriedky st ur¢ené na podporu Uzemného rozvoja miest a obci v sume 610 tis. eur;

e Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR v sume 62,6 mil. eur, o predstavuje medziroény pokles
036 mil. eur; vtom sa premietaju financie poskytované obciam na vykon osobitného prijemcu
a na financovanie zariadeni socialnych sluzieb;

o  V3eobecnej pokladniénej spravy v sume 5,39 mil. eur, ¢o predstavuje narast 00,29 mil. eur, ato na
rozpoctovanie financovania individualnych potrieb obci, zachrany a obnovy kultdrnych pamiatok.

Vlyraznej$i medzirony narast transferov pre obce sa oCakava aj z Environmentalneho fondu. Ten ma
poskytnut obciam az o 54,6 mil. eur viac oproti rozpo¢tu na rok 2018. Dévodom nérastu transferov je alokovanie
vydavkov ur€enych na budovanie vodovodov a kanalizacii vo vySke 40 mil. eur. TaktieZ sa oCakava transfer
z Environmentalneho fondu vo vyske 14,6 mil. eur v stvislosti so zmenou zékona o poplatkoch za uloZenie odpadu,
kedze sa od roku 2019 budu poplatky, ktoré vybert skladky, odvadzat do Environmentalneho fondu a ten ich
nasledne pouZije na financovanie projektov v obciach.

Rozpoctovanie nedanovych prijmov na rok 2019 sa oakava v rovnakej vySke ako v roku 2018, teda
600 000 tis. eur.
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Porovnanie navrhu rozpoCtu vydavkov obci na hotovostnej baze v navrhu rozpo¢tu na rok 2019
so schvalenym rozpo¢tom na rok 2018 a skutoénym pinenim rozpo¢tu za rok 2017:

Nazov ukazovatela Skutocnost’ Rozpocet . .
(v tis. eur) ‘ 2017 I BT G ’ LAl i)
a 1 2 3 3-2 3/2¥100

Vydavky obci spolu 4291 965 4306 835 4 388 686 81851 101,9
z toho:

e  beZné vydavky 3491759 3519963 3699 426 179 463 105,1

— mzdy a odvody 1818 304 1871684 2019688 148 004 107,9

— tovary a sluzby 1188 344 1164 282 1183 688 19 406 101,7

— bezné transfery 467 785 459 475 471050 11575 102,5

— splacanie urokov 17 326 24522 25000 478 101,9

e kapitalové vydavky 636 539 566 872 469 260 -97 612 82,8

o finanéné operacie 163 667 220000 220 000 0 100,0
z toho:

— Uvery a ucast na majetku 25 362 20000 20000 0 100,0

— splacanie istiny 138 305 200 000 200 000 0 100,0

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Riziko vydavkovej strany rozpodtov obci vnima NKU SR najmi v klesajicom trende kapitalovych
vydavkov, ato aj napriek velkému objemu dostupnych prostriedkov z eurdpskych fondov. Nedochadza tak
k vyraznejSiemu zniZzovaniu moderniza¢ného dihu v jednotlivych samospravach. Riziko pre rozpoCty obci na rok
2019 moze nastat aj v pripade nedostatku prostriedkov na tovary a sluzby v suvislosti s avizovanym narastom cien
energii a vznikom novych uloh pre obce v désledku legislativnych zmien.

K ostatnym vydavkovym polozkam orientaéného rozpottu na rok 2019 nema NKU SR zasadné
pripomienky. Najma vdaka prognézovanému rastu prijmu z DPFO sa vytvéra priestor v rozpoétoch obci na krytie
vydavkov spojenych s avizovanym navy$enim miezd vo verejnej sprave.

NKU SR na zéaklade skiisenosti a poznatkov ziskanych pri vykone kontroly v samosprave konstatuje, 7e
existuje jednoznaéna zavislost medzi velkostou obce a efektivnostou a u€innostou vykonévania prenesenych
kompetencii. Rizikom je zadlzenost najm& malych obci s nizkym rozpo¢tom a/alebo malym objemom majetku.
Tieto obce maju nizku prilezitost ziskat uver, resp. prijaty uver splacat v porovnani s velkymi obcami, mestami
a samospravnymi krajmi, preto bez podpory z externych zdrojov financovania (dotéacie a prispevky zo Statneho
rozpottu a fondov EU) nie st schopné obnovovat a modernizovat svoj nehnutelny majetok. Nedostatok finangnych
prostriedkov mozno zabezpecdit prostrednictvom systémového pristupu k vytvaraniu sidiel spolonych obecnych
uradov s vyuzitim skusenosti a poznatkov z fungovania spoloénych obecnych dradov na dobrovolnom zéklade.

V prijmovej &asti rozpo&tov obci NKU SR identifikoval riziko pri dafiovych prijmoch obci v pripadoch, ked
dan z nehnutelnosti nebola spravne vyrubovana a pohladavky z nej vyplyvajuce neboli vymahané. To malo za
nasledok niz&i objem dafovych prijmov v rozpocte obci.

Rovnako v oblasti nedafiovych prijmov NKU SR identifikoval riziko poklesu nedariovych prijmov
z prenajmu a predaja majetku. Dévodom bolo uplatfiovanie nizSich nez trhovych cien, ¢asto s vyuzitim institatu
dévodu hodného osobitného zretela, ale aj dalej nevymahanie pohladavok v tejto oblasti.

Skusenosti a poznatky ziskané pri vykone kontroly v samosprave poukazuju na vysoku mieru nedostatkov
v rozpoCtovani prijmov, ale aj vydavkov vo vacsine obci.
5.2.2  Stanovisko k navrhu rozpoctu vyssich uzemnych celkov na rok 2019

VUC zabezpedujii financovanie samospravnych kompetencii predovsetkym z danovych prijmov.
Prostrednictvom dotacii z prislusnych kapitol SR sa financuju kompetencie preneseného vykonu $tatnej spravy

na useku Skolstva a Ulohy spojené s regionalnym rozvojom, ochranou zivotného prostredia, ako aj realizacia
projektov spolufinancovanych zo $trukturalnych fondov a Kohézneho fondu EU.

Porovnanie bilanéného zostatku VUC na akruélnej baze v metodike ESA 2010 v navrhu rozpoétu
na rok 2019 so schvalenym rozpoc¢tom na rok 2018 a skutoénym plnenim rozpoc¢tu za rok 2017:
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Nazov ukazovatela Skutoénost’ Rozpocet . S
(v tis. eur) ‘ 2017 2018 2019 Rozdiel ‘ L)
a 1 2 3 3-2 3/2*100
Prijmy VUQ spolu 1519 375 1593 056 1662 137 69 081 104,3
Viydavky VUC spolu 1364 514 1413 963 1451044 37 081 102,6
Celkovy prebytok VUC spolu 154 861 179 093 211093 32000 1179
vylucenie financnych operacii -165 319 -89 000 -89 000 0 100
zahrnut/g gasoveho rozlisenia 5977 0 0 0 0
a ostatné upravy
Prebytok (+) / schodok (-) VUC spolu i
(ESA 2010) 15735 90 093 122 093 32000 135,5

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Bilan¢ny zostatok VUC na akrualnej baze v metodike ESA 2010 sa ma v roku 2019 medziroéne zlepsit
090 093 tis. eur oproti rozpo¢tu na rok 2018 na Uroven 122 093 tis. eur.

Porovnanie navrhu rozpodtu prijmov VUC na hotovostnej baze v navrhu rozpoétu na rok 2019 so
schvalenym rozpoc¢tom na rok 2018 a skutoénym pinenim rozpo¢tu za rok 2017:

NaZO(\‘II :I;aze?“:)atela Sku;g:r?‘OSt Rozdiel Podiel (V %)
a 1 2 3 3-2 3/2*100
Prijmy VUC spolu 1519 375 1593 056 1662137 69 081 104,3
z toho:
e dariové prijmy 771212 824 379 933 940 109 561 113,3
e nedafové prijmy 106 537 110 000 110 000 0 100
e granty a transfery 445980 533677 493 197 -40 480 92,4
o finanéné operacie 195 646 125 000 125 000 0 100
z toho:
— zo0 splatok tuzemskych Uverov,
poZiciek s z predaja 0 0 0 0 0
majetkovych uéasti
— zostatok prostriedkov z predch.
rokov a prevod prostriedkov 141 368 90 000 90 000 0 100
z pefiaznych fondov
— prijaté Gvery 54 278 35000 35000 0 100

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Celkové prijmy VUC na hotovostnej baze sa v roku 2019 majii medziroéne zvysit 0 69 081 tis. eur

na Uroven 1662 137 tis. eur, z toho najvyznamnejsi rastici podiel mé& zaznamenat prevod DPFO, ktory sa mé
medziro€ne zvysit o 109 561 tis. eur.

Z rovnakého dovodu ako pri obciach klesajii medziroéne transfery aj vo VUC. Aj v tomto pripade
nedochadza k rozpoétovaniu transferov z MPRV SR, urgenych na financovanie spolo&nych projektov SR a EU
v oblasti podpory regionalneho rozvoja a na financovanie programov eurdpskej cezhranicnej spoluprace. Prave
na tieto programy boli v rozpocte na rok 2018 alokované transfery vo vyske 49 152 tis. eur.

Transfery zo SR do rozpoétov VUC sa tak odakavaju iba z kapitoly MSVVS SR - na financovanie
preneseného vykonu $tatnej spravy na Gseku strednych $kol v zriadovatelskej posobnosti VUC a financovanie
aktivit regionalneho Skolstva a na rieSenie havarijnych stavov $kél vo vyske 489 mil. eur, ¢o predstavuje medzirocny
narast 0 9 mil. eur. Toto zvySenie by sa malo pouzit na valorizaciu platov zamestnancov z roku 2018 a &ast ]
na zvysenie vydavkov do systému duélneho vzdelavania.

Rovnako sa o¢akavaju aj transfery z Fondu na podporu umenia v sume 4,15 mil. eur a Fondu na podporu
kultary narodnostnych mensin v sume 231 tis. eur.

Celkové vydavky VUC sa vroku 2019 maju medziroéne zvysit o37 081 tis. eur na Urovef
1451 044 tis. eur.

Porovnanie navrhu rozpoétu vydavkov VUC na hotovostnej baze v navrhu rozpodtu na rok 2019
so schvalenym rozpoctom na rok 2018 a skutoénym pinenim rozpoctu za rok 2017:
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Nazov ukazovatela Skutocnost’ Rozpocet . .
(v tis. eur) 2017 TR R ‘ PR
a 1 2 3 3-2 3/2¥100

Vydavky VUC spolu 1364 514 1413 963 1451 044 37 081 102,6
z toho:

e  beZné vydavky 1161923 1283758 1344 394 60 636 104,7

— mzdy a odvody 443 870 514 707 577 374 62 667 112,2

— tovary a sluzby 239674 280 369 264 869 -15 500 94,5

— bezné transfery 474 674 431682 495 151 13 469 102,8

— splacanie Urokov 3705 7000 7000 0 100

o  kapitalové vydavky 172 264 94 205 70 650 -23 555 75

o finanéné operacie 30 327 36 000 36 000 0 100
z toho:

— Uvery a ucast na majetku 6723 1000 1000 0 100

— splacanie istiny 23 604 35000 35000 0 100

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Niektoré Gasti vydavkov do znadnej miery reflektuju nerozpottovanie prostriedkov z fondov EU, ato
predovSetkym tovary a sluzby v ramci beznych vydavkov, ale najma kapitalové vydavky, ktoré maju byt oproti
rozpoCtu na rok 2018 nizSie aZz o Stvrtinu. Naopak, rast miezd aodvodov vytvara predpoklad na pokrytie
planovanych mzdovych Uprav vo verejnej sprave.

Podla NKU SR, vdaka pozitivnej ekonomickej situacii, ku ktorej dochadza v poslednych rokoch, odpada
velké riziko v nenaplneni prognozovanych dafovych prijmov pri zostavovani rozpoétov v jednotlivych
samospravach. DPFO kazdoroCne rastie, dokonca skutoéné prijmy z DPFO vo vyraznej miere prekonavaju
planované rozpocty. To ddva samospravam viac priestoru na zodpovednejSie zostavovanie rozpoc¢tu. Zarover sa
vSak zvySuje zavislost rozpoctov od tohto druhu prijmu.

Na zaklade nedavnej $tlidie, zameranej na najviac rizikové oblasti v pdsobnosti VUC, ktord NKU SR
spracovalo, mozno konstatovat, Ze najvaésou prekazkou nielen pri zostavovani rozpoétu, je pre samospravne kraje
samotny zakon o prechode niektorych pdsobnosti z organov $tatnej spravy na obce a vysSie uzemné celky, ktory
dostatotne nereflektuje zmeny a vyvoj v kli€ovych oblastiach v pdsobnosti VUC — 8kolstvo, zdravotnictvo, socialne
veci. Pri rozpoGtovych procesoch maji samospravne kraje Casto problém v rozdeleni svojich vydavkov na
originalne a prenesené kompetencie — nevedia ich jasne definovat, nesleduju naklady na ich vykon a nevedia tak
presne vyéislit, kolko finanénych prostriedkov st opravnené od $tatu pozadovat. NKU SR v analyze identifikoval
riziko v uhradzani niektorych vydavkov na preneseny vykon, ktoré by mal uhradzat $tat, napriklad pri neuhradzani
nakladov spojenych s prenesenym vykonom v oblasti zdravotnictva &i farmécie.

Problém nastava aj v organizacnej trukture VUC, kedy viaceré kraje vyuzivaji sektorovy pristup — kazdy
odbor riesi len vlastné problémy a, naopak, odbory, ktorych Cinnost' je vyrazne prierezova, ako napr. odbory
regionalneho rozvoja, st ¢asto na okraji zaujmu vedenia kraja, navyse, finanéne aj personalne poddimenzované.
Tato skuto&nost sa pretavuje do tvorby rozpoétov, ked programové rozpodty VUC vykazuij viac-menej iba formalny
charakter. VV kontexte vy$Sie definovanych problémov sa tak podfa NKU SR vytracaju hlavné ciele, pre ktoré boli
VUC zriadené — zvysit ekonomick( vykonnost regiénov, znizovat regionalne rozdiely a pruznejsie reagovat na
lokalne vyzvy.

5.3 Stanovisko k navrhu rozpoctu Socialnej poistovne na rok 2019

Socialna poistovia je verejnopravnou institlciou zriadenou na vykon socialneho poistenia, pri¢om svoju
¢innost' vykonava podla zakona €. 461/2003 Z. z. o socialnom poisteni v zneni neskorSich predpisov.

Porovnanie bilanéného zostatku Sociélnej poistovne na akruéinej baze v metodike ESA 2010 v navrhu
rozpoctu na rok 2019 so schvélenym rozpo¢tom na rok 2018 a skutoénym plnenim rozpoctu za rok 2017:

Nazov ukazovatela

Skutoénost |

Rozpocet

(v tis. eur) 2017 2018 e

a 1 2 3 3-2 312100
Prijmy spolu 8276552 | 8512237 | 9009 121 496 884 105,8
Vydavky spolu 7710844 | 7989682 | 8359 931 370 249 104,6
Celkova bilancia spolu 565 708 522 555 649 190 126 635 124,2
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Nazov ukazovatela Skutocnost’ Rozpocet . .
(v tis. eur) 2017 2018 2019 el | FEElEre)
a 1 2 3 32 3/2*100
vylucenie finanénych operécii -520 403 -505 442 -619 326 -113 884 122,5
zahmutie casovcho rozliSenia 30 552 23760 35014 11254 1474
a ostatné upravy
Prebytok spolu (ESA 2010) 75 857 40 872 64 878 24 006 158,7

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Prebytok hospodarenia Socialnej poistovne na akrualnej baze, v metodike ESA 2010, sa v roku 2019
rozpoCtuje vo vySke 64 878 tis. eur, o v porovnani s rokom 2018 predstavuje narast o 24 006 tis. eur.

Odhad oc€akavanych prijmov Socialnej poistovne nadvazuje na priaznivy vyvoj ekonomiky Slovenska
a situaciu na trhu prace (rast HDP, pokles miery nezamestnanosti, zvySovanie miery zamestnanosti a pod., na ¢o
nadvézuje oakavany rast odvodov na poistenie). Pri projekcii prijmov z poistného od ekonomicky aktivnych oséb
na rok 2019 sa preto predpoklada ich narast oproti rozpoétu roku 2018, a to az vo vySke 496 884 tis. eur, ¢o je
v stlade s oakavanym rastom odvodov na poistné.

Socialna poistoviia vybera poistné v piatich zakladnych oblastiach — déchodkové poistenie (starobné
ainvalidné), nemocenské poistenie, Urazové poistenie, garan¢né poistenie a poistenie v nezamestnanosti.
Zaroven vykonava aj ¢innosti v oblasti starobného déchodkového sporenia (SDS, II. pilier) — vybera prispevky,
registruje zmluvy aje spravcom centrélneho informaéného ponukového systému. Vybrané poistné prechadza
do prislugnych fondov, priom nasledujici graf ilustruje vyvoj tvorby a pouZitia fondov, vratane transferu zo SR
prostrednictvom VPS.

Vyvoj tvorby a pouzitia fondov, vratane transferu zo SR prostrednictvom VPS
10 000 000
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4000 000
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0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 20180S 2019R 2020R  2021R
Tvorba fondov bez transferu VPS transfer SP Pouzitie prostriedkov fondov

Zdroj: Navrh rozpoCtu SP na roky 2019 az 2021, vlastné spracovanie

Celkové tvorba a pouzitie fondov v jednotlivych rokoch su viac-menej vyrovnané. Od roku 2010 postupne
rastli z Urovne 6 mld. eur k rozpo&tovanym 8,3 mid. eur v roku 2019. Socialnej poistovni je kaZzdorocne poskytovany
transfer cez VPS, urCeny na zabezpe&enie platobnej schopnosti a vykrytie deficitného hospodarenia zakladného
fondu starobného poistenia. V rokoch 2010 az 2012 tento transfer osciloval okolo 1,4 mid. eur, nasledne postupne
klesal.

V navrhu rozpo&tu verejnej spravy na roky 2019 az 2021 sa v rozpoGte Socialnej poistovne prvykrat
neobjavuje krytie tohto deficitu zo Statneho rozpoctu. Podfa névrhu ma byt deficit vykryty narastom prijmov
z poistenia ekonomicky aktivnych 0séb (0 9,4 %), ¢o vzhfadom na su¢asny narast miery zamestnanosti sa javi ako
logicky. V pripade nérastu nezamestnanosti, ako jedného z désledkov moznej finanénej krizy, moze dojst
k poklesu tychto prijmov a tym aj k platobnej neschopnosti Socialnej poistovne, o mdze klast zvySené naroky na
finan¢né prostriedky zo Statneho rozpoCtu na vyplacané déchodky v buducnosti.

NKU SR priaznivo hodnoti zavedenie roéného ziétovania socidlneho poistenia a prechod z mesaénych
na ro¢né vymeriavacie zaklady (na zaklade novely zakona €. 461/2003 Z. z. o socialnom poisteni), ¢im sa zabrani
znizovaniu platenia odvodov vysoko prijmovych skupin obyvatelstva, ¢o sa pozitivne prejavi na vysledku verejnych
financii v roku 2021 a to v planovanej sume 58,6 mil. eur. Ide o implementaciu jedného z navrhovanych opatreni
v ramci Revizie vydavkov na politiky trhu prace a socialne politiky s predpokladanou Usporou 49 mil. eur rocne.

NKU SR pripomina dal$ie opatrenia z Revizie vydavkov na politiky trhu prace a socialnej politiky, ktoré sa
nepremietli do navrhu rozpoCtu, a to zvySenie efektivnosti poboCiek Socialnej poistovne, kde bola identifikovana
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Uspora cca 10 mil. eur v horizonte troch rokov, opatrenia v priprave a hodnoteni investicii, ako je napriklad
vypracovanie a zverejnenie investiného planu Socidlnej poistovne, vypracovanie a zverejnenie Studii
uskutoCnitelnosti a analyzy nakladov a prinosov Socialnej poistovne pri investiciach nad 40 mil. eur a pod.

NKU SR zaroveri odporiéa v buddcnosti doplnit rozpoget Sociélnej poistovne o &ast, ktora sa bude
venovat vyvoju pohladavok na poistnom a efektivnosti ich vymahania.

5.4 Stanovisko k navrhu rozpoctu verejného zdravotného poistenia na rok 2019

Zdravotné poistenie 0s6b slizi na zabezpecenie potrebnej zdravotnej lieebno-preventivnej starostlivosti,
pri tazkom zdravotnom postihnuti a pripadne osobitnej zdravotnej starostlivosti.

Navrh rozpoCtu verejného zdravotného poistenia je postaveny na aktuélnej septembrove;
makroekonomickej, ako aj dariovo-odvodovej progndze.

Porovnanie bilanéného zostatku verejného zdravotného poistenia na akrualnej baze v metodike ESA 2010
v nédvrhu rozpo€tu na rok 2019 so schvalenym rozpo¢tom na rok 2018 a skutoénym plnenim rozpo€tu za rok 2017:

Nazov ukazovatela (v tis. eur) Sku;:;:?ost Rozdiel | Podiel (v %)

a 1 2 3 3-2 3/2*100
Prijmy spolu 4807849 | 5024131 | 5454757 | 430626 108,6
Viydavky spolu 4576428 | 4711253 | 4930588 | 219335 104,7
Celkovy prebytok spolu 231421 312878 524169 | 211291 167,5
Prebytok (+) / schodok (-) spolu (ESA 2010) 166 991 130 031 135048 5017 103,9

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Bilanény zostatok hospodarenia verejného zdravotného poistenia na akrualnej baze, v metodike ESA
2010, je na rok 2019 rozpoCtovany ako prebytkovy na urovni 135 048 tis. eur.

MedziroCny narast prijmov vo verejnom zdravotnom poisteni ovplyvni najma rast danovych prijmov
od ekonomicky aktivnych obyvatelov. Ten ma medziro¢ne stupnut o 386 692 tis. eur na hodnotu 3 962 525 tis. eur.

Systém platby Statu za poistencov sa v navrhu RVS na rok 2019 meni. VySka tejto platby by mala
byt po novom ur€ena v zékone o $tatnom rozpocCte. Mala by tak nahradit’ doterajSiu fixne stanovend
sadzbu pre $tat vo vySke 4 % z vymeriavacieho zakladu, ktoru stanovoval zakon €. 581/2004 Z. Z. o
zdravotnych poistovniach, dohfade nad zdravotnou starostlivostou a o zmene a doplneni niektorych
zakonov. Na rok 2019 je vySka platby Statu na drovni 960 000 tis. eur (bez roného zuétovania vo vyske
32 570 tis. eur), ¢o znamena pokles oproti rozpoctu 2018 0 259 447 tis. eur. Podla doterajSej metddy (to
zn. na sadzbu poistného), je to len 2,84 % z vymeriavacieho zékladu.

Pri prepoCte na 1 obyvatela tak $tat planuje v roku 2019 zaplatit' priblizne 325,4 eur, ¢o oproti
oCakavanej skuto¢nosti na rok 2018 predstavuje vyrazny pokles o 79,1 eur. Naopak, ekonomicky aktivne
osoby zaplatia 0 92,8 eur viac, ako sa oCakava v roku 2018, teda priblizne 1 440 eur. Z toho vyplyva, Ze
ekonomicky aktivne osoby budu v roku 2019 platit' 4,4-nasobne viac ako planuje platit' Stat za svojich
poistencov. Celkovo tak od roku 2016 mozno pozorovat roztvarajuce sa noznice v prijmoch verejného
zdravotného poistenia, kedy ekonomicky aktivne osoby prispievaju do systému Coraz viac, naopak, Stat
¢oraz menej. Kompenzéaciu klesajucej platby za poistencov Statu prijmom od ekonomicky aktivneho
obyvatelstva povazuje NKU SR za nesystémové rie$enie.

Graf zobrazuje kofko zaplatili roéne ekonomicky aktivne osoby a kofko $tat za jedného jeho
poistenca od roku 2013 s o¢akavanou skutoénostou na rok 2018 a prepoétom na rok 2019:
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Vyvoj prijmov verejného zdravotného poistenia prepoc¢itaného na 1 osobu od roku 2013, v eur
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Zdroj: Navrh ZU MZ SR za roky 2013 — 2017, Navrh RVS 2019 — 2021, SU SR, vlastné vypodty
Pozn.: na rok 2019 sa odhaduje pocet poistencov $tatu na 2 950 tis.— odhad MZ SR

Celkové vydavky verejného zdravotného poistenia na hotovostnej baze sa maju v roku 2019 medziro¢ne
zvySit 0 249 969 tis. eur. Najvy38i medziroény rast zaznamenaju vydavky poistenia o 236 621 tis. eur na Urovefi
4703 501 tis. eur. ZvySia sa aj vydavky na Uhradu za spravu verejného zdravotného poistenia na uUroven
67 979 tis. eur a prispevky na &innost Uradu pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou, Operaénych stredisk
zachrannej zdravotnej sluzby a Narodného centra zdravotnickych informacii.

5.5 Stanovisko k suhrnnému rozpoctu za verejné vysoké skoly na rok 2019

Hospodarenie verejnych vysokych $kél je upravené zakonom ¢&. 131/2002 Z.z. o vysokych Skolach
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

Navrh rozpoCtu na rok 2019 vychadza z nezavislého postavenia verejnych vysokych Skél, ktoré si prijaty
transfer rozpisuju plne vo svojej kompetencii.

Porovnanie bilanéného zostatku verejnych vysokych Skol na akrualnej baze v metodike ESA 2010
v navrhu rozpoctu na rok 2019 so schvalenym rozpoc¢tom na rok 2018 a skutonym plnenim rozpo€tu za rok 2017:

Nazov ukazovatela (v tis. eur) Sku;g;:gost Rozdiel | Podiel (v %)
1 2 3 32

a 312100

Prijmy spolu 1029757 | 930879 | 984090 | 53211 105,7
Vydavky spolu 732581 | 693509 | 696834 | 3325 100,5
Celkova bilancia 207176 | 237370 | 287256 | 49886 1210
Prebytok (+) / schodok (-) spolu (ESA 2010) 20 353 203 203 0 100,0

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Bilan¢ny zostatok verejnych vysokych $kél v metodike ESA 2010 sa v roku 2019 oproti predchadzajucemu
obdobiu nemeni a ostava na hodnote 203 tis. eur.

Celkovy rozpocet verejnych vysokych $kol na hotovostnej bdze zaznamenava oproti roku 2018 narast
v prijmovej Casti 0 53 211 tis. eur. Tento narast sa v8ak uz neprejavi na vydavkovej strane, kedy vydavky maju rast
iba 0 3 325 tis. eur. Tento nerovnomerny narast medzi prijmami a vydavkami v kone¢nom dosledku spdsobuie aj
rast celkovej bilancie na Urovni 49 886 tis. eur. Dévodom tohto nerovnomerného rastu je planovany presun zostatku
prostriedkov z predchadzajlcich obdobi na prijmovej strane rozpoétu, kde sa predpoklada medziroény nérast
0 50 885 tis. eur (tato operacia sa vSak pri vykazovani v metodike ESA 2010 vyluCuje, preto celkovy prebytok
ostava na rovnakej urovni ako v rozpoCte na rok 2018).

Navysit sa maju transfery zo Statneho rozpoctu o 7 870 tis. eur, urceneé na valorizéaciu platov, naopak,
transfery zo zdrojov EU (OP Ludské zdroje a OP Vyskum a inovacie) maju klesnut az o 12 100 tis. eur.

Vydavky verejnych vysokych $kél st na rok 2019 rozpoctované v celkovej sume 696 834 tis. eur. V ramci
beznych vydavkov rasti medziro€ne iba vydavky na mzdy a odvody, ostatné kategdrie maju klesat (pokles beznych
transferov v oblasti vedy a vyskumu, novoprijatych doktorandov a socialnych Stipendii).
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Kapitalové vydavky maju v rozpocte na rok 2019 zaznamenat' medziro€ny rast o 1 574 tis. eur na drovni
23 865 tis. eur. Tieto prostriedky su uréené na rekonstrukcie a modernizacie budov verejnych vysokych Skl.

Miera vysokoskolsky vzdelanej populacie s ciefom do roku 2020 (%, vo vekovej skupine 30 -
34 rokov)
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Zdroj: Eurostat

Miera vysokoskolsky vzdelanej populacie vo vekovej skupine 30 — 34 rokov kazdoroCne narasta a
vzhladom k tomu, Ze v roku 2014 podiel Studujucich vysokoSkolakov prekroil 40-percentny ciel stratégie, mozno
konstatovat, Ze v roku 2020 dojde k naplineniu ciefa.

Na obnovu a rekonstrukcie Studentskych domovov mali byt poskytnuté finanéné prostriedky vo vySke
30 mil. eur v rokoch 2019 a 2020. NKU SR upozorfiuje, Ze tieto prostriedky v rozpodte verejnych vysokych $kél
narok 2019 neboli naplanované ahrozi riziko, ze vroku 2019 tieto prostriedky nebudli alokované. Stav
Studentskych domovov vysokych $kél, je v mnohych pripadoch havarijny a prva dotéacia z roku 2018 vo vyske
20 mil. eur nebude na odstranenie modernizaéného dihu v tejto oblasti postadovat. Vy$ka finan€nych prostriedkov
na rekonstrukciu ubytovacich zariadeni vysokych 8kdl, ako aj ich vCasné realizacia, maju vplyv na atraktivnost
vysokoSkolského priestoru. Neinvestovanie do tejto infradtruktury znamena vytvaranie neatraktivnych podmienok
na Stadium v SR, €o by mohlo viest k obmedzeniu ich prevadzky a v kone¢nom désledku k zniZeniu dostupnosti
vzdelania.

5.6 Stanovisko k navrhu rozpoctu Environmentalneho fondu na rok 2019
Spravu EF vykonava Ministerstvo Zivotného prostredia SR.

Porovnanie bilanéného zostatku EF na akruélnej baze, v metodike ESA 2010, v navrhu rozpoctu
na rok 2019 so schvalenym rozpo¢tom na rok 2018 a skutoénym plnenim rozpoctu za rok 2017:

Skutoénost’ Rozpocet

. . .
2017 2018 2019 Rozdiel ‘ Podiel (v %)

Nazov ukazovatela (v tis. eur) ‘

1 2 3 3-2 3/2*100
Prijmy spolu 395 673 500 393 691 837 191444 138,3
Vlydavky spolu 48 441 27 027 81851 54 824 302,8
Celkové bilancia 347 232 473 365 609 985 136 620 128,9
Prebytok spolu (ESA 2010) 48 856 130 012 123 416 -6 596 94,9

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

Celkovy rozpocet fondu je zostaveny obdobne ako v roku 2018 ako prebytkovy, hotovostny prebytok EF
sa rozpocCtuje v roku 2019 v sume 609 985 tis. eur. Bilanény zostatok EF na konsolidovanej baze v metodike
ESA 2010 sa ma v roku 2019 zniZit 0 6 596 tis. eur na Uroven 123 416 tis. eur.

Rozpocet prijmov EF na rok 2019 bol stanoveny na urovni 691 837 tis. eur, Co predstavuje v porovnani
so schvalenym rozpoCtom na rok 2018 narast 0 191 444 tis. eur, ato najmad z dévodu vy3Sieho zostatku
prostriedkov z predchadzajliceho roka (medziroCny narast o 143 217 tis. eur). Takisto sa oCakava narast prijmu
z predaja emisnych kvét o 20 000 tis. eur.

Z pohradu NKU SR by na zlep3enie napifiania cielov EF bolo vhodné stanovenie pevného podielu prijmov
z aukcii emisnych kvot, ktoré by mohli byt pouZité na projekty fondu. Financné prostriedky ziskané z aukcii emisii
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by mali na 50 % putovat naspat do Zivotného prostredia, momentélne v3ak sluzia ako rezerva pre Statny rozpocet,
aj ked su viazané v EF, iba sa nedaju pouzit. Nadhodnocovanie prijmov a podhodnocovanie vydavkov spdsobuje
negativne rozpoctové riziko. Hlavnou pri¢inou nadhodnocovania prijmov je nadhodnocovanie vynosov z drazby
emisnych kvét, ktoré maju na prijmoch fondu najvacsi podiel. Od roku 2015 dostava fond, okrem svojich ostatnych
prijmov, aj vSetky prijmy z aukcii emisnych kvét v objeme priblizne 70 000 tis. eur az 140 000 tis. eur rocne.

Vydavky EF na rok 2019 medziroéne vzrastu oproti rozpo€tu na rok 2018 o 54 824 tis. eur. Vyrazny
medziroCny narast je spdsobeny jednak pripravovanou zmenou zékona o poplatkoch za uloZenie odpadu, ked
na jednej strane EF zacne prijimat poplatky za ulozenie odpadov, no na strane druhej tento prijem fond dalej
pouziie na financovanie projektov v obciach, podla zakonom stanovenych podmienok. Tento vydavok v podobe
bezného transferu pre obce bol na rok 2019 vy&isleny na 14 600 tis. eur. Daldi medzirogny narast vydavkov
spoOsobia kapitalové transfery, ktoré rasti o 40 000 tis. eur a budl uréené na budovanie vodovodov a kanalizacii
v obciach.

Fond sam nerozhoduje o svojich vydavkoch, ale je kazdoro¢ne odkazany na dohodu s MF SR. Pri kazdej
priprave rozpo¢tu musi fond svoje vydavky prerokivat s MF SR, hoci podfia eurdpskych zévazkov by malo byt
aspon 50 % prijmov z obchodovania s emisnymi kvétami pouZitych na zelené ciele. Viydavky sa prave z dévodu
tychto rokovani rasticim prijmom neprispdsobili — za roky 2016 a 2017 predstavovali priemerne Sestinu ro¢nych
prijmov fondu. Zostavajica Cast prijmov sa de facto vyuziva ako rozpoctova rezerva. Zmenu rozpoctovania prijmov
je nevyhnutné spojit' s lepSim planovanim vydavkov, ktoré zarui nedeficitné hospodarenie.

5.7 Stanovisko k navrhu rozpoétu Statneho fondu rozvoja byvania na rok 2019
Spravu SFRB vykonava Ministerstvo dopravy a vystavby SR.

Porovnanie bilanéného zostatku SFRB na akrualnej baze v metodike ESA 2010 v navrhu rozpodtu
na rok 2019 so schvalenym rozpo¢tom na rok 2018 a skuto¢nym plnenim rozpoctu za rok 2017:

Nézov ukazovatefa (v tis. eur) Skutoénost 2017 201§°ZP°°‘;t019 Rozdiel ‘ Podiel (v %)

a 1 2 3 3-2 3/2100
Prijmy spolu 394402 | 310337 | 323269 | 12932 104,2
Vydavky spolu 195054 | 230877 | 223247 | -7630 96,7
Celkova bilancia 199348 | 79460 | 100022 | 20562 1259
Prebytok (+) / schodok (<) spolu (ESA 2010) 52866 | 45254 | 45770 516 101,1

Zdroj: Navrh RVS na roky 2019 az 2021

5 Celkovy rozpocet fondu je zostaveny, obdobne ako v roku 2018, ako prebytkovy, hotovostny prebytok
SFRB sa rozpoctuje v roku 2019 v sume 100 022 tis. eur. Bilanény zostatok SFRB na konsolidovanej baze,
v metodike ESA 2010, sa ma medziroCne zvysit 0 516 tis. eur na Uroven 45 770 tis. eur.

Rozpodet prijmov SFRB na rok 2019 bol stanoveny na Grovni 323 269 tis. eur, &o predstavuje v porovnani
so schvalenym rozpoétom na rok 2018 rast 0 12 932 tis. eur, a to najmé z dévodu vy$Sieho zostatku prostriedkov
z predchadzajuceho roka.

Vydavky SFRB, st na rok 2019 rozpottované v celkovej sume 223 247 tis. eur. Rozhodujucu &ast
vydavkov predstavuju podpory vo forme Uverov na vystavbu a kipu bytov, obnovu bytovych domov a vystavbu
zariadeni socialnych sluzieb v sume 217 000 tis. eur, pricom na tejto polozke dochadza k medzirocnému poklesu
08000 tis. eur. Dovodom poklesu je skutoCnost, Ze vysku poskytnutych uverov zo SFRB ovplyviiuje oCakavana
vySka prijmov z pred€asne splatenych Gverov, ktord mé takisto medziroéne poklesnut. SFRB predpoklada
vynalozit v roku 2019 aj financné prostriedky na spravu fondu a na bankové sluzby v sume 6 250 tis. eur.

Celkové vydavky SFRB vroku 2019 zdévodu spomenutého poklesu poskytnutych Gverov budu
v porovnani so schvalenym rozpo¢tom na rok 2018 nizSie o 7 630 tis. eur. VSetky ostatné kategorie vydavkov
(bezné aj kapitalové) maju rast, prip. ostat na Urovni schvaleného rozpoétu na rok 2018.
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